
 

 

ZPRÁVA 

O HOSPODAŘENÍ A O ČINNOSTI 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

ZA ROK 2024 

 

 
 

 

Muzeum regionu Valašsko, příspěvková organizace 
 

Adresa organizace: 

Muzeum regionu Valašsko, příspěvková organizace 

Horní náměstí 2 

755 01 Vsetín 

Ředitel organizace: Ing. Tomáš Vitásek 

Zprávu vypracoval: 

 

 

Telefon: 

Ekonomická část: 

Ing. Ondřej Plšek, Ing. Jan Marek 

Odborná část: 

RNDr. Lukáš Spitzer, Ph.D. 

 

571 411 690 

Razítko organizace a 

podpis ředitele: 

 

Datum zpracování: 28. února 2025 



 

 

 

 

 

 

 

 
  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 4 

A) ČÁST TEXTOVÁ ............................................................................................................. 7 
Úvod  ........................................................................................................................................ 7 

Základní charakteristika .................................................................................................. 10 
I. EKONOMICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 12 
1) Vyhodnocení závazně stanovených ukazatelů ............................................................. 12 
2. Přehled o čerpání a plnění rozpočtu nákladů a výnosů hlavní činnosti ......................... 16 

a) Čerpání rozpočtu nákladů hlavní činnosti ............................................................... 16 
b) Plnění rozpočtu výnosů hlavní činnosti (včetně meziročního vývoje)..................... 17 
c) Použití dohadných účtů aktivních a pasivních 38x .................................................. 19 

3. Vyhodnocení doplňkové činnosti.................................................................................... 19 
4. Vyhodnocení dosaženého výsledku hospodaření za rok 2024 za hlavní a doplňkovou 

činnost ............................................................................................................................. 20 
5. Rozbor zaměstnanosti a mzdových nákladů ................................................................... 20 
6. Vyhodnocení provedených oprav ................................................................................... 22 
7. Hospodaření s prostředky jednotlivých fondů organizace ............................................. 24 
8. Stav bankovních účtů, pokladní hotovost ....................................................................... 25 
9. Stav pohledávek .............................................................................................................. 25 
10. Stav závazků a jejich finanční krytí.................................................................................. 26 
11. Stav nedokončeného dlouhodobého majetku ............................................................... 27 
12. Stavy zásob, cenin ........................................................................................................... 28 
13. Vykazovaná skutečnost na vybraných nákladových účtech ........................................... 29 
14. Přehled investičních záměrů, zjednodušených investičních záměrů, projektů a 

projektové přípravy ........................................................................................................ 29 
14.1. IZ – Zámek Vsetín - stavební obnova a revitalizace - etapa III. ....................................... 30 
14.2. ZIZ – zámek Lešná - bezbariérový přístup ....................................................................... 33 
14.3. ZIZ – zámek Vsetín - stavební úpravy terasy ................................................................... 34 
14.4. ZIZ – zámek Lešná - naučná interaktivní stezka .............................................................. 35 
14.5. ZIZ – Zámek Lešná - přístřešek pro historické zemědělské stroje .................................. 36 
14.6. ZIZ – hvězdárna Vsetín - oplocení a kanalizace .............................................................. 37 
14.7. IZ – sdílené digitalizační pracoviště ZK v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí .......... 37 
14.8. IZ - zámek Vsetín - obnova zámeckého parku ................................................................ 39 
14.9. ZIZ pořízení víceúčelového vozidla ................................................................................. 40 
14.10. ZIZ zámek Kinských ve Valašském Meziříčí - repase oken ........................................... 40 
15. Přehled o najatém a pronajatém majetku organizace ................................................... 41 
16. Přehled o provedených kontrolách v organizaci a jejich výsledky ................................. 41 
17. Vyhodnocení tržeb, výstav a doprovodných akcí (vstupné, návštěvnost atd.) .............. 42 
18. Prodej svěřeného movitého majetku kraje .................................................................... 42 
19. Další informace a přílohy dle vlastního uvážení ............................................................. 42 

II. ODBORNÁ ČÁST .......................................................................................................... 43 
1) Činnost sbírkotvorná a péče o sbírky........................................................................... 43 
1.1. Průběžná evidence I. stupně předmětů získaných koupí a darem (akvizice), evidence 

knižních přírůstků ............................................................................................................ 43 
1.2. Evidence II. stupně sbírkových předmětů, přepis starších karet II. stupně do PC .......... 49 
1.3. Inventarizace části sbírkového a knihovního fondu včetně zpracování protokolu a všech 

náležitostí ........................................................................................................................ 50 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 5 

1.4. Zajištění účinné ochrany všech sbírkových předmětů v depozitářích a expozicích, 
pravidelné provádění kontrol a zápisů o nich, vedení knihy návštěv depozitářů a stavu 
klimatických podmínek, v závěru roku předložení knih řediteli ..................................... 52 

1.5. Pohyb sbírek, evidence zápůjček a výpůjček .................................................................. 53 
1.6. Preparace, konzervace, restaurování a další činnosti konzervačního oddělení ............. 56 
1.7.  Informace o zajištění přístupu a přechodu na elektronický systém Centrální evidence 

sbírek muzejní povahy MK .............................................................................................. 57 
2) Vědecko-výzkumná a odborná činnost ........................................................................ 58 
2.1. Vlastní odborné aktivity .................................................................................................. 58 
2.2. Spolupráce s externími badateli a jinými subjekty ......................................................... 78 
2.3. Vědecké konference, semináře – vlastní ........................................................................ 79 
2.4. Vědecké konference, semináře – účast na akcích pořádaných jinými subjekty ............ 80 

3) Metodická a edukační činnost .................................................................................... 81 
3.1. Spolupráce se školami .................................................................................................... 81 

3.1.1. Speciální programy pro školy, spolupráce se školami ........................................ 81 
3.1.2. Pravidelné programy pro školy........................................................................... 94 
3.1.3. Pomoc odborných pracovníků studentům SŠ a VŠ (vedení doktorandů) .......... 96 

3.2. Metodika vůči jiným subjektům ..................................................................................... 97 
3.2.1. Metodika a spolupráce se subjekty s obdobnou náplní činnosti v regionu ....... 97 
3.2.2. Metodika a spolupráce s ostatními kulturními subjekty .................................... 97 
3.2.3. Pomoc odborných pracovníků jiným subjektům ................................................ 99 
3.2.4. Spolupráce s AMG (činnost v komisích AMG), Radou galerií apod. ................. 100 

3.3. Školení a kurzy .............................................................................................................. 101 
3.3.1. Školení a kurzy vlastní ...................................................................................... 101 
3.3.2. Účast na školeních a kurzech pořádaných jinými subjekty (aktivní, pasivní) ... 101 

4) Kulturně-vzdělávací činnost (souhrnně) ..................................................................... 102 
4.1. Expozice ........................................................................................................................ 102 
4.2. Výstavy: A. vlastní; B. převzaté, C. vlastní v jiných institucích ...................................... 102 
4.3. Přednášky pro veřejnost: A. ve vlastní instituci; B. mimo vlastní instituci ................... 112 
4.4. On-line aktivity Muzea regionu Valašsko ..................................................................... 113 
4.5.  Odborné výklady ve výstavách a expozicích ................................................................. 119 
4.7. Zájmové aktivity (kluby, spolky, apod.) ........................................................................ 133 
4.8. Spolupráce se zahraničím ............................................................................................. 133 
4.9. Spolupráce s jinými kraji ............................................................................................... 133 
4.10. Spolupráce mezi sebou navzájem (s PO Zlínského kraje) ............................................. 134 
4.11. Návštěvnost muzea ....................................................................................................... 135 

5) Ediční a publikační činnost ......................................................................................... 138 
5.1. Vlastní ediční činnost – vydané publikace, periodika ................................................... 138 
5.2. Odborné texty do publikací a periodik vydaných jinými subjekty ................................ 139 
5.3. Medializace instituce – propagace výstav a doplňkových akcí v denním tisku, rozhlase, 

TV, na plakátovacích plochách apod. ........................................................................... 141 
5.4. Spolupráce s odbornými a jinými periodiky (účast na jednáních redakčních rad) ....... 146 

6) Digitální transformace ............................................................................................... 146 
6.1. Objem digitalizovaných sbírek ...................................................................................... 146 
6.2. eBadatelna Zlínského kraje ........................................................................................... 149 

6.2.1. Uploadované sbírkové předměty...................................................................... 149 
6.2.2. Publikované články ............................................................................................ 150 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 6 

6.2.3. Virtuální výstavy ................................................................................................ 150 
7) Rozvojové aktivity ..................................................................................................... 151 
7.1. Zapojení do evropských (nejen strukturálních) fondů ................................................. 151 
7.2 Dotace jiných subjektů (např. ministerstva) ................................................................. 154 
7.3. Přijaté dary (nefinanční) ............................................................................................... 155 
7.4. Finanční pomoc sponzorů ............................................................................................. 155 
7.5. Příprava projektů a koncepcí ........................................................................................ 156 

8) Statistické ukazatele rozvoje organizací Zlínského kraje v oblasti kultury pro období let 
2015–2024 ................................................................................................................ 161 

9) Kopie ročního výkazu o muzeu za rok 2024 (tento výkaz je součástí programu 
statistického zjišťování MK ČR). ................................................................................. 163 

III. ÚČETNÍ UZÁVĚRKA K 31. 12. 2024 ............................................................................. 164 
1) Komentář k účetní závěrce k 31. 12. 2024 (celkové shrnutí) ........................................ 164 
2) Vyjádření ředitele k vybraným oblastem řízení .......................................................... 165 
IV. Stanovisko ředitele ke schvalování účetní závěrky k 31. 12. 2024 ............................... 167 
B. ČÁST TABULKOVÁ ...................................................................................................... 168 
C. Výkazy k řádné účetní závěrce – Výkaz zisku a ztráty, Rozvaha, Příloha účetní  závěrky v 

Kč .............................................................................................................................. 168 
D. Kopie ročního výkazu o muzeu za rok 2024 ................................................................ 168 
 
  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 7 

A) ČÁST TEXTOVÁ 

Úvod 

 

Vznik muzea 

Muzeum regionu Valašsko, příspěvková organizace, vzniklo v roce 1964 sloučením Muzea ve 

Valašském Meziříčí (předchůdce – Musejní společnost – byla založena v roce 1884), Muzea ve 

Vsetíně (založeno 1924) a Muzea v Kelči. Od roku 2005 je součástí muzea i vsetínská Hvězdárna 

(založena 1950). V roce 2011 byl pro návštěvníky po desítkách let otevřen Zámek Lešná u 

Valašského Meziříčí. V roce 2015 pak po rekonstrukci zámek ve Vsetíně. V roce 2019 byl po 

dvouleté rekonstrukci otevřen kostel sv. Trojice ve Valašském Meziříčí. 

 

Činnost a pobočky muzea 

Muzeum je příspěvkovou organizací Zlínského kraje a profiluje se jako muzeum víceoborové v 

oblasti přírodních, technických a společenských věd. Hlavní náplní odborných oddělení je péče 

o svěřené sbírkové fondy, včetně akviziční, prezentační a publikační činnosti a realizace 

kulturně výchovných a vzdělávacích programů, a to i na poli environmentálního vzdělávání. 

Sběrnou oblastí je etnografický region Valašsko. Hvězdárna Vsetín se jako nedílná pobočka 

muzea zabývá popularizací astronomie a přírodních věd vůbec, a to nejen mezi školní mládeží 

ale i širokou veřejností. 

Muzeum má ke konci roku 2024 celkem 44,24 přepočtených pracovníků působících v pěti 

objektech spravovaných muzeem (zámek Vsetín, Hvězdárna Vsetín, zámek Kinských ve 

Valašském Meziříčí, kostel Svaté Trojice ve Valašském Meziříčí (není dle metodiky NIPOS 

vykazována jako samostatná pobočka) a zámek Lešná u Valašského Meziříčí. Muzeum spravuje 

558 754 sbírkových předmětů vedených pod 98 187 evidenčními čísly. Výnosy muzea v roce 

2024 činily celkem 48,6 mil. Kč (v roce 2023 činily: celkem 45,44 mil. Kč, v roce 2022 činily: 

celkem 40,87 mil. Kč, v roce 2021 činily: 42,86 mil. Kč), z toho 38,78 mil. Kč byl příspěvek 

zřizovatele bez dotací. 

 

Návštěvnost 

Celková návštěvnost muzea v roce 2024 byla 80 924 návštěvníků a dle počtu navštívených 

výstav a expozic (evidence NIPOS) byla 133 258.  Udržení vysoké návštěvnosti na všech 

pobočkách je jedním z hlavních cílů muzea na další období. 

Výjimečný potenciálem z hlediska zpřístupňování sbírek, z hlediska kultury a cestovního ruchu, 

je skutečnost, že muzeum má ve správě tři zámky (Vsetín, zámek Kinských ve Valašském 

Meziříčí a zámek Lešná u Valašského Meziříčí), své aktivity realizuje i v 

odsvěceném renesančním kostele Sv. Trojice ve Valašském Meziříčí. Žádné jiné muzeum ve 

Zlínském kraji nepůsobí v tolika zámeckých budovách – nemovitých kulturních památkách. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 8 

Navíc se jedná o takřka jediné podobné turisticky atraktivní a přístupné objekty na Valašsku. 

Vhodné doplnění z hlediska edukačního poslání muzea je pobočka vsetínská Hvězdárna, jejíž 

pracovníci rozvíjí děti a mládež nejen pomocí programů ve svém areálu, ale vyjíždí za nimi i do 

škol a pobytových táborů. Odbornost muzea stojí na jeho pracovnících a její vysoká úroveň je 

potvrzena zařazením Muzea regionu Valašsko na seznamu výzkumných organizací. 

 

Významné události muzea v roce 2024 

1) Rok 2024 probíhal ve znamení oslav 140. výročí založení muzea ve Valašském Meziříčí a 

100. výročí vzniku muzea ve Vsetíně. Muzeum si připomenulo tyto významné mezníky řadou 

nových výstav, kulturních akcí, edukačních aktivit a přednášek, které se setkaly s nebývalým 

zájmem návštěvníků. Vyvrcholením oslav byly dny otevřených dveří s bohatým doprovodným 

programem, které se konaly v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí a v zámku ve Vsetíně za 

účasti zástupců zřizovatele a významných hostů. 

 

2) Nejvýznamnější tuzemské ocenění v oblasti památkové péče Patrimonium pro futuro 

získal nález pozůstatků středověkého osídlení při archeologickém výzkumu náměstí ve 

Valašském Meziříčí. Záchranný archeologický výzkum náměstí, který muzeum provádělo 

v letech 2021 až 2023, přinesl řadu nesmírně cenných nálezů zachycujících hned několik 

vývojových etap města v období od konce 13. století do přelomu 17. a 18. století. 

Nejvýznamnější byl soubor kovových předmětů zemědělského a válečného charakteru z 2. 

poloviny 14. století nalezený v předsíni jednoho z objevených domů, který nemá v 

evropském prostoru obdoby. Nálezy si bude moci veřejnost prohlédnout v rámci výstavy v 

zámku Kinských ve Valašském Meziříčí od podzimu 2025. U této příležitosti bude představena 

i kniha mapující výzkum náměstí. 

 

3) Po získání akreditace v oblasti vzdělávání dospělých v rámci programu Erasmus+ na počátku 

roku 2024 se naplno rozběhly plánované návštěvy našich muzejníků do vybraných evropských 

muzejních institucí k naplnění cílů projektu. Vzdělávací výjezdy probíhají formou síťování 

aktivit k získání poznatků, nabytí zkušeností s předpokladem jejich uplatnění v muzejní praxi. 

První etapa projektu končí v srpnu 2025. Muzeum požádalo poskytovatele dotace o možnost 

pokračovat v projektu o dalších 15 měsíců. V průběhu roku byla navázána spolupráce 

s rumunskými muzei, v rámci které proběhla výstava fotografií rumunských fotografů 

v kostele sv. Trojice ve Valašském Meziříčí. Odborná spolupráce bude pokračovat i v roce 

2025. 

 

4) Originálním příkladem zpřístupnění a prezentace spravovaných sbírkových předmětů je 

vydání nové publikace pohádek a pověstí a realizace vánočního koncertu. Kniha O 

strašidlech a pokladech představuje výběr 36 pohádek a pověstí valašskomeziříčského 

rodáka Leopolda Christa, které byly pečlivě vybrány z jeho rozsáhlé pozůstalosti, která je 

součástí sbírky muzea. Kniha byla vydána za finanční pomoci města Valašské Meziříčí. Pod 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 9 

taktovkou hudebního pedagoga Jana Chumchala, v nastudování Kopřivnického komorního 

orchestru a Zašovského chrámového sboru, zazněla 15. prosince 2024 v kostele sv. Trojice ve 

Valašském Meziříčí za velkého zájmu veřejnosti poprvé od roku 1940 obnovená premiéra 

Valašské mše vánoční skladatele J. N. Poláška. Originál rukopisů partitur Poláškovy Valašské 

mše je součástí pozůstalosti J. N. Poláška, uložené ve sbírce muzea. Pedagog Jan Chumchal má 

hlavní podíl na rekonstrukci mše, přepisu notových záznamů, přípravě a realizaci koncertu. 

Oba muzejní počiny jsou přihlášeny do příslušných kategorií národní soutěže muzeí Gloria 

musaealis 2024. 

 

5) Zlínský kraj zřídil v roce 2024 v objektu zámku Kinských sdílené digitalizační pracoviště 

paměťových institucí ZK, které je personálně zajištěno pracovníky Muzea regionu Valašsko. 

Pracoviště bylo pověřeno realizací digitalizace movitého a nemovitého kulturního dědictví na 

vysoké kvalitativní úrovni v rámci celého kraje. Pracoviště bylo vybaveno odpovídajícím 

technickým vybavením v hodnotě 7 mil. Kč. Projekt byl financován dotací Ministerstva kultury 

ČR a Zlínským krajem. Digitalizační pracoviště pro uvedenou činnost vytváří společně 

s ostatními zapojenými institucemi roční digitalizační plán, ve kterém stanovuje cíle 

digitalizace i počty digitalizovaných předmětů včetně technologie digitalizace.   

 

6) V roce 2024 byla dokončena třetí etapa rekonstrukce zámku ve Vsetíně, která povede 

k vyšší ochraně sbírkových předmětů a zpřístupnění objektu. V této etapě byla opravena 

fasáda, opatřena novým nátěrem, došlo k revitalizaci okapových systémů a k výměně a 

obnově vybraných historických a novodobých dveří. Zámek je nově vybaven výtahem pro 

přepravu handicapovaných osob a k manipulaci se sbírkovými předměty. Investiční záměr si 

vyžádal náklady ve výši 22,5 mil. Kč. Projekt byl spolufinancován dotací v rámci výzvy IROP II a 

finančními prostředky Zlínského kraje. V průběhu roku byl v zámku Lešná u Valašského 

Meziříčí rovněž vybudován nový výtah a rekonstruovány toalety s celkovými náklady ve výši 

3,9 mil. Kč. Investiční projekt byl financován Zlínským krajem. Muzeum pořídilo víceúčelové 

vozidlo Volkswagen Transporter T4, které bude plně využito při přípravě a realizaci kulturních 

akcí muzea, přípravě výstav, k přepravě muzejního fundu a ostatního materiálu mezi pěti 

pobočkami a rovněž k přepravě osob. Náklady, které byly financovány Zlínským krajem, činily 

1,3 mil. Kč. 

 

 

 

 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 10 

Základní charakteristika 

Název 

organizace: 
Muzeum regionu Valašsko, příspěvková organizace 

Právní forma:  příspěvková organizace Zlínského kraje 

IČ: 00098574 

Sídlo: Horní náměstí 2, 755 01 Vsetín 

Kontakty 

 

Telefon: +420 571 411 690, e-mail: muzeum@muzeumvalassko.cz,  

http://www.muzeumvalassko.cz/ 

 

Statutární 

orgán: 

 

Ing. Tomáš Vitásek, ředitel 

RNDr. Lukáš Spitzer, Ph.D., zástupce ředitele 

 

Předmět 

činnosti: 

 

Hlavní činnost: 

- Víceoborové muzeum v oblasti společenských, přírodních a technických věd 

ve smyslu zákona č. 122/2000 Sb. Sběrná oblast: Valašsko 

- Správa a zpřístupňování památkově chráněných objektů (3 zámky a kostel) 

- Činnost hvězdárny 

- Popularizační a vzdělávací aktivity 

- Výzkum a další odborné činnosti 

Doplňková činnost: Maloobchodní prodej zboží 

Pracoviště:  

 

Zámek Vsetín, Horní náměstí 2, 755 01 Vsetín. Celoroční provoz.  

Expozice: Fenomén ohýbaného nábytku, Od kolébky po rakev, Pásli ovce Valaši, 

Neklidné časy, Podomácká výroba, Vsetínské století páry, Moravský Edison, 

V partyzánských horách, Bankovky z celého světa, Galerie majitelů, Templářský 

sklípek, Proměny vsetínského zámku. 

Další aktivity: Vyhlídková zámecká věž s přírodovědnou expozicí, galerie, 

krátkodobé výstavy, zámecký park, pořádání akcí, pronájmy prostor včetně 

svatebních obřadů. 

 

Zámek Kinských, Zámecká 3, 757 01 Valašské Meziříčí. Celoroční provoz.  

Expozice: z důvodu rekonstrukce objektu byla původní expozice odinstalována. 

Od roku 2022 bude návštěvníkům zpřístupněna nová expozice s názvem Člověk 

v krajině, krajina v lidech. 

Další aktivity: krátkodobé výstavy, pořádání akcí, pronájmy prostor včetně 

svatebních obřadů, provoz muzejní kavárny. 

 

Zámek Lešná, Lešná 1, 756 41 Lešná. Sezónní provoz (mimo sezónu po domluvě). 

Expozice: Historická expozice; Přírodovědná expozice; Expozice historické školní 

třídy.  

Další aktivity: krátkodobé výstavy, pořádání kulturních akcí, pronájmy prostor 

včetně svatebních obřadů. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 11 

 

Kostel a lapidárium Svaté Trojice ve Valašském Meziříčí, Sokolská 346, 757 01 

Valašské Meziříčí. Zpřístupněn v letních měsících, pořádání koncertů a výstav. 

 

Hvězdárna Vsetín, Jabloňová 231, 755 11 Vsetín. Celoroční provoz. 

Popularizace astronomie a přírodních věd, doplňková výuka pro všechny typy 

školských zařízení, přednášky pro veřejnost, pozorování Slunce a večerní 

astronomická pozorování, pořádání kulturních akcí 

 

Skutečnost 

(výnosy) 

 

2022: 40 869 684,53 Kč (z toho 32 569 193,39 Kč příspěvek zřizovatele) 

2023: 45 439 951,68 Kč (z toho 35 852 678,92 Kč příspěvek zřizovatele) 

2024: 43 870 569,39 Kč (z toho 40 722 442,27 Kč příspěvek zřizovatele) 

 

Zaměstnanci 

(přepočtený 

počet) 

 

2022: schválený rozpočet 43,66, skutečný 42,05 

2023: schválený rozpočet 43,57, skutečný 44,09 

2024: schválený rozpočet 47,77, skutečný 44,24 

 

Návštěvnost 

 

2022: 77 548 návštěvníků (dle evidence NIPOS – 119 691 návštěvníků) 

2023: 87 832 návštěvníků (dle evidence NIPOS – 145 095 návštěvníků) 

2024: 80 924 návštěvníků (dle evidence NIPOS – 133 258 návštěvníků) 

 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 12 

I. EKONOMICKÁ ČÁST 

1) Vyhodnocení závazně stanovených ukazatelů 

Schválená výše závazných ukazatelů rozpočtu pro rok 2024 činila: 

(Schváleno Zastupitelstvem ZK usnesením č. 0645/Z21/23 dne 11. 12. 2023) 

příspěvek na provoz  36 480 000,00 Kč 

závazný objem prostředků na platy  17 730 000,00 Kč 

závazný objem OON  722 000,00 Kč 

odvod z FI 0,00 Kč 

 
Zastupitelstvo Zlínského kraje dne 11. 12. 2023 usnesením č. 0645/Z21/23 schválilo Rozpočet 

Zlínského kraje na rok 2024, v rámci kterého byly rozepsány závazné vztahy vůči příspěvkovým 

organizacím zřízeným Zlínským krajem („PO ZK“) na rok 2024, a to výše příspěvku na provoz a 

závazný objem prostředků na platy a závazný objem prostředků na ostatní osobní náklady 

(„OON“). V rámci rozpočtu Zlínského kraje byly schváleny také odvody z fondů investic 

vybraných PO ZK do rozpočtů věcně příslušných odborů KÚ.  
 

1. změna č. 1. závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2024 

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje schválila usnesením č. 0142/R04/24 ze dne 12. 2. 2024 

navýšení účelového příspěvku na provoz ve výši 273 800 Kč na realizaci projektu 

„Restaurování tapisérie s názvem Zuzana a starci“. 

 

2. změna č. 2. závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2024 a  schválení plánu tvorby a použití 

fondu investic a odpisového plánu na rok 2024 

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje schválila usnesením č. 0195/R05/24 ze dne 19. 2. 2024 

poskytnutí účelového příspěvku na provoz ve výši 3 250 000 Kč na realizaci akce „Muzeum 

regionu Valašsko, p. o. – zámek Vsetín – stavební úpravy terasy“.   

Stejným usnesením schválila plán tvorby a použití fondu investic a odpisový plán organizace 

na rok 2024. 

 

3. změna č. 3 závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2024 a změna č. 1 plánu tvorby a použití 

fondu investic na rok 2024  

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje schválila usnesením č. 0236/R07/24 ze dne 11. 3. 2024 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 13 

poskytnutí účelového příspěvku na provoz ve výši 1 414 000 Kč na přípravu a realizaci akce 

„Muzeum regionu Valašsko, p. o. – zámek Lešná – naučná interaktivní stezka“. 

Zároveň usnesením č. 0235/R07/24 schválila 1. změnu plánu tvorby a použití fondu investic na 

rok 2024. 

 

4. změna č. 4. závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2024  

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje schválila usnesením č. 0362/R09/24 ze dne 8. 4. 2024 

poskytnutí účelového příspěvku na provoz ve výši 92 150 Kč na přípravu a realizaci akce 

„Muzeum regionu Valašsko, p. o. – parky Lešná a Vsetín – revitalizace a výsadba zeleně“. 

 

5. Změna č. 5. závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2024 a změna č. 3 plánu tvorby a použití 

fondu investic na rok 2024 

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje usnesením č. 0460/R12/24 schválila poskytnutí účelového 

příspěvku na provoz ve výši 195 000 Kč na realizaci IZ „stavební obnova a revitalizace zámku 

Vsetín“ a poskytnutí účelového příspěvku na provoz ve výši 222 000 Kč na realizaci akce 

„Sdílené digitalizační pracoviště Zlínského kraje v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí“.  

Stejným usnesením RZK schválila změnu č. 3 plánu tvorby a použití fondu investic na rok 

2024 

 

6. změna č. 6. závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2024 

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje usnesením č. 0649/R17/24 schválila navýšení účelového 

příspěvku o 55 000 Kč na přípravu a realizaci projektu „Muzeum regionu Valašsko – Zámek 

Vsetín – stavební obnova a revitalizace – etapa III“., dále Rada Zlínského kraje usnesením 

č. 0596/R15/24 ze dne 10. 6. 2024 schválila rozpočtové opatření č. RZK/0163/2024, které 

řeší úpravu příjmů a výdajů v rámci Fondu Zlínského kraje v souvislosti se zapojením dotace 

z integrovaného regionálního operačního programu na realizaci projektu  „Muzeum 

regionu Valašsko – Zámek Vsetín – stavební obnova a revitalizace – etapa III“. Celkový 

průtokový transfer byl poskytnut ve výši 1 545 350,95 Kč, z toho neinvestiční účelová 

dotace činí 6 786,99 Kč.  

 

7. změna č. 7. závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2024 a změna č. 5. plánu tvorby a použití 

fondu investic na rok 2022 

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje usnesením č. 713/R18/24 schválila poskytnutí účelového 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 14 

příspěvku ve výši 216 000 Kč na přípravu a realizaci akce „Muzeum regionu Valašsko – 

Zámek Vsetín – obnova zámeckého parku“.  

Dále Rada Zlínského kraje stejným usnesením schválila změnu č. 5. plánu tvorby a použití 

prostředků fondu investic na rok 2024. 

 

8. změna č. 8. závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2024, změna č. 6 plánu tvorby a použití 

fondu investic na rok 2024 a změna č. 1. závazného objemu prostředků na platy a OON 

na rok 2024 

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje usnesením č. 793/R21/24 ze dne 19. 8. 2024 schválila 

navýšení příspěvku na provoz o 2 303 000 Kč, účelovou dotaci  z MK ČR ve výši 461 220 Kč 

na projekt „Sdílené digitalizační pracoviště Zlínského kraje v zámku Kinských ve Valašském 

Meziříčí“. 

Současně Rada Zlínského kraje stejným usnesením schválila navýšení závazného objemu 

prostředků OON o 18 000 Kč a navýšení závazného objemu prostředků na platy o 454 000 

Kč. 

Dále Rada Zlínského kraje stejným usnesením schválila změnu č. 6 plánu tvorby a použití 

prostředků fondu investic na rok 2024. 

 

9. Změna č. 7 plánu tvorby a použití fondu investic v roce 2024 

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje usnesením č. 0833/R22/24 schválila plán tvorby použití 

prostředků fondu investic na rok 2024. 

 

10. změna č. 8. plánu tvorby a použití fondu investic na rok 2024 a změna č. 2. závazného 

objemu prostředků na platy a OON na rok 2024 

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, Rada Zlínského kraje usnesením č. 0944/R27/24 ze dne 30. 9. 2024 schválila 

navýšení závazného objemu prostředků na OON o 49 000 Kč. 

Dále Rada Zlínského kraje stejným usnesením schválila změnu č. 8 plánu tvorby a použití 

prostředků fondu investic na rok 2024. 

 

11. změna č. 10. závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2024, změna č. 9 plánu tvorby a použití 

fondu investic na rok 2024 a změna č. 3. závazného objemu prostředků na platy a OON 

na rok 2024 

 

v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 15 

předpisů, Rada Zlínského kraje usnesením č. 1118/R32/24 ze dne 18. 11. 2024 schválila 

snížení účelového příspěvku na provoz o 31 000 Kč na přípravu a realizaci akce „Sdílené 

digitalizační pracoviště Zlínského kraje v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí“. 

Současně Rada Zlínského kraje stejným usnesením č. 1117/R32/24 schválila snížení 

účelového příspěvku na provoz o 1 357 000 Kč na akci „Muzeum regionu Valašsko, p. o. – 

zámek Lešná – naučná interaktivní stezka“.  

Stejným usnesením rada Zlínského kraje snížila závazný objem prostředků na platy na rok 

2024 o 60 000 Kč a zvýšila závazný objem ostatních osobních nákladů na rok 2024 o 60 000 

Kč. 

Dále Rada Zlínského kraje stejným usnesením schválila změnu č. 9 plánu tvorby a použití 

prostředků fondu investic na rok 2024. 

 

Schválená výše závazných ukazatelů rozpočtu k 31. 12. 2024, po promítnutí změn 1–10 
činila: 

příspěvek na provoz  43 112 950,00 Kč 

závazný objem prostředků na platy  18 124 000,00 Kč 

závazný objem OON  849 000,00 Kč 

odvod z FI 0,00 Kč 

Transfery od obcí 149 000,00 Kč 

Město Valašské Meziříčí:  Muzeum obdrželo v roce 2024 neinvestiční dotaci 49 000,00 Kč 

od města Valašské Meziříčí. Dotace byla použita k zajištění 

provozu objektu zahrady a kostela sv. Trojice návštěvníkům 

v období květen – říjen. Celkové náklady akce činily 185 867,00 

Kč. 

Dále muzeum obdrželo v roce 2024 neinvestiční dotaci ve výši 

100 000,00 Kč od města Valašské Meziříčí na vydání pohádek a 

pověstí krásenského rodáka Leopolda Christa pod názvem O 

strašidlech a pokladech. Celkové náklady zhotovení činily 153 

170,00 Kč. Všechny příspěvky od obcí byly vyčerpány dle svého 

účelu a řádně vyúčtovány. 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 16 

2. Přehled o čerpání a plnění rozpočtu nákladů a výnosů hlavní činnosti 

a) Čerpání rozpočtu nákladů hlavní činnosti 

- Celkové náklady organizace v hlavní činnosti k 31. 12. 2024 činily 47 970 653,99 Kč a byly 

čerpány ve výši 94,73 % upraveného rozpočtu, tj. nedočerpání o 2 666 353,01 Kč. Celkové 

náklady se oproti roku 2023 (44 829 856,15Kč) meziročně navýšily o 3 140 797,84 Kč, tj. o 

7,01 %. 

 

Přehled čerpání nákladů hlavní činnosti za rok 2024 je zpracován v rámci přílohy č. 2A zprávy 

o hospodaření organizace, v členění: 
v Kč 

Čerpání nákladů v porovnání s rozpočtem roku 2024 

Ukazatel SR 2024 UR 2024 
Skutečnost 

12/2024 

% 
čerpání 

UR 

Náklady HČ celkem 42 286 000 50 637 007     47 970 653,99 94,73 % 

z toho významné nákladové položky: 

521 - Mzdové náklady 18 622 000 19 103 000 19 068 718,00 99,82 % 

viz bod 5. Rozbor zaměstnanosti a mzdových nákladů 

501 - Spotřeba materiálu 1 749 000 2 248 500 2 210 273,74 98,30 % 

 
502,503 - Spotřeba energií 

3 239 000 3 002 000 2 954 371,09 98,41 % 

Pravidelné soutěžení energií Zlínským krajem na komoditní burze vede ke stabilizaci výše plateb za energie a díky 
tomu skutečná spotřeba je nižší než plánovaná spotřeba energie v rozpočtu na rok 2024. MRV p. o. plánovalo 
z důvodu opatrnosti a aktuální situace na trhu vyšší spotřebu energie v roce 2024. 

511 - Opravy a údržba 750 000 4 300 000 2 252 765,51 52,39 % 

viz bod 6. Vyhodnocení provedených oprav 

518 - Ostatní služby 3 708 000 5 824 957 4 962 983,90 85,20 % 

V roce 2024 se nepodařilo zrealizovat všechny investiční akce v takovém rozsahu, v jakém bylo původně 
plánováno. Plánované náklady se přesunou do roku 2025. 
 

551 - Odpisy DM 6 120 000 6 237 000 6 232 384,25 99,93 % 

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

558 - Náklady z DDM 700 000 2 654 000 2 727 205,47 102,76 % 

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

527 – Zákonné sociální náklady 988 000 993 000 1 034 911,97 104,22 % 

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

 

 

v Kč 

Meziroční čerpání nákladů v porovnání se skutečností roku 2023 

Ukazatel 
Skutečnost 

12/2023 
Skutečnost 

12/2024 
Rozdíl  
v Kč 

Rozdíl 
v % 

Náklady HČ celkem 44 829 856,15 47 970 653,99 3 140 797,84 7,01 % 

z toho významné nákladové položky: 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 17 

521 - Mzdové náklady 18 135 858,00 19 068 718,00 932 860,00 5,14 % 

viz bod 5. Rozbor zaměstnanosti a mzdových nákladů 

501 - Spotřeba materiálu 2 585 958,73 2 210 273,74 -375 684,99 -14,53 % 

Pokles ve spotřebě materiálu je způsobem nižším čerpáním dotací na realizaci výstav a expozic z dotačních 
programů ministerstva kultury. 

502,503 - Spotřeba energií 2 427 188,50 2 954 371,09 527 182,59 21,72 % 

Nárůst je způsoben především inflací a s ní souvisejícím růstem cen oproti roku 2023. 

511 - Opravy a údržba 912 949,20 2 252 765,51 1 339 816,31 146,76 % 

Muzeum realizovalo v roce 2024 opravy, které se z časových a provozních důvodů nepodařilo realizovat 
v minulých letech. Dále zde byla účtována oprava terasy v Zámku Vsetín, financována z rozpočtu zřizovatele a 
z části z fondu investic MRV p. o. 

518 - Ostatní služby 4 515 949,67 4 962 983,90 447 034,23 9,90 % 

Nárůst spotřeby ostatních služeb v porovnání s rokem 2023 je z důvodu meziročním růstem cen a realizací 
investičních záměrů.  

551 - Odpisy DM 6 282 483,00 6 232 384,25 -50 098,75 -0,80 % 

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

558 - Náklady z DDM 2 868 131,28 2 727 205,47 -140 925,81 -4,91 % 

Spotřeba drobného dlouhodobého majetku se snížila v souvislosti s realizací muzejních projektů.  

527 – Zákonné sociální náklady 990 037,61 1 034 911,97 44 874,36 4,53 % 

Největší částku zde tvoří příspěvek na stravování zaměstnanců (762 794,00 Kč), příděl do fondu FKSP (182 440,26 
Kč) dalšími položkami jsou náklady na školení, preventivní prohlídky a ochranné pracovní pomůcky. 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

 

 

b) Plnění rozpočtu výnosů hlavní činnosti (včetně meziročního vývoje) 

Celkové výnosy organizace v hlavní činnosti k 31. 12. 2024 činily 47 987 337,36 Kč a byly plněny 

ve výši 95,03 % upraveného rozpočtu, tj. nižší plnění celkem o 2 507 669,64 Kč. Celkové výnosy 

se oproti roku 2023 (44 796 846,83 Kč) meziročně navýšily o 3 190 490,53 Kč, tj. o 7,12 %. 

 

Přehled plnění výnosů hlavní činnosti za rok 2024 je zpracován v rámci přílohy č. 2B zprávy o 

hospodaření organizace, v členění: 
v Kč 

Plnění výnosů v porovnání s rozpočtem roku 2024 

Ukazatel SR 2024 UR 2024 
Skutečnost 

12/2024 
% čerpání 

UR 

Výnosy HČ celkem 42 204 000 50 495 007 47 987 337,36 95,03 % 

z toho významné výnosové položky: 

602 - Výnosy z prodeje služeb 2 915 000 3 325 000 3 347 133,23   100,67 % 

  z toho     

  602 070x – vstupné 2 565 000 2 870 000 2 877 738,50 100,27 % 

 

648 - Čerpání fondů 0 206 000 212 702,62 103,25 % 

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

649 - Ostatní výnosy z činnosti 0 166 000 171 855,00 103,53 % 

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

672 - Výnosy z příspěvků a dotací 38 914 000 46 413 007 43 870 569,39 94,52 % 

  z toho     



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 18 

  672 050x - příspěvky od zřizovatele  36 480 000 43 112 950 40 722 442,27 94,46 % 

  672 060x - příspěvky a dotace od obcí 0 149 000 56 164,81 37,69 % 

  672 03xx-04xx - dotace ze státního rozpočtu 0 717 057 506 157,99 70,59 % 

  672 08xx - dotace ze zahraničí 0 0 0  

  672 075x – ČRIT 2 434 000 2 434 000 2 585 804,32 106,24 % 

Rozdíl mezi skutečnou výší výnosů na AU 672 060x v porovnání s rozpočtem je způsobený časovým rozlišením 
vlastních tisků. Rozdíl mezi skutečnou výší výnosů na AU 672 03xx-04xx v porovnání s rozpočtem je způsobený 
nevyčerpáním neinvestiční dotace z MK ČR na projekt sdíleného digitalizačního pracoviště Zlínského kraje v zámku 
Kinských. 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

 
 
 

v Kč 

Meziroční plnění výnosů v porovnání se skutečností roku 2023 

Ukazatel 
Skutečnost 

12/2023 
Skutečnost 

12/2024 
Rozdíl  
v Kč 

Rozdíl 
v % 

Výnosy HČ celkem 44 796 846,83 47 987 337,36 3 190 490,53 7,12 % 

z toho významné výnosové položky: 

602 - Výnosy z prodeje služeb 3 878 690,45 3 347 133,23     -531 557,22 -13,70 % 

  z toho     

  602 070x - vstupné 3 144 900,50 2 877 738,50 -267 162,00 -9,28 % 

Pokles tržeb je způsoben poklesem celkové návštěvnosti muzea v roce 2024 oproti roku 2023. 

648 - Čerpání fondů 59 326,90 212 702,62 153 375,72 258,53  % 

V roce 2024 byla provedena oprava majetku financovaná z fondu investic a zaúčtovaná do výnosů ve výši 200 tis. 
Kč. 

649 - Ostatní výnosy z činnosti 565 111,94 171 855,00   -  393 256,94 - 69,59 % 

Výrazný pokles  je z důvodu ocenění darovaného drobného majetku ve výši 362 tis. Kč v roce 2023. v témže roce 
také muzeum čerpalo pojistné plnění ve výši 203 tis. Kč. 

672 - Výnosy z příspěvků a dotací 39 838 684,08 43 870 569,39 4 031 885,31 10,12 % 

  z toho     

  672 050x - příspěvky od zřizovatele  35 852 678,92 40 722 442,27 4 869 763,35 11,96 % 

  672 060x - příspěvky a dotace od obcí 80 454,18 56 164,81 - 24 289,37 - 43,25 % 

  672 03xx-04xx - dotace ze státního rozpočtu 1 022 054,92 506 157,99 - 515 896,93 -101,92 % 

  672 08xx - dotace ze zahraničí 26 443,79 0 - 26 443,79  

  672 075x - ČRIT 2 857 052,27 2 585 804,32 - 271 247,95 -10,49 % 

V roce 2024 muzeum čerpalo nižší dotace ze státního rozpočtu a ze zahraničí (672 03xx-04xx, 672 08xx) oproti 
roku 2023. Pokles AU 672 06x je způsoben časovým rozlišením vlastních tisků. Nárůst příspěvku zřizovatele je 
z důvodů růstu provozních nákladů MRV a mimořádným financováním potřeb muzea z rozpočtu zřizovatele. 
Pokles ČRIT koresponduje s poklesem odpisů investičního majetku financovaného z transferů. 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

(další položka dle významnosti a potřeby)     

(zde uvést případný komentář - viz výše) 

 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 19 

c) Použití dohadných účtů aktivních a pasivních 38x 

Účet – 381 – Náklady příštích období  107 910,59 Kč 

Jedná se o náklady příštích období z titulu dopředu hrazených poplatků za školení, pojistné, 

roční udržovací poplatky apod. K rozúčtování nákladů do příslušných účetních období dochází 

ihned při příjmu faktur. 

 

Účet – 383 – Výdaje příštích období 0,00 Kč 

 

Účet – 384 – Výnosy příštích období 787 265,26 Kč 

Na účtu 384 je zachycena hodnota tiskovin, vydaných naší příspěvkovou organizací v roce 2018 

-2022, které nebyly prodány nebo jinak realizovány v roce jejich vydání a zůstávají jako 

skladová zásoba. Dále je na účtu zůstatek časového rozlišení příspěvku na provoz, 

předfinancování investičních akcí, které budou vyúčtovány v roce 2024. 

 

Účet – 388 – Dohadné účty aktivní 621 224,24 Kč 

Pohledávka vůči MŽP – zeleň v zahradě kostela sv. Trojice pod operačním programem 

životního prostředí 2014-2020. Náklady proúčtovány v roce 2023, výnosy ve výši schváleného 

rozhodnutí o poskytnutí dotace zaúčtovány dohadnou položkou tak, aby byl dodržen akruální 

princip. Vyúčtování proběhne v roce 2024. 

Účet – 389 – Dohadný účet pasivní  57 180,00 Kč 

Dohadná položka na spotřebu energií: 

 elektrická energie 0,00 Kč 

 plyn 0,00 Kč 

 voda 57 180,00 Kč 

 
Vyúčtování skutečných nákladů proběhne dle platebních kalendářů jednotlivých dodavatelů v 

roce 2023. 

 

3. Vyhodnocení doplňkové činnosti 

Náklady u doplňkové činnosti činily 526 090,63 Kč, výnosy dosáhly částky 608 144 Kč. 
Hospodářský výsledek z doplňkové činnosti byl 82 053,37 Kč. 

Jedná se o: 

- maloobchodní prodej zboží na jednotlivých střediscích muzea, tj. prodej publikací 
vydávaných jinými subjekty – (katalogy, pohlednice, drobné upomínkové předměty - 
keramika, sklo), které doplňují obor naší hlavní činnosti, 

- pronájem nebytových prostor k pronájmu nápojových automatů a služby spojené 
s vydáním a tvorbou informačních materiálů. Podrobnější členění jednotlivých činností je 
uvedeno v tabulce č. 3, 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 20 

- velkou část doplňkové činnosti představuje provoz kavárny v zámku Kinských ve Valašském 
Meziříčí. 

 

4. Vyhodnocení dosaženého výsledku hospodaření za rok 2024 za hlavní a doplňkovou 

činnost 

Hlavní činnost 16 683,37 Kč 
Doplňková činnost 82 053,37 Kč 
Celkem zisk 98 736,74 Kč 
 
Rozdělení hospodářského výsledku navrhujeme takto:  
Muzeum navrhuje, aby byl zisk přidělen do rezervního fondu ze zlepšeného hospodářského 
výsledku ve výši 98 736,74 Kč. 

5. Rozbor zaměstnanosti a mzdových nákladů 

Struktura čerpání OON: 

SÚ/AÚ Název Účel použití OON 

521/0420 
Dohody o pracovní 

činnosti 
Průvodcovská činnost, úklid objektů 

521/0410 
Dohody o provedení 

práce 

Kontrola objektů a zabezpečení po skončení provozu, 

účast v  redakční radě časopisu Valašsko, vlastivědná 

revue, sběr dat a úprava vzorku pro Genetickou 

banku živočichů Muzea regionu Valašsko, p.o., účast 

na poradním sboru ředitele muzea pro sbírkotvornou 

činnost, pomocné technické práce, lektorování 

workshopu Sklo v projektu kreativního učení Umění 

a řemeslo v regionu 

Účet – 521 04xx – Ostatní osobní náklady 824 692 Kč 97,14 % 

Závazný objem OON byl schválen ve výši 722 000,- Kč. V průběhu roku byl změnou č. 1 

závazného objemu prostředků na platy a OON navýšen o částku 18 000,00 Kč, změnou č. 2 

závazného objemu prostředků na platy a OON navýšen o částku 49 000,00 a změnou č. 3 

závazného objemu prostředků na platy a OON navýšen o částku 60 000,00 na konečnou 

hodnotu 849 000,00 Kč. 

Ostatní osobní náklady byly čerpány podle potřeb organizace na základě uzavíraných dohod o 

provedení práce a dohod o pracovní činnosti. Jednalo se o zejména o průvodcovskou činnost, 

úklid objektů, práce v redakční radě časopisu Valašsko, sběr dat a úprava vzorku pro 

Genetickou banku živočichů Muzea regionu Valašsko p. o., práce v poradním sboru ředitele 

muzea pro sbírkotvornou činnost, pomocné technické práce, lektorování workshopu  

Ostatní osobní náklady nebyly vyčerpány ve výši 24 308,00 Kč. V porovnání s rokem 2023 

(789 919,00 Kč) jsou náklady vyšší o cca 4,5 %, tj. o 34 773,00 Kč. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 21 

Účet – 521 0xxx – Prostředky na platy 18 121 157,00 Kč 99,65 % 

Prostředky na platy byly schváleny v rámci závazných ukazatelů na rok 2024 v hodnotě  

17 730 000,00 Kč. Během roku došlo k úpravám rozpočtu platů stanovených ve změně 

závazných ukazatelů č. 6 na hodnotu 18 184 000,- Kč a následně změnou č. 10 k úpravě na 

konečnou hodnotu 18 124 000,00 Kč. V porovnání s rokem 2023 (17 213 000,00 Kč) se jedná 

o nárůst cca 6 %, tj. celkem o 971 000,00 Kč. Důvodem je především navýšení počtu pracovníků 

z důvodu vzniku nových pracovních pozic digitalizátora a dokumentátora. 

 
Fyzický stav pracovníků a průměrná mzda dle kategorií 

Vyhodnocení čerpání mezd dle rozpočtu podle jednotlivých složek platů vyplývá z tabulky č. 5, 

kde jsou rozepsány jednotlivé složky platu a porovnání plánované a skutečné hodnoty čerpání. 

Fyzický stav pracovníků činil ke konci roku 2024 celkem 55 pracovníků. 

Průměrná mzda na jednoho pracovníka ke konci roku 2024 činila 34 135 Kč, přičemž v roce 

2023 byla 32 531,00 Kč, v roce 2022 31 070,00 Kč, v roce 2021 byla 29 046,00 Kč, v roce 2020 

byla 29 006,00 Kč,  v roce 2019 byla 26 687,00 Kč. Průměrné mzdy dle kategorií jsou uvedeny 

v příloze, viz tabulka č. 6. 

Procento nemocnosti za rok 2024 činilo 3,38 %. 

Míra fluktuace TČP (trvale činných pracovníků) je 19,83 %. Z organizace odešlo 10 

zaměstnanců (3x dohoda o rozvázání pracovního poměru,  7x ukončení pracovního poměru 

na dobu určitou). Jednalo se o sedm zaměstnance na plný úvazek, tři na zkrácený úvazek. 

Přepočtený stav pracovníků byl k 1. 1. 2024 v rámci rozpočtu 44,77 během roku byl upravován.   

Skutečný přepočtený stav pracovníků byl za rok 2024 celkem 44,24. 

 

Kategorie zaměstnanců za rok 2024 (skutečný přepočtený stav) 

Odborní pracovníci 23,06 

THP pracovníci 12,10 

Dělníci 9,08 

Celkem 44,24 

 

Organizace konstatuje, že nezaznamenala výrazné rozdíly v rámci hodnocení počtu 

pracovníků, čerpání mezd a složek platů mezi plánovanými a skutečnými hodnotami, viz 

tabulka č. 5 a 6. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 22 

6. Vyhodnocení provedených oprav 

Opravy byly v roce 2024 provedeny celkem za 2 252 765,51 Kč, celkově bylo na běžné opravy 

vyčleněno 750 tis. Kč. 

V plánu oprav pro rok 2024 byly plánovány tyto opravy: 

 

ORG 01 ZIZ MRV - zámek Vsetín – stavební úpravy terasy (UZ 93) 

Jedná se o schválený ZIZ 2103/090/01/24/Z-01/11/24, který řeší stavební úpravy terasy nad 

hlavním vchodem a odstraňuje zatékání a další poškození památky způsobené defekty 

v původní stavbě. Oprava byla plánována s rozpočtem 3 450 000,- Kč, realizováno bylo za 

1 609 317,21 Kč. Nevyčerpané finanční zdroje budou v lednu 2025 v rámci změny struktury 

nákladů a zdrojů přesunuty do roku 2025. 

 

ORG 10 Oprava předstěn a výmaleb  ve výstavních prostorech 

Primárně se jednalo o odstranění žlutých skvrn, map tvořených zemní vlhkostí v přízemí 

zámku, dále o drobné defekty omítek způsobených užíváním objektu. Oprava byla plánována 

s rozpočtem 10 000,- Kč, realizováno bylo za 25 000,00 Kč. 

 

ORG 11 Oprava střešních plášťů, dešťových systémů a kanalizací 

Střešní pláště zámků potřebují pravidelnou údržbu, mnohdy jsou poškozeny silnými větrnými 

poryvy nebo sněhovými, ledovými přikrývkami. Část nefunkční dešťové kanalizace byla 

opravena v rámci IZ Zámek Vsetín - stavební obnova a revitalizace - etapa III.  V roce 2024 byla 

částka na opravu střešních plášťů, dešťových systémů a kanalizací alokována ve výši 100 000,- 

Kč, během roku nebyla tato částka čerpána. Finanční prostředky byly převedeny na 

potřebnější a neplánované realizované opravy. 

 

ORG 12 Oprava pochůzích a pojízdných ploch (chodníky, cesty, parkoviště) 

Pochůzí a pojízdné plochy jsou pravidelně zatěžovány pojízdnou technikou a generují 

požadavek na soustavnou péči. Vhledem k schválení IZ zámek Vsetín – obnova zámeckého 

parku IZ   V roce 2024 byla částka na opravu střešních plášťů alokována ve výši 100 000,- Kč, 

během roku nebyla tato částka čerpána. Finanční prostředky byly převedeny na potřebnější a 

neplánované realizované opravy. 

 

ORG 13 Vsetín - vodní prvek atrium 

Záměrem této opravy byla obnova vodního prvku „fontánky“ v atriu zámku. Bohužel se během 

roku nepodařilo práce realizovat z důvodu probíhající opravy kanalizace a výstavby výtahu v 

atriu. Tato oprava nebyla nakonec realizována a je zařazena dál mezi opravy roku 2025. 

Rozpočet byl původně stanoven na 100 000,- Kč, během roku byl rozpočet této opravy snížen 

na 0,- Kč. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 23 

 

ORG 14 Hvězdárna Vsetín – oprava schodiště a ochozu observatoře 

Vnější schodiště a ochoz nebyly v rámci roku 2024 opraveny, jelikož se nepodařilo zajistit 

zhotovitele opravy (tzv. kamenný koberec). Oprava byla plánována s rozpočtem 70 000,- Kč, 

rozpočet opravy byl během roku snížen na 0,- Kč. Oprava je zařazena mezi opravy roku 2025. 

 

ORG 15 Zámek Lešná u Valašského Meziříčí – renovace podlah 

V rámci realizace nové lektorské místnosti v roce 2023 byly v zámku Lešná přebroušeny 

podlahy i ve společenském sále a přilehlé kuchyňce. Tyto údržbové práce postupovaly v roce 

2024 přebroušením a natřením podlah v recepci (pokladně) a kanceláři. Oprava byla 

plánována s rozpočtem 100 000,- Kč, rozpočet byl během roku navýšen o dalších 100 000,- Kč. 

Skutečné náklady na opravu podlah činili celkem 195 864,95 Kč. 

 

ORG 34 Oprava automobilů, zahradní techniky, pojízdné techniky 

Původně plánované náklady pro rok 2024 činily 100 000,- Kč, během roku navýšeno na 

konečných 310 000,- Kč. Skutečné náklady na opravy byly 310 379,59 Kč. Nejnákladnější 

položky byly oprava zadřeného motoru Škody Fabie s částkou 37 054,44 Kč. Další významnou 

opravou byla výměna bočních dveří a blatníku na Volkswagenu T4, kde došlo k promáčknutí a 

poškrábání laku. Oprava byla ve výši 100 243,00 Kč a byla hrazena z havarijního pojištění 

vozidla. Poslední vyšší částkou byl náklad 60 000,00 Kč za Volkswagen T1, u kterého došlo 

k vyvaření karoserie, výměny blatníků a térového nástřiku podvozku, aby vozidlo splnilo 

požadavky státní technické kontroly a bylo nadále způsobilé jízdy. 

 

ORG 35 Opravy plynových kotelen, vzduchotechniky, jiné technologické systémy 

Původně plánované náklady pro rok 2024 činily 100 000,- Kč, během roku byl rozpočet snížen 

na 30 000,- Kč. Skutečné náklady na opravy byly 28 139,64 Kč. 

 

ORG 36 Oprava výpočetní techniky, el. zařízení  a strojů 

Původně plánované náklady pro rok 2024 činily 30 000,- Kč, během roku byl rozpočet snížen 

na 20 000,- Kč. Skutečné náklady na opravy byly 18 927,00 Kč. 

 

ORG 37 Oprava elektroinstalace, EZS, EPS a dalších provozních systémů 

Rozpočet 50 000,- Kč, navýšeno během roku na konečných 65 000,- Kč, čerpáno 65 137,12 Kč. 

Jedná se o drobné opravy a úpravy EZS systém, dále opravy elektroinstalace. Mezi nákladnější 

výdaje pod tímto orgem patří oprava zvlhčovače VZT v zámku Vsetín s nákladem 27 324,22 Kč.  

 

Celkový přehled oprav a udržování za rok 2024, včetně nákladů na jednotlivé akce je uveden 

v příloze v tabulce č. 7. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 24 

7. Hospodaření s prostředky jednotlivých fondů organizace 

Účet – 411 – Fond odměn  

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2024 43 001,31 Kč 

Konečný stav fondu k 31. 12. 2024 43 001,31 Kč 

Viz tabulka č. 13 

 

Účet – 412 – FKSP  

Počáteční stav fondu byl k 1. 1. 2024 514 114,33 Kč  

Přídělem 1 % z mezd činí  182 870,26 Kč 

Čerpání 144 777,00 Kč 

Z toho: příspěvek na penzijní spoření z-ců  31 867,00 Kč 

 stravenkový paušál 112 910,00 Kč 

Konečný stav fondu k 31. 12. 2024 552 207,59 Kč 

 

Tvorba i čerpání fondu FKSP byla v souladu s platnou vnitřní směrnicí a legislativou,  

viz tabulka č. 12. 

 

 

Účet – 413 – Rezervní fond  

Počáteční stav fondu byl k 1. 1. 2024 322 346,80 Kč  

Příděl do fondu ze zlepšeného HV za rok 2023 36 640,27 Kč 

Čerpání – příděl do fondu investic 200 000,00 Kč 

Konečný stav fondu k 31. 12. 2024 158 987,07 Kč  

Příděl do fondu byl proveden na základě schváleného rozdělení hospodářského výsledku 

hospodaření za rok 2023, viz. tabulka č. 10. 

 

Účet – 414 – Rezervní fond 

Počáteční stav fondu byl 0,00 Kč.  

V průběhu roku byly ve prospěch tohoto fondu přijaty tyto účelově vázané dary v celkové výši 

6 000,00 Kč: 

 

Finanční dary ve výši 6 000,00 Kč byly v roce 2024 použity takto: 

- Austin Detonator s.r.o.  –  dar byl použitý na ceny pro děti při akci „Jaloveček“. 

Stav fondu k 31. 12. 2024 činí 0,00 Kč. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 25 

Účet – 416 – Fond investic 

Počáteční stav fondu +3 441 689,94 Kč 

Zdroje celkem (tvorba) +21 095 770,05 Kč 

Z toho:  

- odpisy ze stávajícího majetku za rok 2023 +6 232 384,25 Kč 

- investiční příspěvek z rozpočtu zřizovatele +8 586 041,85 Kč 

- dotace z MK ČR, dotace INTERREG +6 077 343,95 Kč 

- převod z rezervního fondu +200 000,00 Kč 

Použití celkem (čerpání): -20 230 894,34 Kč 

Z toho: 

- stavby investičního majetku  -80 465,00 Kč 

- technické zhodnocení majetku     -8 213 195,52 Kč 

- Pořízení dlouh. majetku (auta, stroje, automaty)                 -8 911 627,89 Kč 

- rozšíření sbírek – nákup uměleckých předmětů -164 090,02 Kč 

- oprava majetku z FI -200 000,00 Kč 

- vrácení poskytnuté dotace zřizovateli -75 711,59 Kč 

- Časové rozlišení inv. transferu (ČRIT) v roce 2023 -2 585 804,32 Kč 

Konečný stav fondu k 31. 12. 2024 

po zohlednění ČRIT, viz tabulka č. 8 +4 306 565,65 Kč 

 

8. Stav bankovních účtů, pokladní hotovost 

Bankovní účty celkem 8 064 308,21 Kč 

Všechny fondy mimo FKSP jsou kryty prostředky na příslušných AÚ účtu 241. 

Mezi SÚ 412 – FKSP a bankovním účtem SÚ 243 je rozdíl, který tvoří převody prostředků za 

stravenky, příděl prostředků z mezd, úrok a poplatky. Tyto položky jsou vyrovnány v lednu 

2025. Rozpis položek tvořících rozdíl ve výši 12 344,21 Kč je uveden v tabulce č. 14. 

Tvorba i čerpání fondů byly v souladu s platnou legislativou.  

Pokladní hotovost činila k 31. 12. 2024 celkovou sumu 156 746,79 Kč a je na účtu 261 

analyticky rozdělena podle jednotlivých středisek, zvlášť je analyticky zachycena i pokladna 

vedena v EUR měně. 

 
9. Stav pohledávek 

Celkový stav pohledávek k 31. 12. 2024 činí  364 037,53 Kč 

Účet – 311 – Odběratelé – stav účtu: 56 376,00 Kč 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 26 

Zůstatek se skládá z neuhrazené fakturace vlastního časopisu, který se rozesílá 2x ročně 

(distribuce ve 12/2024) a z vystavených faktur za pronájmy. Neevidujeme žádné faktury po 

splatnosti. Zůstatek tvoří faktury vystavené ve 12/2024 se splatností v 01/2025. 

Účet – 314 – Krátkodobě poskytnuté zálohy, stav: 146 660,00 Kč 

Jedná se o zálohy na: el. energie 78 700,00 Kč 

 plyn 700,00 Kč  

 vodu 67 260,00 Kč 

Náklady na energie a neskladové dodávky na tomto účtu byly zúčtovány dle zálohových 

dokladů dodavatelů. Vyúčtování záloh proběhne dle platebních kalendářů jednotlivých 

dodavatelů v roce 2025. 

Účet – 315 – Jiné pohledávky z hlavní činnosti 2 228,50 Kč 

Jedná se o pohledávky vůči bance za karetní transakce, které proběhly ke konci roku 2024 a 

připsány na účet organizace budou v roce 2025. 

Účet – 335 – Pohledávky za zaměstnanci: 0,00 Kč 

Pohledávka za zaměstnancem z titulu náhrady škody vzniklé organizaci. 

Účet – 344 – Pohledávky za jinými nevládními institucemi 0,00 Kč 

Účet – 346 – Pohledávky za vybranými ústř. vládními org.:  14 376,93 Kč 

Pohledávky za transfery, vyúčtování v roce 2025. 

Účet – 348 – Pohledávky inv. dotace Zlínský kraj 1 000,00 Kč 

Účet – 381  Náklady příštích období – stav účtu:  143 396,10 Kč 

Jedná se o náklady příštích období z titulu dopředu hrazených poplatků za školení, pojistné, 

roční udržovací poplatky apod. K rozúčtování nákladů do příslušných účetních období dochází 

ihned při příjmu faktur. 

Účet – 388 – Dohadné účty aktivní 0,00 Kč 

 

10. Stav závazků a jejich finanční krytí 

Celkový stav závazků činí  5 267 149,88 Kč 

Závazky byly v průběhu roku hrazeny ve splatnosti. 

Účet – 321 – Dodavatelé – stav účtu: 770 540,76 Kč 

Běžné faktury jsou kryty bankovním účtem, viz tabulka č. 16. 

Účet – 324 – Přijaté zálohy – stav účtu: 0,00 Kč 

Účet – 326 - Přijaté návratné finanční výpomoci 0,00 Kč 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 27 

Účet – 331 – Zaměstnanci – stav účtu:  1 534 045,00 Kč 

Jedná se o mzdu zaměstnanců za 12/2024 splatnou k výplatnímu termínu, tj. 15. 1. 2025. 

Účet – 336 – Zúčtování s institucemi – soc. zabezpečení  554 330,00 Kč 

Jedná se o předpis odvodu sociálního pojištění z mezd za 12/2024, který je splatný v 01/2025. 

Účet – 337 v Zúčtování s institucemi – zdravotní pojištění 235 261,00 Kč 

Jedná se o předpis odvodu zdravotního pojištění z mezd za 12/2024, který je splatný v 

01/2025. 

Účet – 342 – Jiné přímé daně – stav účtu:  118 886,00 Kč 

Jedná se o srážkovou a zálohovou daň – splatné v lednu 2025. 

Účet – 347 – Závazky k vybraným ústředním vládním org.: 0,00 Kč 

Účet – 349 – Závazky k vybraným místním vládním inst.: 0,00 Kč 

Účet – 378 – Ostatní krátkodobé závazky 3 473,00 Kč  

Platby na penzijní připojištění zaměstnanců za 12/2024, které jsou splatné v 01/2025 

Účet – 383 – Výdaje příštích období 0,00 Kč 

Účet – 384 – Výnosy příštích období 1 746 179,99 Kč 

Na tomto účtu je zachycena hodnota vlastních publikací, vytištěných v letech 2017 - 2024, 

které nebyly prodány ani jinak realizovány. Prodej, či jiná distribuce bude provedena 

v následujících letech. Dále je na účtu zůstatek časového rozlišení dotace na program 

Erasmus+, který je schválen do srpna roku 2025 a časově rozlišen na základě použití akruálního 

principu. Zůstatek účtu 384 bude vyrovnán v roce 2025 po uskutečnění nákladů na daný 

program. 

Účet – 389 – Dohadný účet pasivní  304 434,13 Kč 

Dohadná položka na spotřebu energií: 

 elektrická energie 78 210,70 Kč 

 plyn 137 119,43 Kč 

 voda 89 104,00 Kč 

  

Vyúčtování skutečných nákladů proběhne dle platebních kalendářů jednotlivých dodavatelů v 

roce 2025. 

 

 

11. Stav nedokončeného dlouhodobého majetku 

Účet – 041 – Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 Kč 

 

Účet – 042 – Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 20 377 433,73 Kč 

Na tomto účtu v průběhu roku 2024 bylo účtováno o pořízení DHM v celkovém objemu 

29 620 480,97 Kč v souvislosti především s realizovanými IZ.   



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 28 

V roce 2024 byl zařazen investiční majetek  z ORG 103392181 IZ Sdílené digitalizační pracoviště 

Zlínského kraje v Zámku Kinských ve Valašském Meziříčí v celkové výši 6 108 784,48 Kč, 

investiční majetek z ORG 3390009 IZ bezbariérový přístup v zámku Lešná v celkové výši 

3 891 959,37 Kč. V roce 2024 bylo také zařazeno do majetku pořízení sbírkových předmětů ve 

výši 164 090,02 Kč a dále nákupy dlouhodobého majetku (DHM – Vozidlo VW transporter, 

dalekohledy FOMEI, pojízdné a stacionární regály do zámku Kinských, kamerový systém do 

zámku v Lešné). 

Úhrnem byl zařazen dlouhodobý hmotný majetek v celkové výši 13 125 975,47 Kč. 

Účet 042 – zůstatek k 31. 12. 2023 celkem 20 377 433,73 Kč, z toho: 

17 776 709,32 Kč Nedokončený DHM Stavební obnova a revitalizace zámek Vsetín – 
etapa III 

338 800,00 Kč Nedokončený DHM Úprava zámku Vsetín II – projektová 
dokumentace 

344 850,00 Kč Nedokončený DHM Revitalizace parku a arboreum Lešná – projektová 
dokumentace 

188 302,62 Kč Nedokončený DHM Obnova zámeckého parku Lešná – projektová 
dokumentace 

608 392,32 Kč Nedokončený DHM Hvězdárna Vsetín – projektová dokumentace 

611 784,47 Kč Nedokončený DHM Obnova zámeckého parku Vsetín – projektová 
dokumentace 

36 900,00 Kč Nedokončený DHM Naučná stezka v zámku Lešná 

221 430,00 Kč Nedokončený DHM Hvězdárna – oplocení a kanalizace 

80 465,00 Kč Nedokončený DHM Obnova zámeckého parku v zámku Vsetín 

39 000,00 Kč Nedokončený DHM Repase oken v zámku Kinských 

85 000,00 Kč Nedokončený DHM Přístřešek pro stroje v zámku Lešná 

45 800,00 Kč Nedokončený DHM  Úprava nebytových prostor v zámku Lešná 

 

 

 

12. Stavy zásob, cenin 

Zásoby celkem 1 266 768,06 Kč 

Celkově se stav zásob v roce 2024 zvýšil o částku 173 660,75 Kč. Zboží a publikace jsou volně 

prodejné na jednotlivých objektech MRV. Publikace slouží zejména k dlouhodobému prodeji 

a propagaci činnosti muzea, hraji důležitou funkci v marketingu. 

Účet – 112 – Materiál na skladě 6 511,11 Kč 

Na účtu je zachycen stav materiálu v kavárně v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí.  

V kavárně se jedná o materiál, který se používá při výrobě různých druhů káv a sezónních 

nápojů  (např. mléko, šlehačka, koření, juice…)  

K 1. 1. 2024 je počáteční stav 3 730,28,-Kč a k 31. 12. 2023 je konečný stav 6 511,11 Kč. 

Meziročně došlo ke změně stavu materiálu o 2 780,83 Kč. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 29 

Účet – 123 – Výrobky 1 044 726,04 Kč 

Na tomto účtu je veden stav vlastních výrobků. Počáteční stav zboží na skladě k 1. 1. 2024 činil 

893 818,37 Kč, konečný stav činí 1 044 726,04 Kč, z toho zásoby ve výši 540 940,89 Kč jsou 

starší 3 let. Meziročně došlo ke změně stavu vlastních tisků o 150 907,67 Kč. Jedná se o 

pořízené vlastní publikace „O strašidlech a pokladech.“, časopis Valašsko č. 52 a 53. 

Účet – 132 – Zboží na skladě 215 503,91 Kč 

Počáteční stav zboží na skladě k 1. 1. 2024 činil 195 558,66 Kč, konečný stav činí 215 503,91 

Kč. Meziročně došlo k navýšení stavu zboží o 19 945,25 Kč. Jedná se o nakoupené zboží určené 

k dalšímu prodeji v roce 2025. 

Účet – 263 – Ceniny 27 Kč 

Na tomto účtu evidujeme poštovní známky. 

stav poštovních známek k 31. 12. 2024 27,00 Kč 

stav stravenek k 31. 12. 2024 0,00 Kč 

šeky a dárkové kupony k 31. 12. 2024 0,00 Kč 

 

13. Vykazovaná skutečnost na vybraných nákladových účtech 

Účet – 541 – smluvní pokuty a úroky z prodlení – v roce 2024 není na tomto účtu účtováno. 

Účet – 542 – jiné pokuty a penále – v roce 2024 není na tomto účtu účtováno. 

Účet – 547 – manka a škody - v roce 2024 zde byl účtován odpis zboží po datu spotřeby ve 

výši 205,42 Kč.  

Účet – 557 – náklady z odepsaných pohledávek – v roce 2024 není na tomto účtu účtováno. 

 
 
14. Přehled investičních záměrů, zjednodušených investičních záměrů, projektů a 

projektové přípravy 

1. Dotace města Valašské Meziříčí  

Muzeum obdrželo v roce 2024 neinvestiční dotaci 49 000,00 Kč od města Valašské Meziříčí. 

Dotace byla použita k zajištění provozu objektu zahrady a kostela sv. Trojice návštěvníkům 

v období květen – říjen. Celkové náklady akce činily 185 867,00 Kč. 

Dále muzeum obdrželo v roce 2024 neinvestiční dotaci ve výši 100 000,00 Kč od města 

Valašské Meziříčí na vydání pohádek a pověstí krásenského rodáka Leopolda Christa pod 

názvem O strašidlech a pokladech. Celkové náklady zhotovení činily 153 170,00 Kč. Všechny 

příspěvky od obcí byly vyčerpány dle svého účelu a řádně vyúčtovány. 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 30 

2. Dotace Ministerstva Kultury ČR 

Muzeum obdrželo v roce 2024 účelovou neinvestiční dotaci ze státního rozpočtu od 

Ministerstva kultury ČR na projekt „Sdílené digitalizační pracoviště Zlínského kraje v zámku 

Kinských ve Valašském Meziříčí“ ve výši 461 220,00 Kč. Celkové neinvestiční náklady 

financované z dotace byly ve výši 211 151,55 Kč. Nevyužitá část dotace byla vrácena ve výši 

250 068,45 Kč. 

 

3. Dotace Program Erasmus+ 

Muzeum obdrželo v roce 2024 neinvestiční grant na projekt „Eramus+ vzdělávání dospělých - 

Projekty krátkodobých mobilit akreditovaných organizací“. Projekt Eramus+ byl schválen na 

období od 1. 6. 2024 do 31. 8. 2025 a grant byl přijat na účet ve výši 1 046 741,41 Kč. Skutečně 

vynaložené náklady v roce 2024 byly ve výši 250 123,24 Kč a dle toho byly na základě 

akruálního principu časově rozlišeny výnosy. 

 

14.1. IZ – Zámek Vsetín - stavební obnova a revitalizace - etapa III. 

IZ 1932/090/05/23-02/06/24/S 

Cílem projektu je dokončení stavební obnovy a revitalizaci zámku Vsetín. Ty spočívají 

především ve výstavbě výtahu v atriu zámku sloužícího k  bezpečné manipulaci sbírkových 

předmětů, přepravě handicapovaných návštěvníků a materiálu pro údržbu objektu z přízemí 

do 1. NP, kde jsou umístěny depozitáře, expozice, výstavní prostory a kanceláře. Dále se jedná 

o technické zhodnocení vnější fasády, revitalizaci okapových systémů. Posledním aspektem 

projektu je revitalizace vybraných vnitřních a vnějších dveří objektu. 

Stavební obnova a revitalizace povedou ke zvýšení přístupnosti objektu neboť expozice a 

depozitáře jsou situovány do 1. NP, dále ke snížení energetické spotřeby budovy a ochraně 

sbírek a expozic proti nepříznivým vlivům především možnosti zatékání. Poškozenou fasádou 

a okapovými systémy může vnikat voda do objektu, což může ohrozit vhodné klimatické 

podmínky v depozitářích a expozicích. Stejně tak ztráta tepla skrze nefunkční dveře v objektu. 

Projektový rámec byl schválen v srpnu roku 2022 s rozpočtem 26,3 mil. Kč a předpokladem 

spolufinancování z dotace výzvy č. 33. z IROP - Muzea  - SC 4.4 (MRR) ve výši 22,5 mil. Kč. 

V květnu 2023 muzeum obdrželo rozhodnutí o poskytnutí dotace v požadované výši. A 

přistoupilo k přípravě IZ, ten byl schválen RZK v červnu 2023. 

V průběhu roku 2023 byla podepsána smlouva s manažerem projektu IROP firmou Bee Partner 

a.s. s celkovou částkou plnění 310 tis. Kč za průběžný monitoring projektu, zpracování 

průběžných zpráv, závěrečné zprávy a žádostí o platby. Dále Příkazní smlouva na poskytování 

výkonu funkce TDS a BOZP v rámci stavby zajišťuje firma RPS – I, s. r. o. s celkovou částkou 

plněný ve výši 592 tis. Kč. Veřejnou zakázku administrovala firma RTS a.s. Veřejná zakázka byla 

vypsána v červenci a příjem nabídek byl ukončen závěrem srpna. V měsíci říjnu bylo vydáno 

rozhodnutí o výběru dodavatele. Vysoutěženým dodavatel je firma 1.VASTO spol s r.o. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 31 

s nabídkovou cenou 17,1 mil. Kč, což vytvořilo značnou rezervu oproti předpokladu cca 4 mil. 

Kč. V říjnu proběhlo předání staveniště. 

V roce 2024 probíhala stavební činnost dle harmonogramu stavby. Byla provedena výstavba 

výtahové šachty a instalována technologie hydraulického výtahu (s pístem), výtah byl v září 

spuštěn do zkušebního provozu. Dále byla provedena kompletní oprava fasády objektu, do níž 

byla nad kamenným soklem instalována technologie elektroosmózy. Řídící jednotka byla místo 

projektovaného umístění do sklepa k plynové kotelně nakonec instalována do garáže 

v technickém dvoře zámku. Fasáda byla krom atria a zámecké věže komplexně revitalizována. 

Oproti původnímu záměru lokálních oprav došlo k částečnému otlučení a plnému 

přeštukování a natření. Změna byla nutná z důvodu zajištění technologického napojení staré 

a nové štukové vrstvy. Fasáda zámecké věže byla opravena pouze v nezbytném rozsahu, neboť 

bylo průzkumem zjištěno, že je ve výborném stavu a nebylo významné tak do ní zasahovat. 

Dále byl v rámci fasády instalován nový okapový systém tj. nové měděné žlaby a nové měděné 

svody. V rámci této akce byla v atriu zjištěna nefunkční a neprůchozí dešťová kanalizace a byla 

tak v nezbytném rozsahu vyměněna. V rámci opravy fasády byla provedena i výměna parapetů 

oken a římsy a zdobné prvky byly zakryty olověným plechem. Zámecká věž byla nakonec 

vybavena novým hromosvodovým systémem od výrobce DEHN. V rámci závěru roku byla 

provedena výměna zámeckých vrat (repase) dále repase dveří na zámeckou věž a na ochoz 

zámecké věže, dále repase dveří do templářského klípku a plynové kotelny. Nově vznikly i 

dveře na trase k zámecké věži, které byly instalovány z důvodu snížení úniku tepla z objektu. 

Některé změny oproti projektu si vyžádaly přípravu změnových listů č. 1 – 4 stavby. Změnové 

listy byly administrovány a vyvolali nutnost změny smlouvy o dílo a navýšení celkové ceny díla 

o 1,7 mil. Kč s DPH. Veškeré náklady navíc jsou uznatelnými náklady projektu IROP. 

Vzhledem k vývoji projektu a plánovaným ukončením stavební činnosti ke konci ledna 2025, 

byl kontrolní orgán CRR zažádán prostřednictvím manažera projektu IROP o posun termínu 

ukončení projektu k 14. 3. 2025. Ze strany poskytovatele dotace byl návrh akceptován. 

V průběhu roku byl na zřizovatele předložen dodatek IZ a náklady akce byly sníženy 

z původních 26,3 mil. Kč na 22,5 mil. Kč. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 32 

 

 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 33 

14.2. ZIZ – zámek Lešná - bezbariérový přístup 

ZIZ 2064/090/11/23/Z-01/03/24/S 

V rámci investiční akce byl v místě provozního schodiště nově zbudován výtah, který slouží pro 

stěhování těžších předmětů a převozu návštěvníků s pohybovým handicapem. Součástí 

probíhající stavební akce bylo i zbudování nových úklidových komor v 1. a 2. nadzemním 

podlaží. Dále byly stavbou dotčeny toalety pro dámy, kde došlo k dispoziční úpravě. Největší 

změny došlo v přemístění toalety pro zaměstnance, která je nově zbudována v provozní 

místnosti na stejném patře. V 2. nadzemním podlaží došlo ke zmenšení jedné z expozičních 

prostor, kde je herna pro děti, která byla zbudována v rámci nové expozice „Pocta Kinským / 

Zámecký areál v proměnách věků“. 

V roce 2024 proběhla veřejná zakázka na zhotovitele stavby, kterou vyhrála firma ADARing 

s.r.o. s nabídkovou cenou díla 3 254 762,75 Kč. Předání stavby proběhlo dle plánu na začátku 

ledna 2024. Službu TDS a BOZP realizovala firma ACUTIA spol. s r.o. ze Zlína, za tyto služby byla 

vyplacena celková částka 189 650,00 Kč. Ukončení akce dle smlouvy o dílo byla plánována na 

10. 7. 2024 a kolaudace díla byla předpokládána nejpozději do konce srpna 2024. 

V rámci roku 2024 proběhla stavební činnost bez větších rozdílů oproti projektu, vrámci 

realizace byl připraven změnový list ve výši 40 tis. Kč, který obsahoval zámečnické úpravy 

zábradlí provozního schodiště a samotnou úpravu schodišťových stupňů, které měly 

nesourodou výšku schodů. Změna vygenerovala požadavek na dodatek smlouvy o dílo se 

zhotovitelem stavby a změnu termínu dokončení díla na 19. 7. 2024. Zhotovitel dílo dodal 

v požadované kvalitě a závěrem července bylo dílo předáno bez vad a nedodělků. 

 

 
 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 34 

V rámci měsíce srpna byl kontaktován příslušný stavební úřad s dotazem na možnou kolaudaci 

díla. V září byla podána žádost o kolaudační rozhodnutí. Samotná kolaudační prohlídka 

proběhla v prosinci a bylo vydáno kolaudační rozhodnutí. Prodleva v kolaudaci byla způsobena 

s problémy se stavebním řízením v rámci stavební agendy v celé ČR. 

 

 

14.3. ZIZ – zámek Vsetín - stavební úpravy terasy 

ZIZ 2103/090/01/24/Z-01/11/24 

V lednu byl schválen zjednodušený investiční záměr na opravu terasy zámku Vsetín 

s rozpočtem do 3,6 mil. Kč. Terasa byla dlouhodobě ve špatném technickém stavu, izolace byly 

nedostatečné a i terasa tak byla místem častých oprav. 

V rámci projektové přípravy byla připravena projektová dokumentace, která si kladla za cíl 

realizovat novou skladbu terasy a zajistit tak funkční technický stav. V květnu bylo vydáno 

stavební povolení. 

V srpnu byl vysoutěžen zhotovitel stavby a to firma 1.VASTO spol s r.o. s cenou díla 2,8 mil. Kč 

a termínem dokončení do závěru roku 2024. Vzhledem k nepříznivým klimatických 

podmínkám byl uzavřen v prosinci dodatek a prodloužena realizace díla do konce května 2025. 

 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 35 

14.4. ZIZ – zámek Lešná - naučná interaktivní stezka 

ZIZ 2140/090/02/24/Z-01/11/24 

V březnu byl schválen zjednodušený investiční záměr na zbudování naučných stezek v parku u 

zámku Lešná. Síť naučných stezek v parku má být prezentována u vstupu na velké dotykové 

obrazovce, kde budou i další informace o zámku a parku. Dále bude návštěvník směřován k síti 

informačních panelů doplněných o QR kódy, které mu nabídnou díky mobilním telefonům a 

webové aplikaci v nich další požitek a informace o zajímavostech v parku (zajímavé dřeviny, či 

zajímavá historická místa). Součástí výstavby naučných stezek má být i obnova mobiliáře 

(laviček). 

Projektové přípravy se ujal Ing. Štěpán Gazdík v květnu s cenou projektové dokumentace, 

inženýrské činnosti a autorského dozoru celkově ve výši 120 tis. Kč. Projektová dokumentace 

pro realizaci stavby byla předána v závěru července. Bylo zažádáno o vyjádření vlastníků sítí a 

dotčených orgánů v říjnu bylo zažádáno o stavební povolení, které nebylo v průběhu roku 

2024 vydáno, očekává se v prvním kvartálu roku 2025.  

Poté bude dílo soutěženo a realizováno. Počítá se s realizačními náklady ve výši 2,3 mil. Kč. 

V závěru roku 2024 byla podepsána smlouva o dílo se zhotovitelem webové aplikace 

s termínem předání únor 2025. 

 

 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 36 

14.5. ZIZ – Zámek Lešná - přístřešek pro historické zemědělské stroje 

ZIZ 2152/090/ 03/24/Z 

V březnu byl schválen zjednodušený investiční záměr na zbudování přístřešku pro historické 

zemědělské stroje v parku Lešná u hospodářského dvora č. p. 94. Přístřešek měl sloužit jako 

venkovní expozice a nabídnout návštěvníkům požitek z historických zemědělských předmětů 

(mlátičky, brány, povozy), které má muzeum ve sbírce.  

Projektové přípravy se ujal Ing. Štěpán Gazdík v dubnu s cenou projektové dokumentace, 

inženýrské činnosti a autorského dozoru celkově ve výši 100 tis. Kč. Projektová dokumentace 

pro realizaci stavby byla předána v závěru června. Bylo zažádáno o vyjádření vlastníků sítí a 

dotčených orgánů v říjnu bylo zažádáno o stavební povolení, v rámci kterého vznikl problém a 

to nesoulad s územním plánem. Stavební řízení bylo pro nesplnění dodání koordinovaného 

závazného stanoviska zastaveno. 

Muzeum vstoupilo do jednání se starostou obce Lešná a podalo návrh na změnu územního 

plánu. Obec Lešná žádost přijala a vzhledem k aktuální úpravě územního plánu z důvodu 

výstavby kanalizace bude tento požadavek zapracován v následujících letech (předpoklad do 

roku 2026). 

Zjednodušený investiční záměr byl takto pozastaven a muzeum zpracovalo závěrečnou zprávu 

s touto informací. Projekt bude pokračovat po vydání nového územního plánu obcí Lešná a 

bude realizován dle původního návrhu a rozsahu. Náklady na stavební činnost jsou 

předpokládány ve výši 1,7 mil. Kč dle cenové soustavy roku 2024. 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 37 

14.6. ZIZ – hvězdárna Vsetín - oplocení a kanalizace 

ZIZ 2153/090/03/24/Z-01/11/24 

V březnu byl schválen zjednodušený investiční záměr na zbudování kanalizace a nového 

oplacení kolem hvězdárny Vsetín. Objekt není napojen na splaškovou kanalizace a má dnes 

dvě jímky, které je nutné pravidelně vyvážet. Terén je svažitý a vyvážení generuje problémy 

v podobě nutných terénních úprav.  

Až v říjnu 2024 byly zajištěny kvalitní projekční práce a výkon byl zasmluvněn u firmy BP 

projekt s.r.o., která v závěru roku předala projektovou dokumentaci pro realizaci díla tj. 

veřejnou zakázku na stavební činnost. Ta se předpokládá ve výši 4,8 mil. Kč. 

V roce 2025 bude vysoutěžen zhotovitel a stavba realizována. 

 

Oplocení znázorňuje fáze měsíce – výňatek z projektové dokumentace. 

 
 

 

14.7. IZ – sdílené digitalizační pracoviště ZK v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí 

IZ 2181/090/04/24-01/11/24 

V září roku 2023 byl zřizovateli předložen projektový záměr na realizaci sdíleného 

digitalizačních pracoviště pro paměťové instituce zřizované Zlínským krajem. Projekt dostal 

zelenou a v listopadu byl projekt podán v rámci dotačního programu Ministerstva kultury ČR 

s názvem Národní plán obnovy podprogram digitalizace kulturních statků a národních 

kulturních památek II. Rozpočet projektu byl 7 mil. Kč, z čehož dotace činila 5 mil. Kč. 

V rámci realizace projektu byla realizována jedna větší veřejná zakázka na dodávku 

digitalizační techniky s rozpočtem 5 mil. Kč. Další dodávky byly drobnější v řádu deseti až 

statisíců. Od srpna započala dodávka digitalizační a skenovací techniky a probíhali školení 

jejich obsluhy dodavateli. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 38 

Postupně bylo digitalizační středisko zprovozněno. V rámci dodávky se jednalo o: 

- úprava elektroinstalace místnosti, 

- dodávka stolů a židlí, skříní a rolet pro 100% zatemnění, 

- velký skenovací stroj pro 2,5D skeny, průchodový skener, stolní A3 skener, knižní A3 

skener, ruční 3D skener a 3D skener architektury, dále 100 Mpix fotoaparát, 

- dále byly dodány počítače a notebook pro zpracování digitalizátů, datová pole pro uložení 

digitalizovaných dat, 

- 3D tiskárna a A0 barevný plotr, 

- v neposlední řadě se jednalo o speciální osvětlovací techniku, různé stojany a polohovací 

lavice pro lepší digitalizaci a potřebný software (licence Adobe Photoshop, Sketch Up a 

jiné. 

Po vysoutěžení vznikla úspora v rámci dotace a na základě komunikace s poskytovatelem 

dotace byla provedena změna žádosti o podporu a finanční prostředky tak byly efektivněji 

využity. Bylo navíc zakoupeno jedno datové pole v hodnotě 437 tis. Kč a další položky projektu 

se tak staly uznatelnými výdaji projektu. Zlínský kraj tak ušetřil více jak 700 tis. Kč, které by 

musel vydat ze svého rozpočtu navíc. 

V rámci zkušebního provozu tj. do konce roku 2024 byla provedena digitalizace sbírkového 

fondu zúčastněných paměťových institucí Zlínského kraje, kterou byly doloženy indikátory a 

splněny tak podmínky projektu digitalizace. 

Ke zveřejnění výsledků digitalizace byl v prosinci spuštěn nový web na adrese 

https://digi.muzeumvalassko.cz, kde lze digitalizáty prohlížet. 

V lednu 2025 bude zpracováno vyúčtování a závěrečná zpráva projektu a zaslána na 

poskytovatele dotace. 

 

 

https://digi.muzeumvalassko.cz/


Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 39 

14.8. IZ - zámek Vsetín - obnova zámeckého parku 

IZ 2230/090/07/24 

Obnova zámeckého parku zámku Vsetín – obnova zámeckého parku spočívá v opravě a úpravě 

cestní sítě, umístění mobiliáře a odpočinkových zón, výměnou osvětlení parku a scénického 

osvětlení zámku. Dále projekt počítá s kompletní revitalizací zeleně. Muzeum má kompletně 

zpracovanou projektovou dokumentaci do stupně pro realizaci stavby, dále je v rámci 

inženýrské činnosti získáno územní rozhodnutí a stavební povolení. V rámci roku 2023 byla 

podána žádost do dotačního programu INTERREG SK-CZ s partnerskou obcí Častkovce. Žádost 

o dotaci nebyla podpořena, proto muzeum podalo návrh na financování projektu z vlastních 

zdrojů a zřizovatele. 

V červnu byl schválen investiční záměr na obnovu zámeckého parku. V září byl v rámci veřejné 

zakázky vysoutěžen zhotovitel a to firma MARTIN URBAN - zemní práce s.r.o.. v Říjnu byla 

s touto firmou podepsána smlouva o dílo na stavbu v ceně 10 mil. Kč s DPH. Dále byla 

podepsána příkazní smlouva na výkon TDS a BOZP s firmou ACUTIA spol. s r. o. s cenou 339 

tis. Kč. Staveniště bylo předáno v závěru října 2024. 

V rámci roku 2024 nebyla zahájena stavební činnost. Stavba je dle IZ plánována až do července 

2025. 

 

 
  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 40 

14.9. ZIZ pořízení víceúčelového vozidla 

ZIZ 2286/090/08/24/Z 

V srpnu byl schválen ZIZ se záměrem pořídit víceúčelové vozidlo pro účely muzea s rozpočtem 

1,5 mil. Kč. V září proběhla veřejná zakázka a byla podepsána kupní smlouva na vozidlo 

Volkswagen T4 s dodavatelem EURO CAR Zlín s.r.o. s kupní cenou 1,3 mil. Kč s DPH. 

Vozidlo bylo v říjnu dodáno a registrováno v evidenci vozidel. ZIZ byl vyúčtován a ukončen 

závěrečnou zprávou, která byla zřizovateli zaslána v listopadu 2024. 

 

 
 

 

14.10. ZIZ zámek Kinských ve Valašském Meziříčí - repase oken 

ZIZ 2284/090/07/24/Z–01/11/24 

V srpnu byl schválen ZIZ jehož záměrem je repase oken zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. 

Repase oken spočívá ve vyfrézování (zahloubení) a výměně jednoduchého skla za izolační 

dvojsklo. Po výměně sklad dojde k výměně okapové lišty a nátěru vnějšího křídla okna. 

V listopadu bylo získáno stavební povolení. Byl připraven dodatek ZIZ a akce byla prodloužena 

až do srpna roku 2025. V závěru roku došlo k přípravě zadávací dokumentace k veřejné 

zakázce. Stavební činnost se předpokládá ve výši 2,1 mil. Kč s DPH. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 41 

Investiční záměry jsou uvedeny v tabulce č. 17. Přehled investičních záměrů. 

Zůstatky na účtech 04x (investice) nebo 5xx (provoz) k 31. 12. 2024 zúčtovaných v souvislosti 

s  projektovou přípravou plánovaných akcí (před schválením IZ/ZIZ): 

SÚ/AÚ 
Zúčtováno  

k 31. 12. 2024 
Název akce + komentář 

042/0100 188 302,62 Kč Muzeum regionu Valašsko Vsetín – Zámek Lešná – obnova 
zámeckého parku (studie pojednává o rozvojových 
možnostech zámeckého parku př. cestní síť, naučná stezka, 
využití sklípků, obnova rybníčků apod.) 

042/0100 344 850,00 Kč Muzeum regionu Valašsko -  Zámek Lešná – projektová 
dokumentace revitalizace parku a arboretum Lešná (cestní 
a chodníková síť) 

518/0898 36 300,00 Kč 

042/0100 608 392,32 Kč Muzeum regionu Valašsko – rozvoj areálu hvězdárny Vsetín 
(projekt cílí primárně k výstavbě planetária v místě stávající 
mechanické dílny) 

518/0898 2 091,89 Kč 

042/0100 85 000,00 Kč Muzeum regionu Valašsko -  Zámek Lešná – přístřešek pro 
historické zemědělské stroje (venkovní expozice v parku) 

 

15. Přehled o najatém a pronajatém majetku organizace 

Muzeum pronajímá krátkodobě své prostory v zámku Vsetín, zámku Kinských ve Valašském 

Meziříčí a v zámku Lešná jak ke svatebním obřadům, tak za účelem konání plesů, kulturních a 

společenských akcí nebo jiných aktivit.  

Dlouhodobě má pronajaté prostory na hvězdárně Vsetín státní organizace Český 

hydrometeorologický ústav, které užívá ke sledování a měření klimatických podmínek. 

V zámku Vsetín a zámku Lešná jsou pronajaty prostory na chodbě, pro umístění nápojových 

automatů. V zámku Vsetín byl v roce 2024 pronajímán domovnický byt.   

V nájmu má organizace dvě vývěsní skříňky ve Vsetíně a dvě ve Valašském Meziříčí pro 

propagaci aktivit muzea. Muzeum dále hradilo nájemné za zapůjčené výstavy a předmětů 

k plnění své hlavní činnosti. Viz tabulka č. 18. 

 

16. Přehled o provedených kontrolách v organizaci a jejich výsledky 

V roce 2024 proběhly v organizaci žádné kontroly státních kontrolních orgánů: 

1) Kontrola z okresní správy sociálního zabezpečení – předmětem kontroly bylo  plnění 

povinností v nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a odvody pojistného na 

sociální zabezpečení a příspěvky na státní politiku zaměstnanosti. Kontrola neshledala 

žádné závažné nedostatky, pouze drobné nedostatky a výsledkem kontroly byl přeplatek 

na pojistném, který byl vrácen na účet MRV p. o. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 42 

2) V organizaci je zaveden vnitřní kontrolní systém a podmínky pro provádění řídící kontroly. 

Prověřování jejich přiměřenosti a účinnosti je zároveň jedním z předmětů kontroly, kterou 

zajišťuje zřizovatel.  

Nastavený kontrolní systém vytváří předpoklady pro účelné a hospodárné nakládání se 

svěřeným majetkem a s příspěvky, které zřizovatel organizaci poskytl. 

Viz tabulka č. 19. 

17. Vyhodnocení tržeb, výstav a doprovodných akcí (vstupné, návštěvnost atd.) 

Výnosy z tržeb ze vstupného činily 2 877 738,50 Kč za rok 2024, což představuje plnění plánu 

na 100,27 % (výnosy z tržeb: 3 144 900,50 Kč za rok 2023, 2 927 675,00 Kč za rok 2022, 

1 147 684,34 Kč za rok 2021, 929 779,00 Kč za rok 2020, 1 709 184,00 Kč za rok 2019). Pokles 

tržeb ze vstupného ve srovnání s rokem 2023 je v důsledku nižší návštěvnosti muzea. 

Návštěvnost v roce 2024 činila 80 924 návštěvníků, návštěvnost v roce 2023 činila 87 832 

návštěvníků. Nárůst tržeb byl způsoben zejména nárůstem návštěvníků. 

Vyhodnocení výstav a akcí v uvedených tabulkách neslouží prvotně pro účetní účely, ale pro 

řízení procesů a vyhodnocení zaměstnanců muzea. Výstavy a akce se v účetnictví promítají 

prostřednictvím nákladových (syntetické účty 501, 512, 518, 521, 524, 527, 558) a výnosových 

účtů (syntetický účet 602). 

Vyhodnocení výstav a doprovodných akcí je uvedeno podrobněji v odborné části, kapitola 4. 

 

18. Prodej svěřeného movitého majetku kraje 

V roce 2024 nebyl žádný movitý majetek kraje svěřený příspěvkové organizaci do užívání 

předmětem prodeje. Viz tabulka č. 21. 

 

19. Další informace a přílohy dle vlastního uvážení 

Organizace hospodaří vyrovnaně. Během celého roku bylo snahou muzea nalézt úspory, 

zefektivnit práci a maximálně využít příspěvku zřizovatele na provoz, což lze jednoznačně 

doložit výsledky muzea v počtu vykázaných návštěvníků, počtu výstav, expozic a kulturních 

akcí v celostátním měřítku.  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 43 

II. ODBORNÁ ČÁST 

1) Činnost sbírkotvorná a péče o sbírky 

1.1. Průběžná evidence I. stupně předmětů získaných koupí a darem (akvizice), evidence 

knižních přírůstků 

Muzeum regionu Valašsko (dále Muzeum) spravovalo k datu 31. 12. 2024 celkem 558 754 

sbírkových předmětů vedených pod 98 187 evidenčními čísly dle Ročního výkazu o muzeu a 

galerii (muzeu výtvarných umění) za rok 2024 (Kult (MK) 14-01). Zápis nových přírůstkových 

čísel bude odeslán na schválení do systému CES on-line v květnu 2025. Celkem proběhlo jedno 

jednání Poradního sboru dne 6. 9. 2024, kdy byl projednán jak nákup nových sbírkových 

předmětů, tak i přijetí navržených darů a též vyřazení několika sbírkových předmětů, a to na 

základě výsledků inventarizace sbírek v posledním inventarizačním cyklu 2012–2023.  

Celkem bylo do chronologické evidence, tj. do tří schválených přírůstkových knih 

organizace, zapsáno 507 přírůstkových čísel a 1484 kusů.  

 

V roce 2024 bylo do chronologické evidence vsetínského muzea zapsáno celkem 46 př. č. / 107 

ks; převažovaly dary (105) nad koupěmi (2). Nejvíce přírůstků bylo získáno do historického 

fondu Písemnosti a tisky. Soubor dokumentů pochází z pozůstalosti účastníka druhého a 

třetího odboje Vladislava Paláta, rodáka z Jablůnky. Společně s bratrem Jaromírem se aktivně 

účastnil jak odboje proti Němcům, tak se v dubnu 1949 zapojil do odbojové skupiny svého 

bratra proti komunistickému režimu. Činnost protirežimní skupiny byla STB odhalena. 

Vladislav byl odsouzen za velezradu na 15 let odnětí svobody. Výkon trestu strávil v táboře 

Rovnost na Jáchymovsku. Roku 1960 byl propuštěn na amnestii.  

Do etnografické sbírky bylo věnováno 6 př. č. / 10 ks; raritou je konopný pruh látky – 

polotovar na výrobu plachy trávnice, která sloužila pro uložení dítěte při práci na poli.  

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 44 

  

V rámci uměleckohistorických fondů se do sbírkové evidence podsbírky sklo po digitalizaci 

zapisovala dokumentace pořízená darem ze zrušené sklárny v Karolince již v roce 2021, 

přičemž se jednalo zejména o vzorníky malovaných dekorů (M115–1000).  

      

 

Prostřednictvím nákupů se do vsetínské podsbírky výtvarného umění pořídila díla dvou 

významných regionálních výtvarníků, a to reliéf z cyklu Valašská krajina z tvorby předčasně 

zesnulého sochaře Pavla Drdy († 2023) a obraz Malířský anděl (2023), provedený 

kombinovanou technikou od rožnovského malíře J. F. Kováře, coby doklad autorovy pozdní 

tvorby. Oba artefakty smysluplně doplnily a obohatily dosavadní zastoupení děl dotyčných 

výtvarných umělců v muzejním fondu.         

   



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 45 

Do chronologické evidence valašskomeziříčské společenskovědní přírůstkové knihy bylo za rok 

2024 zapsáno 461 nových přírůstkových čísel, což je celkem 1377 kusů věcí movitých. Většina 

předmětů byla pořízena darem (270 ev. čísel) – největší část tvoří sbírka exlibris od 

soukromého sběratele z Valašského Meziříčí, která obohatila podsbírku výtvarného umění. 

Mezi dalšími darovanými předměty je vybavení prvorepublikové kuchyně, historické 

předměty denní potřeby, dětské hračky, sklo. K výjimečným darům patří dva kinetické objekty 

nedávno zesnulého textilního výtvarníka Jana Timoteje Strýčka, věnované autorovou dcerou.  

    

V roce 2024 byl do sbírky zakoupen soubor předmětů po významném vsetínském rodákovi, 

botanikovi Janu Búbelovi. Kolekce obsahuje jak předměty vážící se k jeho botanické práci 

(rozbory a katalogy k herbáři, botanická pojednání), tak staré tisky, pocházející z majetku 

rodiny. Do sbírky výtvarného umění byla zakoupena kolekce především raných kreseb a maleb 

Jaroslavy Hýžové, původem z malířčina domu ve Valašském Meziříčí, či lampa vytvořená ve 

Střední uměleckoprůmyslové škole sklářské ve Valašském Meziříčí ve spolupráci s muzeem při 

příležitosti kulatých výročí obou institucí. Většinu zakoupených přírůstků zapsaných v roce 

2024 však tvořil soubor dřevěných hraček firmy Lipta, zakoupených v roce 2023.  

    



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 46 

Přírodovědci pokračovali ve vlastním sběru genetického materiálu z tkání kadáverů živočichů 

sražených auty na silnicích ve sběrné oblasti muzea, získali takto 36 vzorků, které jsou uložené 

v lihových zkumavkách v Genetické bance Muzea. Z chráněných druhů lze jmenovat vydru 

říční (3 vzorky) a bobra evropského (2 vzorky). Ke kolizím nejčastěji dochází na silnicích I. třídy. 

Přínosné jsou zejména tkáně myšice temnopásé (2 vzorky), která je sice v oblasti běžná, ale 

v Národní genetické bance živočichů Ústavu biologie obratlovců v Brně mají naprosté 

minimum genomických vzorků z naší oblasti, a tak je v budoucnu mohou použít při analýze 

genetické struktury a příbuznosti populací druhu a navázat tak na rozsáhlé studie myšice 

temnopásé v polské karpatské oblasti. Preparátor dodal lebku vlka sraženého autem v květnu 

2022 na silnici I/57 mezi Vsetínem a Jablůnkou nedaleko Ratiboře, tento jedinec byl dle 

genetické analýzy velmi blízce příbuzný se smečkou vlků, která se pohybuje v oblasti NP Malá 

Fatra na Slovensku. Šlo tedy o výpad a snahu migrace mladého jedince dále na západ, ale 

překonání silnice se mu stalo osudným.  

V souladu s koncepcí sbírkotvorné činnosti byl rozšiřován fond Pomocného materiálu 

vsetínské pobočky (z oboru historie a etnografie) a přibylo do něj 7 předmětů. Fond 

Pomocného materiálu provozu v zámku Kinských a zámku Lešná nebyl v roce 2024 rozšiřován. 

Evidence knižních přírůstků je zmíněna v části věnované muzejním knihovnám. 

 

Tabulka: přehled počtu přírůstkových čísel zapsaných do sbírek Muzea regionu Valašsko v roce 

2024. 

Typ / Sbírka Vsetín Valašské Meziříčí Celkem 

Dar 44 270 314 

Koupě 2 191 193 

Vlastní sběr 0 0 0 

Celkem 46 461 507 

Tabulka: přehled počtu nových kusů zapsaných do sbírek Muzea regionu Valašsko v roce 2024. 

Typ / Sbírka Vsetín Valašské Meziříčí Celkem 

Dar 105 1171 1276 

Koupě 2 206 208 

Vlastní sběr 0 0 0 

Celkem 107 1377 1484 

 

Na jednání poradního sboru byly schváleny a koupeny následující předměty. 
Nejvýznamnějšími nákupy byly soubory gobelínů financované Zlínským krajem, které 
významně obohatily naše sbírky. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 47 

 

Tabulka: Předměty zakoupené do sbírek MRV za rok 2024. 

Číslo 
smlouvy Kurátor Věc Sbírka Podsbírka Cena v Kč 

A1 Méhešová O. 

Pavel Drda: Prší (Louže) z cyklu 
Valašská krajina, 2004, keramický 
reliéf se sklem Vs 15 – výtvarného umění 35 000 

A2 Méhešová O. 
Jan F. Kovář: Malířský anděl, 
2023, kombinovaná technika Vs 15 – výtvarného umění 45 000 

A3 Mašláň Pamětní mince J. Sousedíka Vs 10 – historická 14 000 

A4 Valoušková K. 
Emil Přikryl: na Horní Bečvě v 
létě, 1976, olej na kartonu VM 15 – výtvarného umění 2 000 

A5 Valoušková K. Jaroslava Hýžová, malby, kresby VM 15 – výtvarného umění 40 000 

A6 Valoušková K. 

Šestiplamenný lustr s 
chromovanou monturou s 
dřevěnými komponenty, ČMS 
Krásno VM 

17 – uměleckoprůmyslové 
práce 10 000 

A7 Valoušková K. Plamínek z Titanicu, stolní lampa VM 
17 – uměleckoprůmyslové 
práce 1 100 

A8 Mašláň 
Náboženské tisky a rukopisy Jana 
Bůbely VM 

25 – Jiná – Staré tisky a 
rukopisy 2000 

A9 Méhešová O. 

Soubor užitkového – nápojového 
skla z produkce regionálních 
skláren (18 ks) Vs 24 – další – sklo 436 

A10 Méhešová O. 

Soubor designového – nápojové a 
stolního skla – výrobky sklárny 
Glass Atelier Morava, s. r. o., 
Vizovice (7 ks) Vs 24 – další – sklo 2 298 

 

Na dvou jednáních poradního sboru byly schváleny a do sbírek budou zapsány následující 
soubory předmětů. Jedná se celkem o 25 souborů rozličného charakteru a celkem 1 848 kusů. 
Odhadovaná cena daru dle posouzení kurátorů činí 308 400 Kč.  

 

Návrh Kurátor Věc 
Počet ev. 
čísel Sbírka Podsbírka 

Odhad 
ceny v Kč 

B1 
Spitzer 
Ostřanská I. Kuchyňské vybavení 17 VM 10 – historická 1 900 

B2 Méhešová O. 
Válcová skleněná váza s T-
dekorem na dně 1 Vs 

15 – výtvarného 
umění 1 000 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 48 

Návrh Kurátor Věc 
Počet ev. 
čísel Sbírka Podsbírka 

Odhad 
ceny v Kč 

B3 Méhešová O. 

Rudolf Hlavica (sign.): Akt 
ženy – Alegorie Zimy (?), 
plastika, bělnina; Dušan 
Ostrčil: Ulička na Sychrově 
před asanací s rodným 
domem dárkyně, malba 2 Vs 

15 – výtvarného 
umění 7 500 

B4 
Valoušková 
K. 

Soubor kreseb a maleb 
malířky Jaroslavy Hýžové 23 VM 

15 – výtvarného 
umění 63 800 

B5 Méhešová O. 

Výkresy nápojového skla a 
4 vzorníky malovaných 
dekorů, 533 listů 5 Vs 24 – další – sklo 56 000 

B6 Mašláň P. 
Stavebnice a modely pro 
mládež 7 Vs 10 – historická 2 600 

B7 Mašláň P. 
Sada příborů, látková 
mapa ČSR 2 Vs 10 – historická 400 

B8 Mašláň P. El. motor fy Sousedík 1 Vs 10 – historická 1 000 

B9 Mašláň P. Staré myslivecké nábojnice 4 Vs 10 – historická 300 

B10 Mašláň P. 

Písemnosti vážící se k 
okresnímu mysliveckému 
svazu Vsetín 3 Vs 

19 – písemnosti a 
tisky 250 

B11 Mašláň P. Předměty z domácnosti 12 Vs 10 – historická 4 700 

B12 
Valoušková 
K. 

Ručně vázaný koberec z 
gobelínové dílny ve VM 1 VM 

15 – výtvarného 
umění 20 000 

B13 
Valoušková 
K. 

Ludvík Schneiderka, 
Portrét děvčátka, olej na 
plátně 1 VM 

15 – výtvarného 
umění 2 000 

B14 
Valoušková 
K. 

Kompletní závěsná stinidla 
z triplexopálu, OS Val. 
Meziříčí 2 VM 

17 – 
uměleckoprůmyslové 
práce 1 600 

B15 
Valoušková 
K. 

Sbírka exlibris Stanislavy 
Orálkové. 1621 VM 

15 – výtvarného 
umění 15 000 

B16 
Valoušková 
K. 

Kinetické objekty J. T. 
Strýčka 2 VM 

15 – výtvarného 
umění 90 000 

B17 
Valoušková 
K. 

Sada příborů z původního 
vybavení zámku Lešná 1 VM 

25 – jiná – Sbírka 
zámku Lešná u 
Valašského Meziříčí 1 500 

B18 
Valoušková 
K. 

Ručně vázaný koberec z 
gobelínové dílny ve VM 1 VM 

15 – výtvarného 
umění 25 000 

B19 
Spitzer 
Ostřanská I. Předměty z domácnosti 115 VM 10 – historická 5 850 

B20 Šemorová L. 
Textile na výrobu plachty 
távnice, vlňák 2 VS 11 – Etnografická 1 500 

B21 Šemorová L. Kraslice vyškrabované 9 VS 11 – Etnografická 900 

B22 Šemorová L. 

Ráz k vyražení značky 
nožíře, polotovary na 
klátky, držadlo ke křiváku 5 VS 11 – Etnografická 3 000 

B23 
Valoušková 
K. 

Popelník z hutně 
tvarovaného skla, art deco 
cukřenka a sklenice 3 VM 

17 - 
uměleckoprůmyslové 
práce 900 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 49 

Návrh Kurátor Věc 
Počet ev. 
čísel Sbírka Podsbírka 

Odhad 
ceny v Kč 

B24 
Valoušková 
K. 

Soubor zlaceného 
lisovaného skla S. Reich & 
Co. 3 VM 

17 – 
uměleckoprůmyslové 
práce 900 

B25 
Valoušková 
K. 

Soubor lisovaného skla S. 
Reich & Co 

5 VM 

17 – 
uměleckoprůmyslové 
práce 800 

 
1.2. Evidence II. stupně sbírkových předmětů, přepis starších karet II. stupně do PC 

Evidence II. stupně probíhá prostřednictvím databázových programů Bach (společenskovědní 

obory) a DEMUS (přírodovědné obory), které jsou pravidelně zálohovány na muzejních 

serverech a záložních discích, a prostřednictvím klasické papírové dokumentace (katalogizační 

karty). Popis stavu respektuje vedení dvou sbírek v Muzeu regionu Valašsko v CES.  

Na vsetínském pracovišti jsou kompletně zkatalogizovány staré přírůstky (nabyté před 

rokem 2002) a je rovněž dokončen přepis starých inventárních karet do systému BACH. V roce 

2024 bylo ve 2. stupni evidence zpracováno a zároveň i zdigitalizováno v rámci historických 

podsbírek: 41 i. č. / 117 ks, v rámci etnografických podsbírek: 16 i. č. / 16 ks a v rámci 

uměleckohistorických podsbírek: 10 i. č. / 27 ks. Celkem bylo zkatalogizováno 67 i. č. / 160 

kusů.  

V současné době jsou ve valašskomeziříčské podsbírce v programu Bach přepsány 

všechny karty II. stupně u společenskovědních podsbírek. Dále se pokračovalo ve 

fotodokumentaci sbírkových předmětů a úpravě systematiky dat z důvodu plánovaného 

přechodu na systém ESSP. U předmětů prošlých inventarizací v roce 2024 byly označeny 

razítkem data inventarizace autentické karty v lístkové kartotéce uložené ve Vsetíně.  

V souvislosti s prací se sbírkou a aktualizováním údajů o jednotlivých předmětech 

dochází k úpravě jejich evidenčních údajů a rozepisováním čísel u předmětů dosud vedených 

pod jedním přírůstkovým číslem. Toto se týká především valašskomeziříčské podsbírky 

písemností, kde byly v minulosti pod 1 ev. číslo / 1 kus v minulosti zapisovány desítky až stovky 

ve skutečnosti samostatných předmětů. K postupnému nárůstu počtu ev. čísel tedy nedochází 

novými akvizicemi, ale průběžnou nápravou stavu v souvislosti s řádnou inventarizací. 

Ke kontrole údajů, odstraňování překlepů a doplňování morfometrických údajů z karet 
dochází také v rámci databáze DEMUS.  

Tabulka: Výsledky zápisu evidence II. stupně MRV za rok 2024 

Odborné oddělení 
Evidence II. stupně 

Počet e. č. Počet kusů 

Provoz VS 67 160 

Provoz VM 1 028 1 035 

Celkem 1 095 1 195 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 50 

 

Předměty, schválené jednáním poradního sboru dne 6. 9. 2024 k vyřazení byly v roce 2024 

vyřazeny z CES. Ze sbírek muzea bylo vyřazeno celkem 7 evidenčních čísel, které byly pro 

přehlednost v digitální evidenci systému BACH označeny prefixem X před inventárním číslem 

a jejich karty byly zachovány v evidenci.  

 

Tabulka: Předměty vyřazené z evidence II. stupně MRV za rok 2024. 

Číslo 
návrhu Kurátor Věc 

Počet ev. 
čísel Sbírka Podsbírka Důvod vyřazení 

C1 
Méhešová 
O. 

Skleněný kalich 
amalgamovaný 1 Vs 24 – další – sklo 

Neupotřebitelný – 
rozbitý 

C2 
Méhešová 
O. Vánoční baňky 6 Vs 

25 – jiná – 
Uměleckořemeslné a 
uměleckoprůmyslové 
výrobky 

Neupotřebitelný – 
rozbitý 

 

Ze vsetínských uměleckohistorických fondů – podsbírky sklo a z fondu vánočních ozdob – bylo 

vyřazeno celkem 7 ev. č. / 7 ks, a to z důvodu neupotřebitelnosti – fatálního poškození 

sbírkových předmětů.  

 

1.3. Inventarizace části sbírkového a knihovního fondu včetně zpracování protokolu a 

všech náležitostí 

Dle výsledku provedených inventarizací, které byly rozloženy do 12 dílčích inventarizací a 

jejichž průběh byl protokolován, oznámen zřizovateli a Ministerstvu kultury ČR, bylo 

inventarizováno 8 643 evidenčních čísel zapsaných v systému CES, což představuje 34 141 

věcí movitých. Vztaženo k velikosti sbírek Muzea regionu Valašsko (98 187 platných e. č.) se 

jedná o 8,8 % – zákonná povinnost minimální výše rozsahu inventarizace byla tímto splněna. 

Z tohoto počtu byl odhalen nesoulad s evidencí u 39 sbírkových předmětů, povahy převážně 

nedohledáno či se změnil počet dohledaných součástí souboru zapsaným pod jedním 

evidenčním číslem. Nesoulady budou napraveny dle zápisu o výsledcích inventarizace. Počet 

nesouladů s průkaznou evidencí představuje 0,45 % z celkového počtu inventarizovaných 

evidenčních čísel a naprosto zanedbatelné procento z inventarizovaných čísel a celkového 

počtu evidenčních čísel ve sbírkách Muzea regionu Valašsko. Pokud nebudou tyto předměty 

nalezeny při dalších inventarizacích a pokud bude zjištěný stav náležitě zdokumentován a 

posouzen Poradním sborem ředitele Muzea regionu Valašsko, budou v souladu s Metodickými 

pokyny Ministerstva kultury, zákonem 122/200 Sb. a Vyhláškou 275/2000 Sb., a vnitřní 

směrnicí č. 18 – Režim zacházení se sbírkou – správa, tvorba, evidence a ochrana sbírek 

muzejní povahy, vyřazeny do roku 2032 v rámci uzavření třetího inventarizačního cyklu.  

O průběhu inventarizací byly vyplněny souhrny inventarizace a detailnější 

inventarizační protokoly, které jsou uloženy na sekretariátu ředitele. Inventarizační souhrny 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 51 

budou souběžně s výroční zprávou zaslány k archivaci na příslušný odbor Ministerstva kultury, 

mládeže a tělovýchovy a Krajskému úřadu Zlínského kraje. Záznam byl rovněž proveden 

v Inventarizační knize, výpis z inventarizační knihy je uložen taktéž u ředitele Muzea. 

 

Tabulka: přehled výsledků inventarizace podle sbírek Muzea regionu Valašsko 

Sbírka 
Velikost, inventarizováno, % inventarizace 

Počet e. č. Počet e. č. % 

Sbírka Muzea regionu Valašsko, muzeum ve 

Vsetíně (MVV/002-05-22/282002) 
28 038 5 062 18,05 % 

Sbírka Muzea regionu Valašsko, muzeum ve 

Valašském Meziříčí (MVŠ/002-05-

22/283002) 

70 149 3 581 5,1 % 

Celkem 98 187 8 643 8,8 % 

 

Tabulka: Výsledky inventarizace sbírek MRV za rok 2024. 

Poř. 
číslo 

Sbírka CES Podsbírka Autor 
Kód 

zprávy 

Inventa
rizace 

EČ 

Inventarizace 
věci movité 

Zjištěné 
nesoula

dy 

1 MVŠ/002-05-22/283002 
11 – 
Etnografická 

Mgr. Lenka 
Šemorová LŠ06 489 489 6 

2 MVŠ/002-05-22/283002 

25 – Jiná – 
Sbírky Muzea 
v Kelči 

Mgr. Kamila 
Valoušková KV26 1244 2 340 10 

3 MVŠ/002-05-22/283002 
8 – 
Zoologická 

RNDr. Zdeněk 
Tyller ZT06 603 24 908 0 

4 MVŠ/002-05-22/283002 

19 – 
Písemnosti a 
tisky 

Mgr. Ivana 
Spitzer 
Ostřanská ISO21 1338 1 338 0 

5 MVŠ/002-05-22/283002 
10 – 
Historická 

Mgr. Ivana 
Spitzer 
Ostřanská ISO22 160 160 0 

6 MVŠ/002-05-22/283002 
10 – 
Historická 

Mgr. Ivana 
Spitzer 
Ostřanská ISO23 53 53 0 

7 MVŠ/002-05-22/283002 

25 – Jiná – 
Staré tisky a 
rukopisy 

Mgr. Ivana 
Spitzer 
Ostřanská ISO24 312 312 0 

8 MVŠ/002-05-22/283002 

9 – 
Archeologick
á 

Mgr. Samuel 
Španihel, Ph.D SŠ20 500 500 0 

9 MVŠ/002-05-22/283002 
2 – 
Petrografická 

Mgr. Samuel 
Španihel, Ph.D SŠ21 363 429 22 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 52 

Poř. 
číslo 

Sbírka CES Podsbírka Autor 
Kód 

zprávy 

Inventa
rizace 

EČ 

Inventarizace 
věci movité 

Zjištěné 
nesoula

dy 

10 
MVV/002-05-
22/282002 

24 – Další – 
Etnografický 
písemný 
materiál 

Mgr. Lenka 
Šemorová LŠ05 921 921 1 

11 
MVV/002-05-
22/282002 

24 – Další – 
Pozůstalosti 
osobností 

Mgr. Pavel 
Mašláň Ma15   1855 1 855 0 

12 
MVV/002-05-
22/282002 

24 – Další – 
Sklo 

Mgr. Olga 
Méhešová OM57 221 241 0 

13 
MVV/002-05-
22/282002 

25 – Jiná – 
Uměleckoře
meslných a 
uměleckoprů
myslových 
výrobků 

Mgr. Olga 
Méhešová OM58 50 50 0 

14 
MVV/002-05-
22/282002 

25 – Jiná – 
Uměleckoře
meslných a 
uměleckoprů
myslových 
výrobků 

Mgr. Olga 
Méhešová OM59 285 296 0 

15 
MVV/002-05-
22/282002 

15 – 
Výtvarného 
umění 

Mgr. Olga 
Méhešová OM60 239 239 0 

16 
MVV/002-05-
22/282002 

15 – 
Výtvarného 
umění 

Mgr. Olga 
Méhešová OM61 10 10 0 

Celkem         8 643 34 141 39 

 

1.4. Zajištění účinné ochrany všech sbírkových předmětů v depozitářích a expozicích, 

pravidelné provádění kontrol a zápisů o nich, vedení knihy návštěv depozitářů a stavu 

klimatických podmínek, v závěru roku předložení knih řediteli 

Depozitáře muzea jsou umístěny ve vlastních objektech organizace (v zámku Vsetín a v zámku 

Kinských ve Valašském Meziříčí) a dočasně jsou sbírkové předměty uloženy také v pronajatých 

prostorách (objekt v bývalých kasárnách ve Valašském Meziříčí). Toto uložení v nevytápěném 

objektu je nevyhovující a citlivější předměty jsou postupně přesouvány na uvolněné místo v 

klimatizovaných depozitářích v zámku Kinských. 

V zámku Kinských jsou v provozu od roku 2021 nové depozitáře s moderními 

klimatizačními jednotkami, kde je pro každou skupinu sbírkových předmětů dle depozitárního 

řádu nastaven optimální režim teploty a vlhkosti. Splňují tak veškeré parametry pro 

dlouhodobé uložení a ochranu sbírek. Nastavení klimatických podmínek zde probíhá 

automaticky. Data aktuálních hodnot jsou pomocí MaR ukládána v řídícím PC a jsou 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 53 

zálohována na serveru. V 1. polovině roku 2024 klimatizační jednotky nedokázaly udržovat 

požadované hodnoty teplot a RV vzduchu, v důsledku čehož musel být celý systém 

klimatizačních jednotek předán k reklamaci a do depozitářů byly přikoupeny průmyslové 

odvlhčovače k zmírnění negativního působení vysoké vlhkosti. Protože v depozitáři 

archeologie byly hodnoty relativní vlhkosti vzduchu opravdu vysoké (přes 80 %), byly vybrané 

sbírkové předměty přesunuty a podmínky dočasného uložení kontrolovány odvlhčovačem. V 

druhé polovině roku se podmínky v depozitářích postupně stabilizovaly. 

Ve všech depozitářích (zámek Vsetín i zámek Kinských) je nainstalován elektronický 

zabezpečovací systém s napojením na pult centrální ochrany. Vstup do depozitářů zajišťují 

v každém objektu dva správci depozitáře a domovník (ten řeší pouze nastalé havarijní stavy). 

Na zámku Vsetín mají správci vlastní přístupové kódy, na zámku Kinských je vstup umožněn 

pomocí osobních čipových karet.  

Každý z depozitářů v zámku Vsetín má zavedenu knihu depozitárního režimu. Zde jsou 

zaznamenávány všechny vstupy do depozitářů jak pracovníků MRV, tak i externích osob 

(badatelé, servisní organizace). Tito vstupují pouze v doprovodu správce depozitáře. V zámku 

Kinských je kniha vstupů vedena elektronicky. Vstupy do depozitářů jsou archivovány 

v systému EZS dle použití kódů/přístupových čipových karet jednotlivými oprávněnými 

osobami (správci depozitáře, kurátoři).  

Správci na základě knih depozitárního režimu vypracovávají jednou za půl roku „Zprávu 

o stavu depozitářů“, která je pravidelně předkládána vedoucímu odborného oddělení a 

řediteli MRV a je archivována. 

Sbírkové předměty vystavené dlouhodobě v expozicích muzea a předměty užité u 

krátkodobých výstav jsou kontrolovány kurátory 2 x měsíčně včetně zápisu do „Knihy kontrol 

vystavených sbírkových předmětů“. Zámek Vsetín má knihu uloženu u průvodců v recepci 

muzea. V zámku Kinských je kontrola rovněž prováděna 2x měsíčně a kniha je uložena 

v kanceláři vedoucí provozu.  

Správci depozitářů v souladu s vnitřní směrnicí č. 17 „REŽIM ZACHÁZENÍ SE SBÍRKOU – 

DEPOZITÁRNÍ ŘÁD“ zajišťují a kontrolují vhodné a bezpečné uložení předmětů, úklid, příznivé 

klimatické podmínky, pravidelné plynování proti hmyzím škůdcům, kontrolují požární 

bezpečnost a zaznamenávají všechny činnosti v prostorách depozitářů. Dohlíží také na 

předměty vystavené v expozicích a výstavách a upozorňují zodpovědné osoby na jejich 

poškození, nevhodné umístění a jiné odchylky ohrožující sbírkové předměty. 

 

1.5. Pohyb sbírek, evidence zápůjček a výpůjček 

Pohyb sbírek je náležitě evidován jak v rámci vnitřního pohybu sbírek (formulář o pohybu 

sbírek – FOPS), tak i vnějšího pohybu (smlouvy o výpůjčce). Tyto dokumenty, včetně datací, 

zodpovědností a průběhu plnění jsou evidovány a aktualizovány k tomu určenými pracovníky 

on-line. Odpovědný pracovník kontroluje termíny uvedené v tabulce každý měsíc a je povinen 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 54 

na blížící se ukončení smluv s externími vypůjčiteli i v rámci interních přesunů daného kurátora 

upozornit e-mailem. Smlouvy o výpůjčkách mimo muzeum jsou ukládány v elektronické 

podobě na sekretariátu a jsou dle pokynů vkládány do registru smluv provozovaným 

Ministerstvem vnitra České republiky. Přehled přináší shrnující tabulky umístěné na konci 

této kapitoly. 

V rámci vnitřního pohybu sbírek došlo na vsetínském pracovišti celkem k 19 interním 

zápůjčkám sbírkových předmětů vedených v databázi Formulářů o přemístění sbírek (FOPS). 

Celkem se jednalo o 488 e. č. / 512 ks. Největší interní pohyb byl v podsbírkách etnografická 

(348) a uměleckohistorická (120), přičemž nejvíce sbírkových předmětů bylo uplatněno na 

jubilejní výstavě Muzeum stoleté (200) a na lektorských programech na zámcích v Lešné, 

Valašském Meziříčí a Vsetíně (219). 

Na valašskomeziříčské pobočce došlo v rámci vnitřního pohybu sbírek k 55 interním 

zápůjčkám sbírkových předmětů vedených v databázi Formulářů o přemístění sbírek (FOPS). 

Na výstavu ke 140. výročí založení meziříčského muzea putovalo v rámci objektu zámku 

Kinských do vitrín 624 předmětů, takřka výhradně na předmětech z meziříčských muzejních 

sbírek byla též postavena výstava Krásno zmizelé (225 předmětů), v souvislosti s rozjezdem 

digitalizačního pracoviště bylo 276 předmětů zapůjčeno za účely digitalizace. Na sklářské 

výstavy v zámku Kinských bylo využito 119 předmětů ze sbírky uměleckoprůmyslových prací. 

Další předměty opustily depozitární předměty u příležitosti výstav na Vsetíně (Muzeum 

stoleté, Inspirace modrotiskem, Ryba ze skla stvořená), k lektorským programům či 

programům pro veřejnost (Den otevřených dveří). 

 

Následující tabulka popisuje stav vnitřních pohybů sbírkových předmětů v Muzeu – za 

účelem výstavním, badatelským či potřebě konzervace a digitalizace v roce 2024.  

Odborné oddělení 
Vnitřní pohyb 

Počet e. č. Počet kusů 

Provoz VS 488 512 

Provoz VM 1 142 1 474 

Celkem 1 630 1 986 

 

V rámci vnějšího pohybu bylo ve vsetínském muzeu uskutečněno celkem 26 zápůjček a 

výpůjček (celkem se jednalo o více než 600 předmětů). Z toho 8 zápůjček, tj. 156 e. č. / 198 ks, 

směřovalo z muzea do jiných organizací (např. na výstavu Kornelie Němečkové do Slováckého 

muzea v Uherském Hradišti (51). Celkem 18 výpůjček, tj. přes 444 předmětů, bylo převzato od 

jednotlivců či organizací do expozic a výstav pořádaných na Zámku Vsetín. Nejvíce exponátů 

bylo zapůjčeno v rámci pronájmu výstavy Retrogaming (42 souborů), zápůjčky výstavy Křížová 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 55 

cesta kardinála Štepána Trochty (148) a na mezioborovou muzejní výstavu Inspirace 

modrotiskem (přes 150 exponátů).    

V rámci vnějšího pohybu sbírek muzea ve Valašském Meziříčí bylo uskutečněno 30 

výpůjček. Celkem bylo půjčeno XX  ev. č., které čítaly XX ks předmětů (evidovány v databázi 

Smluv o výpůjčce). Největší zápůjčkou byl depot stříbrných minci z Loučky, který byl zapůjčen 

Národnímu muzeu v Praze za účelem určení jednotlivých ražeb (768 ev. č. / 768 ks), 

Z dlouhodobých zápůjček byly po kontrole prodlouženy zápůjčky pro Muzeum skla v Karolince, 

NPÚ Lysice pro expozici o Marii Ebner-Eschenbach, Obec Stupava pro výstavu Po stopách 

chřibských sklářů, Město Bystřici pod Hostýnem a pro Expozici dýmkařství v Kelči (188 ev. čísel, 

tj. 308 předmětů). Z meziříčské sbírky putovalo 10 předmětů do stálé expozice zámku Žerotínů 

ve Valašském Meziříčí, jednou byly půjčeny kočárky v rámci výstavy Až přiletí čáp v počtu 49 

kusů (do muzea v České Třebové), jednou v počtu 24 ks (do Kroměříže) putovaly předměty 

k putovní výstavě Někdo to rád sušené. Pro výstavu Kořaleční mor na Valašsku bylo zapůjčeno 

58 předmětů do muzea v Novém Hrozenkově, 12 předmětů bylo zapůjčeno spolu s výstavou 

Barevný svět do muzea v Zubří a Jihomoravského muzea ve Znojmě a 10 sbírkových předmětů 

obohatilo výstavu Princezny Muzea Brněnska ve Šlapanicích a stejně tak 10 sbírkových 

předmětů výstavu Jan T. Strýček: Setkání pro Muzejní a galerijní centrum ve Valašském 

Meziříčí. 

Z výpůjček od jiných institucí byl pro výstavní prostory ve Valašském Meziříčí 

nejrozsáhlejší soubor skla a designu od Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské pro 

výstavu Mezi sklem (89 exponátů), následovaný zápůjčkou pro výstavu Světlo s vůní petroleje 

z Národního muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm (50 ev. č.). Výstavu Krásno zmizelé 

doplnil soubor exponátů z a. s. DEZA.   

 

Následující tabulka popisuje stav zápůjček a výpůjček nesbírkových předmětů jiným 

organizacím. 

Odborné oddělení 

Zápůjčky 

(ven) 

Výpůjčky 

(dovnitř) 

Počet kusů Počet kusů 

Provoz VS 0 416 

Provoz VM 18 142 

Celkem 18 558 

 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 56 

Následující tabulka popisuje stav zápůjček a výpůjček sbírkových předmětů jiným 

organizacím (ven) a od jiných organizací a subjektů (dovnitř). 

Odborné oddělení 
Zápůjčky (ven) Výpůjčky (dovnitř) 

Počet e. č. Počet kusů Počet e. č. Počet kusů 

Provoz VS 151 198 28 28 

Provoz VM 1 233 1 392 50 50 

Celkem 1 384 1 590 78 78 

 

1.6. Preparace, konzervace, restaurování a další činnosti konzervačního oddělení 

Veškeré preparátorské práce na přírodninách byly zadávány externě: v roce 2024 tak byly 

sbírky obohaceny o 1 sbírkový předmět. Konzervace a restaurování sbírkových předmětů byla 

prováděna konzervátorkou a restaurátorkou s 1 úvazkem na celou organizaci a restaurátorem 

na 0,2 úvazku.   

Kontrolu klimatických podmínek v depozitářích na Vsetíně provádí pověřený 

pracovník. V případě zjištěných poškození sbírkových předmětů – plíseň, koroze, mechanické 

poškození apod. jsou tyto předměty po domluvě s kurátorem převezeny do konzervační dílny 

v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí, kde jsou konzervovány či restaurovány. 

V roce 2024 bylo restaurováno celkem 30 sbírkových předmětů, konzervováno 221 

sbírkových předmětů a 197 předmětů pomocného materiálu. Tyto předměty byly z podsbírek 

archeologie, etnografie, historie, výtvarného umění a uměleckoprůmyslových prací. Část 

konzervovaných/restaurovaných předmětů byla použita pro výstavní účely včetně výpůjček a 

část proběhla v rámci preventivní konzervace po domluvě s kurátory sbírek. Konzervované 

předměty byly zdokumentovány a zapsány do databáze Bach. Celkem 14 předmětů 

z podsbírky archeologie je v dlouhodobějším konzervačním procesu, který bude postupně 

ukončován v roce 2025. Jedná se o středověké dřevěné konstrukční prvky a železné předměty. 

Externě bylo dokončeno restaurování barokní tapiserie, nově byly v roce 2024 restaurovány 2 

obrazy: rozměrný oltářní obraz malovaný na plátně a barokní malba na plátně nalepeném na 

dřevěné podložce. Restaurování oltářního obrazu bude pokračovat do roku 2025.   

Všechny nově nabyté předměty (nákupy, dary) jsou preventivně ošetřované proti 

dřevokaznému hmyzu, případně dezinfikovány, aby nedošlo k  případnému zanesení škůdců 

do depozitárních  a úložných prostor. 

Plán na rok 2025 vypracovaný pro konzervaci a restaurování sbírkových předmětů 

umístěných v depozitářích zámku Vsetín, Valašském Meziříčí a v expozicích zámku Lešná již 

využívá nového vybavení pracoviště i personálního navýšení. Je v něm rovněž zohledněna 

potřeba konzervace při havarijních stavech (plíseň, výskyt dřevokazného hmyzu, živelné 

pohromy) a konzervace a restaurování pro potřeby výstav a výpůjček. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 57 

Záznamy o průběhu konzervace jednotlivých sbírkových předmětů jsou vedeny 

v programu Bach konzervátorem a připravovány k převodu na ESSP. 

 

     

 

1.7.  Informace o zajištění přístupu a přechodu na elektronický systém Centrální evidence 

sbírek muzejní povahy MK 

Muzeum regionu Valašsko své sbírky (a podsbírky) v CES aktualizuje přes systém CES on-line. 

Záznamy ve sbírkách vedených na lokální úrovni v databázích Bach a DEMUS jsou 

analyzovány a porovnávány s evidencí v CES on-line. Průběžně se záznamy párují a upravují do 

shody mezi oběma systémy. Vzhledem k tomu, že Muzeum regionu Valašsko eviduje v CES on-

line celkem 88 331 platných inventárních čísel a 7 095 platných přírůstkových čísel (tj. celkem 

95 426 e. č.), bude párování a opravování obou databází probíhat i nadále.  

Rovněž je i nyní požádáno o další změny v rámci narovnávání evidence s lokálními 

databázemi. Cílem je sjednocení záznamů ve všech evidencích. Základním typem rozdílu je 

„nerozepsání“ v CESu evidovaných e. č., např. v CESu je evidováno číslo H102, zatímco v Bachu 

pak H102a, H102b, H102c. Při nalezení takového nesouladu pak dotyčný kurátor posuzuje, 

zdali je soubor v CESu zapsán správně a může dále figurovat pod jedním e. č. či přistoupí 

k opravě záznamu v CESu a nahrazení původního vzorového čísla H102 za zmíněná tři nová 

čísla. 

Systém kontroly povahy zápisu v MS Excelu byl vytvořen pracovníkem MRV přímo na 

míru potřeby kontroly zápisů. Analýzou jsou odhaleny nesoulady v povaze zápisu, které jsou 

vesměs povahy buď hromadného zápisu více předmětů pod jedním číslem či naopak existence 

více karet samostatně pro části jednoho evidenčního čísla zapsaného v CESu (či se jedná o 

překlepy, použití mezer navíc či omyly a chyby). Kurátoři poté dle metodiky ve Směrnici č. 18 

rozepisují tato čísla buď v lokálních sbírkových databázích či navrhují opravy zápisu v CESu tak, 

aby bylo dosaženo shody 1:1 v povaze zápisu v obou databázích. Takto vyčištěná data budou 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 58 

předána na import do databáze ESSP. Požadavky na aktualizacích sbírek v muzeu jsou zasílány 

na Ministerstvo kultury v zákonných lhůtách a odrážejí tak stav záznamů v systémech pro 

evidenci sbírkových předmětů.  

Tab.: Počty navržených změn v CES v letech 2018 až 2024. Za celé muzeum bylo v tomto čase 

opraveno a navrženo celkem téměř 48 000 změn v CES. 

Počet změn v CES Sbírka Vsetín Sbírka Valašské Meziříčí 

rok 2018 3 168 4 968 

rok 2019 1 436 4 869 

rok 2020 2 593 4 955 

rok 2021 1 314 14 653 

rok 2022 644 859 

Rok 2023 1 307 6 894 

Rok 2024* 576 2 943 

Celkem počet 
projednaných oprav 

v CES** 

11 038 40 141 
 

*) počet změn v odeslané žádosti o aktualizaci 
**) včetně odeslané aktualizace čekající na schválení 
 

Nyní se v muzeu používá software firmy BACH, s.r.o. a DEMUS vyvinutý v 20. století v CITEMu 

Brno. V současnosti je připravován přechod na systém ESSP (Evidenční systém sbírkových 

předmětů, vyvíjený zřizovatelem pro potřeby muzeí a galerie Zlínského kraje), kdy intenzivně 

jednáme s příslušnými zaměstnanci Krajského úřadu na úpravě dat tak, aby byl přechod na 

tento systém co nejsnazší a bez větších zádrhelů kvůli nekonzistentnosti vnitřní struktury dat. 

Systém ESSP bude nasazen jako webová aplikace a přinese uživatelům snadnější a efektivnější 

práci při evidenci sbírek včetně navržených manažerských funkcí umožňujících lepší koordinaci 

sbírkové činnosti a kontrolních mechanismů. Je již pamatováno na propojení s CES a mnoho 

procesů bude zautomatizováno s vyloučením možných omylů vzniklých při předávání dat. 

 

 
2) Vědecko-výzkumná a odborná činnost 

2.1. Vlastní odborné aktivity 

Muzeum regionu Valašsko získalo v spolupráci s Muzeem jihovýchodní Moravy a Městem 

Valašské Meziříčí cenu Národního památkového ústavu Patrimonium pro Futuro 2024 

v kategorii Objev, nález roku. Předmětem ocenění byl nález pozůstatků středověkého osídlení 

města Valašské Meziříčí. Výzkum vedl archeolog Muzea regionu Valašsko. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 59 

 
 

a) Odborná činnost 

Muzeum regionu Valašsko je od roku 2015 zařazeno na seznamu výzkumných organizací. 

Pozitivním posouzením Muzea regionu Valašsko a jeho zařazením na seznam výzkumných 

organizací je umožněno ve spolupráci se stabilními partnery (univerzity, vysoké školy a ústavy 

AV ČR) adekvátně zhodnotit potenciál pracovníků Muzea a přispět tak k šíři vědecké aktivity a 

dosahovaných výsledků v ČR. K 31. 5. 2024 byly taktéž předány výsledky hodnocení na Úřad 

Vlády ČR, kde se výsledky výzkumných organizací shromažďují a vyhodnocují – celkem bylo 

předáno 8 výsledků uplatnitelných v systému RIV. Dosud však v datu vypracování výroční 

zprávy nebyly bodové výsledky hodnocení Muzea regionu Valašsko zveřejněny. Celkem je 

v systému RIV mezi léty 2013–2024 vedeno 116 výsledků.  

Následující tabulka přináší přihlášené výsledky v systému RIV v roce 2024 (uplatnění 

výsledků pro rok 2023 a částečně i 2024). 

Pořadí Název v původním jazyce Druh 
Poddruh 
(alt) 

Vědní 
obor 

Seznam 
tvůrců 

Zdroj 

1 

Bark beetle outbreak and 
biodiversity in commercial 
spruce plantations: Responses 
of  four model groups J J/A 10619 

Spitzer, 
Lukáš 

Forest 
Ecology and 
Management 

2 

Šíření zákeřnice pirátské 
(Peirates hybridus) (Hemiptera: 
Heteroptera: Reduviidae) v 
České republice J J/C 10616 

Spitzer, 
Lukáš 

Acta 
Carpathica 
Occidentalis 

3 Jaroňkova gobelínová dílna C  60401 
Valoušková, 
Kamila 

Jaroňci 
umění a 
srdce 
Valašska 

4 
Jaroňkovi a dřevařská škola ve 
Valašském Meziříčí C  60401 

Valoušková, 
Kamila 

Jaroňci 
umění a 
srdce 
Valašska 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 60 

5 

Metodika výskumu novovekej 
stolovej a kuchynskej keramiky 
na príklade nálezov z hradu 
Lietava J J/B 60102 

Španihel, 
Samuel 

Slovenská 
Archeológia 

6 

Motýli (Lepidoptera) přírodní 
rezervace Makyta (CHKO 
Beskydy, Česká republika) J J/C 10613 

Spitzer, 
Lukáš 

Acta 
Carpathica 
Occidentalis 

7 Pod značkou B. A. G. B  60401 Mehešová, Olga 

8 
Stručný úvod do 
postmedieválnej keramiky C  60102 

Španihel, 
Samuel 

Zachráňme 
hrady II 

 

 

Obr. Celkem je v systému RIV za Muzeum regionu Valašsko mezi léty 2013–2024 vedeno 116 

výsledků. Nejvíce výsledků bylo dosaženo v roce 2017.  

V roce 2024 zpracovávali pracovníci tyto výzkumné úkoly (počet hlavních okruhů byl 12, 

včetně dílčích úkolů pak 29): 

- pomníky II. světové války (výstupy: příspěvek ve sborníku konference Valašsko – historie 

a kultura III. Duchovní život památky rodu Ilešházy na Valašsku a jejich osudy (výstupy: 

příspěvek ve sborníku konference „830 rokov od prvej písomnej zmienky o Dubnici nad 

Váhom (1193 – 2023);  

- historie a proměny vsetínského muzea (výstupy: výstava Muzeum stoleté; seriál 

v časopise Valašsko, vlastivědná revue); 

- Moravská gobelínová manufaktura (výstupy: kapitola v publikaci Klenoty lidové kultury 

našeho kraje – Nemateriální statky tradiční lidové kultury Zlínského kraje (2024); výstava 

k nedožitému životnímu jubileu Jana T. Strýčka v Muzejním a galerijním centru ve 

Valašském Meziříčí); 

- modrotisk a inspirace touto specifickou technikou či materiálem ve výtvarném umění  

(výstupy: výstava Inspirace modrotiskem; článek v časopise Valašsko, vlastivědná revue; 

recenze výstavy Putování za modrým světlem Evy Horákové ve sborníku Slovácko 2024, 

ročník LXVI.);   

- designérka skla Ludvika Smrčková (výstup: přednáška s PP na Glass Sympoziu ve 

Valašském Meziříčí); 

0

10

20

30

20132014201520162017201820192020202120222023

Počet uplatněných výsledků v 
RIV



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 61 

- tvorba výtvarníků regionu (výstupy: články v časopise Valašsko, vlastivědná revue o životě 

a díle akad. soch. Pavla Drdy, téma Křížové cesty, seriál o Umění doby normalizace ve 

sbírce vsetínského muzea na e-Badatelně aj.); 

- dokumentace tradiční rukodělné výroby v regionu (výstup: článek-rozhovor o výrobě 

štípaných holubiček z dílny Petra Stoklasy z Podťatého u Velkých Karlovic v časopise 

Valašsko, vlastivědná revue);  

- v roce 2023 byla navázána spolupráce s Etno Photo Art Association z rumunského města 

Oradea, výstupem byla v roce 2024 fotografická výstava Valaši z Moravy, realizovaná 

v letních měsících v kostele Nejsv. Trojice ve Valašském Meziříčí; 

- historička meziříčského muzea navázala spolupráci s vědeckým pracovníkem kapadocké 

univerzity (Turecko) na tématu tureckých lazaretů z 1. světové války na území České 

republiky, plánovaným výstupem je recenzovaný příspěvek v roce 2025; 

- pokračuje interdisciplinární projekt věnovaný historii rodiny Thonet, na rok 2025 

plánovány první odborné příspěvky; 

- v souvislosti s přípravou a realizací výstavy Krásno zmizelé byla v roce 2024 řešena řada 

dílčích výzkumných úkolů věnujících se především konkrétním řemeslníkům, 

živnostníkům a rozvoji průmyslové výroby v regionu – výstupy prozatím uplatněny jen 

popularizačně, např. v rámci besed a přednášek pro veřejnost (např. cyklus besed 

Objektivem času) a dílčích příspěvků v lokálních periodicích, portálu Osobnosti Valašska a 

E-badatelna Zlínského kraje; 

- v souvislosti s přípravou nové interaktivní naučné stezky v lešenském zámeckém parku 

pokračoval výzkum věnovaný historii rodiny Kinských a dějinám objektu zámku Lešná u 

Valašského Meziříčí; 

- v roce 2024 byl zahájen mezinárodní projekt zaměřený na komparaci vývoje podoby 

tradiční lidové masky v Karpatech, výstupem bude výstava v roce 2025; 

- část pozůstalosti L. Christa uložené v meziříčském muzeu byla vytěžena pro potřeby 

vydání nové popularizační publikace – knihy pohádek a pověstí O strašidlech a pokladech; 

- pomístní názvy na Valašsku, resp. Horním Vsacku ve vztahu k pasekářské kolonizaci versus 

protoindustrializaci – dlouholetý výzkum pokračoval i v roce 2024; vyšel článek Historical 

Anoikonyms and Oikonyms in Relation to Wallachian Colonization of Halenkov from 17th-

19th centuries (Moravian Wallachia) ve sborníku Wallachian mobility and settlement 

along the Carpathian Arc; 

- rozšíření hmyzu a jejich změny v rámci probíhající klimatické změny (výsledek článek 

v recenzovaném časopise – Acta Carpathica Occidentalis); 

- statistické zpracování a publikace výsledků síťového mapování denních motýlů a 

vřetenušek v ČR – 8 CHKO, výstup: publikace v recenzovaném časopise Příroda; 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 62 

- výzkum dopadů chovu velkých herbivorů na biodiverzitu – zkoumány byly lokality u 

Krnova, Kozmic a Hodonína; 

- výzkum historického jádra města Valašské Meziříčí – 2 archeologické výzkumy (výstup:, 

popularizační články v denním tisku, článek v časopisu Valašsko – vlastivědná revue); 

- archeologie a veřejnost: zachycení co největšího množství detektoráři a sběrači 

objevených archeologických artefaktů. Kontrola a vzdělávání dané komunity. 

Popularizace archeologie u laické veřejnosti (výstup: článek v časopise Valašsko – 

vlastivědná revue); 

- zaniklé středověké a raně novověké vesnice. Terénní výzkum zaniklých vesnic na území 

okresu Vsetín a Zlín (spolupráce s MJVM ve Zlíně) – 1 archeologický výzkum (výstup: 

článek eBadatelna Zlínského kraje); 

- oltářní díla v muzejní sbírce, výstup: text do odborné monografie vydané po konferenci 

Valašsko – historie a kultura III; 

- petrolejové lampy ze skláren S. Reich & Co., výstup: výstava, příspěvek na konferenci Sklo 

a světlo; 

- šestým rokem probíhá sledování početnosti běžných druhů ptáků na území okresu Vsetín 

metodou liniového sčítání druhů (LSD) v 5 náhodně vybraných lokalitách. Jde o 

dlouhodobý projekt organizovaný Českou společností ornitologickou, výstupem bude po 

určitém časovém období publikace v odborném recenzovaném periodiku o stavu a 

trendech našich ptačích populací; 

- stále probíhá sledování aktivity velkých šelem na Česko-Slovenském pomezí ve spolupráci 

s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR, Mendlovou Univerzitou v Brně, Hnutím Duha 

Olomouc a CHKO Kysuce, data z terénních pochůzek a fotopastí jsou pravidelně 

publikována vedoucím týmem v odborných zahraničních impaktových periodicích, 

aktuálně je připravován souhrnný článek o výskytu vlků a jejich potravě ve sledované 

oblasti; 

- sběr vzorků tkání živočichů do genetické banky, na 200 vzorků již bylo předáno Ústavu 

biologie obratlovců Akademie věd ČR k uložení do Národní genetické banky a publikaci 

vzorků na mezinárodní databáze; 

- spolupráce s CHKO Beskydy při dohledávání hnízd a kroužkování mláďat ohrožených 

druhů ptáků, jako je jestřáb lesní a čáp černý, sokol stěhovavý, orel mořský a jejich značení 

barevnými odečítacími kroužky, dále monitoring vybraných druhů živočichů v oblasti 

územní působnosti CHKO Beskydy, z vybraných nálezů je připravován článek do 

odborného periodika; 

- ekologie přirozených stromových dutin – využití dutin po šplhavcích a jejich obsazenost 

ptáky, savci a dalšími organismy nejen v hnízdní sezóně, mikroklima a změny v čase; 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 63 

- vizuální fotometrie komet 12P/Pons-Brooks, 13P/Olbers a C/2023 A3 (Tsuchinshan–

ATLAS). Zpracované výsledky pozorování byly odeslány do databází SMPH (česká) a COBS 

(mezinárodní). 

- registrace bleskových výbojů a sledování extrémních projevů počasí: v areálu hvězdárny 

se nachází zařízení, které při bouřkách zaznamenává bleskové výboje typu oblak–země až 

do vzdálenosti přibližně 20 km. V loňském roce bylo nad Vsetínskem zachyceno celkem 

625 blesků. 

- videopozorování meteorů CMOS kamerou pracující ve full HD rozlišení. V roce 2024 bylo 

zachyceno  celkem 5 602 průletů meteorů. Zpracovaná data byla zaslána do evropských 

databází CEMeNt (Central European MetEor NeTwork) a EDMONT (European viDeo 

Meteor Observation Network). Párováním realizovaných pozorování s dalšími údaji 

v uvedené databázi je možné stanovit jak dráhy meteorů v atmosféře či případné 

dopadové elipsy, tak i jejich původní trajektorie ve Sluneční soustavě. 

 

Složený snímek všech meteorů zachycených při sledování návratu roje Perseid v roce 2024.  

 

Pracovníci MRV pracovali na plnění monitorovacích a inventarizačních zakázek vycházejících 

z jejich odborné kvalifikace. Archeolog MRV vykonal 53 záchranných archeologických 

výzkumů. Celkově byly pozitivní tři akce. Nejvýznamnější výzkum souvisel s rekonstrukcí kaple 

zámku Žerotínů ve Valašském Meziříčí. Zoolog provedl 1 biologický průzkum výskytu zvláště 

chráněných druhů synantropních obratlovců při zateplování bytových staveb ve Zlíně. 

Příklady popularizace výstupů na webu MRV a v médiích: 

TZ – Muzejní časopisy míří do 21. století 

6. 2. 2024 

Dvojice známých časopisů Acta Carpathica Occidentalis a Acta Musealia z vydavatelské dílny 

Muzea regionu Valašsko a Muzea jihovýchodní Moravy už nebude vycházet tiskem, ale pouze 

on-line na digitální platformě Actavia. Zásadní opatření bude mít řadu výhod pro vydavatele, 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 64 

autory článků i samotné čtenáře. Ti se teď k oběma titulům a všem dosud vyšlým článkům 

dostanou jednoduše z pohodlí svého domova a navíc zdarma. 

Acta Carpathica Occidentalis je přírodovědný časopis vedený na seznamu tuzemských 

odborných recenzovaných periodik, který přináší jednou ročně články ze světa fauny a flóry 

západních Karpat. Acta Musealia se věnují společenskovědním tématům převážně z oblasti 

Zlínského kraje. Oba tituly necílí výhradně na odbornou veřejnost, ale to své si v nich najdou 

také laici. 

Doposud byly časopisy k dostání hlavně v tiskové podobě. Tu se teď ale rozhodli 

vydavatele opustit a přejít do on-line prostředí. Opatření přinese řadu výhod pro všechny 

strany. Ty nejzásadnější popsali ve svém prohlášení výkonní redaktoři obou časopisů Lukáš 

Spitzer a Ondřej Machálek: „Pro vydavatele to bude znamenat nemalou finanční úsporu jak za 

tiskové služby, tak i náklady na distribuci a také skladování. Autoři článků zase rozhodně ocení 

fakt, že jejich práce snadněji pronikne do nejvýznamnějších světových databází a zároveň 

budou mít mnohem lepší přehled o tom, kde bylo z jejich článků citováno. No a co se týká 

čtenářů, ti teď budou mít oba časopisy zdarma a navíc se k nim dostanou jednoduše z pohodlí 

svého domova.“ 

Nový systém bude také mnohem pružnější. Přispěvatelé ani čtenáři už nebudou muset 

čekat i více než rok na další tištěné vydání, protože články budou vycházet po skončení 

recenzního řízení kdykoli v průběhu roku. Zároveň nebudou tolik limitovány místem. „Věříme, 

že čtenáře tato změna ve výsledku potěší. Umožní jim lépe i efektivněji pracovat a užívat 

informace, které obě periodika přináší. Zároveň tak bude lépe naplněno poslání časopisů i 

společenská role obou muzeí,“ vzkázala Zuzana Fišerová, krajská radní pro školství a kulturu 

Zlínského kraje, který je zřizovatelem Muzea regionu Valašsko a Muzea jihovýchodní Moravy. 

Časopisy Acta Carpathica Occidentalis i Acta Musealia si můžete přečíst už teď na 

stránkách aco.muzeumvalassko.cz a amus.muzeum-zlin.cz.  

 
 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 65 

TZ – Studentka z Rumunska zkoumá na Valašsku přírodu, vzdělávání i stopu svých předků 

27. 3. 2024 

Půlroční vědeckou stáž v Muzeu regionu Valašsko zahájila v uplynulých dnech šestadvacetiletá 

studentka z Babeș-Bolyai University v rumunské Kluži Geanina Magdalena Sitar. Během svého 

pobytu realizovaného v rámci projektu „Exploring the Fascinating World of Insects“ se chce 

zaměřit zejména na oblast environmentálního vzdělávání dětí a terénní výzkum hmyzu v naší 

oblasti. Na další cíle a první dojmy z pobytu u nás jsme se Geaniny zeptali v krátkém rozhovoru.  

Proč jste si vybrala pro svou vědeckou stáž právě Muzeum regionu Valašsko? 

„Moje rozhodnutí vykonávat vědeckou stáž v Muzeu regionu Valašsko pramení z mé silné 

vášně pro environmentální vzdělávání. Jsem opravdu ohromená vaším různorodým spektrem 

workshopů pro děti, zahrnujícím vše od sociálních a kulturních témat až po vědecký průzkum, 

jako je například zaměření na divokou zvěř v parku. To, co mě skutečně vzrušuje, je možnost 

ponořit se do inovativních výukových metod, zejména pokud jde o zdůraznění významu 

hmyzu. Také mě zajímá možnost prozkoumat přímo na místě historii rumunských Valachů, 

kteří se tady v dávné minulosti dostávali.“ 

Přibližte prosím projekt Exploring the Fascinating World of Insects. 

„Tento projekt je součástí mého doktorského výzkumu v oblasti pedagogických věd. Zatímco 

mám studijní základ v biologii, zaměřující se především na studium motýlů, moje doktorské 

studium se zabývá ekologickým vzděláváním týkajícím se hmyzu. Tuto možnost jsem získala 

díky podpoře rumunského ministerstva školství, podpořené Agenturou pro kredit a stipendia. 

Jak všichni víme, vzdělávání hraje klíčovou roli při ochraně hmyzu, kterého v současnosti 

významně ubývá. Skrze svůj výzkum si kladu za cíl zkoumat účinné metody integrace 

ekologického vzdělávání do programů určených pro děti, s důrazem na ochranu hmyzu. To 

zahrnuje zkoumání inovativních výukových strategií, jako jsou praktické aktivity, venkovní 

výukové zážitky a interaktivní vzdělávací materiály, které mají za cíl zapojit a inspirovat mladé 

studenty ve studiu důležitosti hmyzu v ekosystémech.“ 

Jak dlouho bude stáž probíhat a čemu konkrétně byste se chtěla v rámci ní věnovat? 

„Tato stáž potrvá šest měsíců, během kterých chci posbírat co nejvíce dat ohledně postoje k 

hmyzu, jak mezi zaměstnanci muzea, tak i mezi učiteli spolupracujícími s muzeem. Tato data 

mi pomohou popsat stav ekologického povědomí české populace v této oblasti. Dalším 

důležitým bodem je účast na vzdělávacích programech, jak kulturních, tak těch věnovaných 

přírodním vědám. Chci zjistit co nejvíce o tom, jak jsou tyto programy prováděny, jak probíhá 

interakce mezi edukátory a dětmi, potažmo veřejností a jaký obsah při tom používají. Jsem 

nadšená i z možnosti vytvoření průvodce nejlepšími postupy výuky dětí, který je klíčovým 

aspektem mého projektu. Tento průvodce, vycházející z mé aktivní účasti na workshopech a 

nápaditých diskusích s odborníky z muzea, si klade za cíl poskytnout praktická doporučení 

přizpůsobená pro implementaci vzdělávacích metod v rumunských školách. Navíc si klade za 

cíl konsolidovat všechny získané poznatky, včetně těch od muzejních edukátorů a mého 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 66 

doktorského školitele. Komplexní průvodce bude určitě cenným nástrojem pro vzdělávání o 

hmyzu a propagaci jeho ochrany.“ 

Jak jsou Vaše první dojmy z pobytu u nás? 

„Moje první dojmy z vaší oblasti jsou velmi pozitivní. Byla jsem ohromena přírodní krásou a 

vřelým přístupem lidí, se kterými jsem se dosud setkala. Navzdory tomu, že počasí není 

nejpříznivější, přírodní krajina na mě udělala silný dojem. S velkým očekáváním očekávám 

teplejší počasí, abych mohla prozkoumat více přírodních biotopů a samozřejmě se ponořit do 

pozorování zdejších motýlů.“ 

Co konkrétně Vás v muzeu, potažmo našem regionu zatím nejvíce zaujalo? 

„Zvláště mě ohromila rozmanitá nabídka expozic v muzeu a to, jak poskytují vhled do 

bohatého kulturního a přírodního dědictví regionu. Pozoruhodné je také úsilí o zapojení 

návštěvníků prostřednictvím interaktivních výstav a vzdělávacích programů. V prvních dnech 

jsem měla tu čest zúčastnit se workshopů, kde byly děti zasvěceny do tajů tradiční výroby 

chleba. Co bylo skutečně fascinující? Děti se kromě získání zajímavých informací o této krásné 

tradici aktivně zapojily přímo do procesu přípravy chleba. Tato přímá zkušenost učinila jejich 

učení mnohem hlubší a zapamatovatelnější. Umožnila jim cítit a prožívat tuto tradici zcela 

jiným způsobem, než při běžné výuce ve škole.“ 

 

 
 
TZ – Školáci změřili síly ve vlastivědném Jalovečku 

22. 4. 2024 

V dnech 16. až 19. dubna uspořádalo Muzeum regionu Valašsko pro žáky základních škol 

vlastivědné kolo oblíbené soutěže Jaloveček. Tentokrát na téma Zvyky a tradice.  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 67 

Na úvod soutěžící absolvovali úvodní motivační přednášku, následoval test a plnění 

badatelských úkolů. Závěrečnou částí soutěže je již tradičně tvůrčí ateliér, v rámci něhož měli 

soutěžící za úkol vyrobit masku s využitím veškerých znalostí, kterých v průběhu soutěže 

nabyli. „Mezinárodní porota, do níž mimo muzejníků zasedla i naše stážistka ze zahraniční 

univerzity, hodnotila využití vhodných materiálů, kreativitu, řemeslné zpracování a 

samozřejmě též symbolickou funkci, která je všem maskám vlastní,“ uvedla kurátorka akce 

Ivana Spitzer Ostřanská.  

Soutěže se ve čtyřech soutěžních dnech zúčastnili žáci z 30 základních škol z Valašska a 

přilehlých regionů. Příští přírodovědné kolo soutěže proběhne v listopadu 2024. 

 
TZ – Muzeum regionu Valašsko slaví dvojité narozeniny 

14. 5. 2024 

Dny otevřených dveří na zámcích Vsetín a Kinských ve Valašském Meziříčí pořádá v sobotu 18. 

května Muzeum regionu Valašsko. Návštěvníkům ukáže místa, kam se běžně nedostanou, a 

věci, které běžně neuvidí. Součástí je bohatý doprovodný program, v němž si to své najdou 

zástupci všech generací. Vstup je zdarma. 

Zámek Vsetín  

Na Vsetíně letos muzeum slaví 100. narozeniny. Sobotní akce nese název Sto let s muzeem a 

návštěvníky přenese do dob první republiky. Příchozí si budou moci prohlédnout nablýskaná 

dobová vozidla, udělat fotku v historickém kostýmu, zaposlouchat se do rytmu swingu nebo si 

nakoupit na bleším trhu. Dorazit má i náš první prezident T. G. Masaryk. V 10:00, 13:30 a 15:30 

hodin proběhnou komentované prohlídky zámku. Připravena bude také tvůrčí dílna s výrobou 

upomínkových předmětů. Zpřístupněny budou veškeré návštěvnické prostory zámku, kromě 

Templářského sklípku. Zájemci si budou moci zakoupit historické Muzejní noviny, chybět 

nebude ani bohaté občerstvení pro děti i dospělé. Akce proběhne od 9:00 do 17:00 hodin. 

Zámek Kinských ve Valašském Meziříčí 

Muzeum ve Valašském Meziříčí vzniklo ještě o 40 let dříve, než na Vsetíně a do jejich 

vzájemného sloučení bylo druhým nejstarším na Moravě. Od roku 1948 sídlí na zámku 

Kinských, ve kterém se uskuteční od 10:00 do 17:00 hodin Den otevřených dveří. Zájemci 

budou moci nahlédnout pod ruce restaurátorky a děti si hravou formou vyzkouší inventarizaci 

sbírkových předmětů. Připraveny jsou také komentované prohlídky s odbornými pracovníky 

muzea, kteří Vás provedou výstavami, expozicemi i běžně nedostupnými prostory zámku, 

včetně zdejšího sklepení. Pokud máte doma historické předměty, a chtěli byste se o nich 

dozvědět něco víc, přineste je s sebou a odborníci muzea Vám dle možností poradí. Pohodu 

celé akce dokreslí cimbálová muzika Valašský výběr a Valašský orchestr lidových nástrojů. 

Postaráno bude také o bohaté občerstvení.  

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 68 

 
 
TZ – Fotosoutěž muzea míří do finále 

30. 5. 2024 

Už jen necelý měsíc mohou zájemci zasílat své „úlovky“ do soutěže pro amatérské fotografy 

Valašsko – můj domov. Doručené snímky posoudí odborná porota. Na nejlepší autory v 

jednotlivých kategoriích čekají zajímavé ceny. Vybrané snímky představí pořádající Muzeum 

regionu Valašsko v rámci tradiční výstavy na zámku Vsetín. 

Soutěž s názvem Valašsko – můj domov se koná jednou za dva roky. Vyhlášeny jsou 3 

kategorie. Pro autory starší 16 let jsou určeny dvě – 1. téma příroda (krajina, zvířata, květiny, 

hmyz) a 2. téma lidé a kultura (stavby, lidé, zvyky a tradice). Děti do 15 let mají jednu kategorii 

na volné téma. „Soutěž je určena výhradně pro fotografy-amatéry, snímky musí být pořízeny 

u nás na Valašsku a jeden účastník může nominovat maximálně 5 fotografií,“ upozornil kurátor 

Pavel Mašláň.  

Uzávěrka soutěže je 30. června. Fotografie můžete zasílat buďto e-mailem na adresu 

maslan@muzeumvalassko.cz (v dostatečné tiskové kvalitě, minimální velikost 1,5 MB) nebo 

vytištěné ve formátu A3 na adresu Muzeum regionu Valašsko, Horní náměstí 2, Vsetín 755 01. 

K fotografiím připojte svoji adresu, název a jméno místa, kde byl snímek pořízen.  

Soutěžní práce vyhodnotí odborná porota. Pro tři nejlepší autory z každé kategorie jsou 

připraveny zajímavé ceny. „Nejzdařilejší snímky budou prezentovány v rámci výstavy, která 

proběhne od 2. srpna do 27. října na zámku Vsetín. Takže pokud rádi fotíte a chtěli byste 

porovnat své umění s ostatními, tak neváhejte. Valašsko nabízí spoustu možností pro krásné 

fotografie a my už se moc těšíme na snímky, které nám zašlete,“ doplnil Mašláň.  

 
 
 
 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 69 

TZ – Muzejníci vyrazili na zkušenou do Finska 

14. 6. 2024 

Ve dnech 2. až 8. června 2024 se uskutečnil první zahraniční výjezd pracovníků Muzea regionu 

Valašsko v rámci programu Erasmus+ se zaměřením na vzdělávání dospělých. Skupina ve 

složení historička umění, edukátorka a archeolog vyrazili na východ Finska do Lappeenranty, 

kde sídlí několik museí spojených společnou správou magistrátu jako Lappeenrannan museot. 

Tato finská organizace s naším muzeem sdílí vícero podobností. Za prvé jde také o 

regionální muzeum, přičemž mezi Valašskem a Jižní Karélií je možné najít určité společné 

znaky. Za druhé zdejší muzeum má výrazné zastoupení zejména v oblasti „cultural heritage“, 

která zahrnuje nám blízké obory archeologie, historie, etnologie a umění. A za třetí je 

lappeenrantské muzeum součástí čilého života regionu, v rámci kterého se zaměřuje na 

vzdělávání dospělých různými typy veřejných akcí. 

Obdobné zaměření našich organizací nám tak umožnilo porovnat muzejní práci v České 

republice a ve Finsku. Nabitý program, připravený ředitelkou muzea Reijou Eevou a jejími 

kolegovy umožnil detailní seznámení se zdejším pracovním prostředím. Hned na začátku jsme 

navštívili barokně-klasicistní pevnost, která je společným sídlem všech muzeí a pak jsme 

postupně prošli regionální muzeum, muzeum umění, jezdecké muzeum, muzeum v bývalé 

vodárenské věži a dobově vybavený dům někdejšího lappeenrantského obchodníka. Jednotliví 

odborníci nám ukázali, jak připravují expozice a výstavy, jakým způsobem přijímají a 

zpracovávají sbírkové předměty (zde bylo možné nahlédnout i do sbírkových databází) a také 

jakým způsobem řeší jejich restaurovaní a konzervaci. Zajímavé bylo také nahlédnout pod ruce 

archeologovi a poznat, jak se ve Finsku řeší pro nás stále ožehavý problém s hledači kovů. 

Muzejníci navštívili také lokální, často soukromá muzea (např. letecké muzeum, galerii 

nebo venkovské sídlo bývalého finského prezidenta P. E. Svinhufvuda), kterým muzeum v 

Lappeenrante poskytuje odbornou pomoc. Zajímavá byla i účast na cyklovyjížďce za uměním 

a architekturou a návštěva dvou archeologických lokalit. V krátkosti jsme měli možnost poznat 

i tradiční finskou (respektive karelskou) kuchyni a samozřejmě pro nás nejznámější finský 

kulturní jev – saunu. 

Lappeenrannan museot nám umožnilo seznámit se s finským přístupem k digitalizaci a 

zpřístupňování sbírek i využití lokální kulturní historie ke vzdělávání. Díky velké ochotě a 

nasazení našich finských kolegů jsme měli možnost se naučit nové věci, případně se na ty staré 

podívat z jiné perspektivy. Každopádně nám tento pobyt poskytnul množství podnětů k naší 

další muzejní práci. A protože jsme měli možnost v krátkosti prezentovat i naše muzeum 

(slovem i obrazem), je možné, že se v blízké době dočkáme návštěvy na oplátku. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 70 

 
 
TZ – Muzeum vystavuje lampu z Titanicu 

14. 6. 2024 

Dvě zajímavé výstavy se sklářskou tematikou si můžete momentálně prohlédnout v Muzeu 

regionu Valašsko na zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. Mezi řadou unikátních exponátů 

objevíte i nepříliš nápadné stínidlo ve tvaru plamene, které je stejné jako to, co před 110 lety 

zdobilo hlavní schodiště legendárního Titanicu. 

Lampa je součástí výstavy Mezi sklem věnované 80. výročí založení sklářské školy ve 

Valašském Meziříčí. Studenti a učitelé ji vyrobili podle originálu, jež se nachází ve sbírce Muzea 

regionu Valašsko. „Firma S. Reich & Co z Krásna nad Bečvou tato stínidla vyráběla od roku 

1906 v několika variantách a anglický trh patřil k největším odbytištím firmy. Původní stínidlo 

z Titanicu dnes z pochopitelných příčin není možné spatřit. Střední uměleckoprůmyslová škola 

sklářská ve Valašském Meziříčí ve spolupráci s ateliérem In luco zhotovila jeho funkční repliky 

v omezené edici 20 kusů,“ uvedla kurátorka výstavy Kamila Valoušková (na snímku). 

„Prostřednictvím projektu INTERREG jsme pořídili technologie, přístroje a software umožňující 

skenování historických skel, následnou výrobu modelu na 3D tiskárně a konečně zhotovení 

kovové formy na CNC obráběcím centru. Replika stínidla z Titanicu byla první realizací 

využívající těchto nových technologií," doplnil ředitel školy Jiří Pivovarčík. 

Ikonické výrobky firmy S. Reich & Co si můžete na zámku Kinských prohlédnout i v 

originále. Stačí navštívit druhou z dvojice hlavních výstav Světlo s vůní petroleje, která 

připomíná 170 let od založení krásenské sklárny. „Představuje petrolejové lampy i skla určená 

k různým zdrojům světla, která se vyráběla mezi lety 1855 až 1934. Návštěvníci zároveň mají 

možnost seznámit se s celou dynastií rodiny Reichovy, rozsahem jejího sklářského impéria a 

samozřejmě i historií sklárny,“ přiblížila kurátorka. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 71 

O historii vyhlášené huti se můžete dozvědět více i v rámci přednášky Krásenská sklárna 

objektivem času, která proběhne na zámku Kinských v sobotu 22. června od 17 hodin. 

 

 
 
TZ – Hvězdárna Vsetín zve na Noc padajících hvězd  

8. 8. 2024 

Každoroční vesmírné představení, v němž hrají hlavní roli meteory z roje Perseid, budete moci 

sledovat v pondělí 12. srpna od 21:30 do 23:30 hodin na Hvězdárně Vsetín. Ve vedlejších rolích 

se objeví i další meteorické roje a vesmírné objekty, včetně Saturnu a jeho typických prstenců. 

Pozorování doplní poutavé povídání odborných pracovníků hvězdárny.  

Nejstarší informace o tomto nejznámějším meteorickém roji pocházejí z Číny (rok 39 

n. l.), první známé pozorování v Evropě bylo zaznamenáno roku 811. „Že je jeho zvýšená 

srpnová aktivita každoročně se opakující událostí, ale lidstvo zjistilo až roku 1762 zásluhou 

nizozemského přírodovědce Pietera van Musschenbroeka. Roj Perseid je činný vždy od 17. 

července do 24. srpna. Maximum přitom nastává okolo 12. srpna, kdy lze na noční obloze 

spatřit i několik desítek meteorů za hodinu,“ uvedl odborný pracovník hvězdárny Pavel Svozil. 

A právě na 12. srpna připravuje Hvězdárna Vsetín každoroční mimořádné pozorování 

Perseid s názvem Noc padajících hvězd. Letos akce vychází na pondělí, proběhne od 21:30 do 

23:30 hodin. Samotné meteory (nejen ty z roje Perseid) bývají samozřejmě viditelné pouhým 

okem, hvězdářskými dalekohledy si však budete moci prohlédnout další vesmírné objekty.  

Organizátoři upozorňují, že pokud nebudou vhodné pozorovací podmínky, akce se ruší. 

„To se případně dozvíte nejpozději hodinu před plánovaným začátkem na Facebooku Muzeum 

regionu Valašsko,“ doplnil Svozil. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 72 

 
 
TZ – Na Vsetíně napršelo nejvíc v tomto století 

15. 9. 2024 

Počasí (nejen) na Valašsku jde v první polovině září z extrému do extrému. Zatímco v úvodu 

měsíce panovaly tropické teploty a sucho, v uplynulých dnech přišly silné dešťové srážky, které 

atakovaly historické rekordy a působily obrovské škody. 

Meteorologická stanice ČHMÚ na Hvězdárně Vsetín, která působí pod správou Muzea 

regionu Valašsko, zaznamenala od čtvrtka 12. září do neděle 15. září celkem 176,8 mm (176,8 

litrů na metr čtvereční) srážek. 

Nejvíce jich spadlo v sobotu 14. září, kdy během 24 hodin napršelo 101,4 mm srážek. 

„Jedná se na Vsetíně o rekordní denní srážkový úhrn v tomto století a druhý nejvyšší za celou 

téměř stoletou historii měření na zdejší meteorologické stanici. Jen nepatrně více srážek, a to 

103,2 mm, bylo naměřeno 6. července 1997,“ uvedl odborný pracovník vsetínské hvězdárny 

Pavel Svozil. 

Na extrémní srážky samozřejmě velmi rychle zareagovala svým vzestupem také řeka 

Vsetínská Bečva. Ráno 15. září překonala výška hladiny ve Vsetíně limit pro 2. stupeň 

povodňové aktivity (jedná se o tzv. stav pohotovosti). Již dopoledne téhož dne řeka ve Vsetíně 

kulminovala na vodním stavu 377 cm, při průtoku 217 metrů krychlových za sekundu. 

„Pro srovnání, při povodních v červenci 1997 hladina řeky Bečvy na Vsetíně dosáhla výšky 444 

cm, což znamenalo dokonce 3. stupeň povodňové aktivity, tedy stav ohrožení,“ připomenul 

Svozil 

V pondělí 16. září se situace se srážkami na Valašsku již postupně uklidnila. V dalších dnech se 

podle předpovědi oteplí a srážky se budou vyskytovat jen výjimečně. Více o počasí na Vsetíně 

na platformě Muzea regionu Valašsko Počasí na Vsetíně. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 73 

 
 
TZ – S ornitologem Zdeňkem Tyllerem do ptačí říše kolem nás 

3. 10. 2024 

Spojení příjemné procházky s poznáním života ptáků žijících v našem okolí nabízí tradiční 

Festival ptactva s Muzeem regionu Valašsko. V sobotu 5. října se můžete vydat s ornitologem 

Zdeňkem Tyllerem k Choryňským rybníkům, v neděli 6. října do Panské zahrady v centru 

Vsetína. 

Akce je součástí mezinárodní kampaně BirdLife International. Za pozorováním ptáků se 

v rámci ní vydají lidé nejen v České republice, ale i v dalších zemích po celé Evropě. 

Muzeum regionu Valašsko pořádá setkání na dvou tradičních místech. V sobotu 5. října 

se účastníci vydají z vlakového nádraží ve Lhotce nad Bečvou (sraz 9 hodin, vlak z Valašského 

Meziříčí vyjíždí 8.25 hodin) k Choryňským rybníkům. „Cestou i na místě se dozvíte spoustu 

zajímavostí z oblasti ornitologie a ekologie, životních strategií ptáků či odchytu a kroužkování 

ptáků,“ sdělil kurátor akce Zdeněk Tyller.  

V neděli 6. října proběhne Festival ptactva také na Vsetíně. Sraz je v 9 hodin u vstupu 

do Panské zahrady ze strany od náměstí Svobody. „Projdeme se parkem a podle zájmu 

účastníků třeba i podél řeky Bečvy. Kromě samotného povídání dojde, stejně jako v případě 

vycházky k Choryňským rybníkům, i na některé praktické ukázky,“ uvedl Tyller.  

Do uskutečnění obou akcí ještě může promluvit počasí. „Nějaký drobný deštík určitě 

sneseme, ale pokud by pršelo hodně a vytrvale, bude akce zrušena. Jestliže si nebudete jisti, 

zda vyrazit či ne, zvolejte na tel. 775 284 222,“ doporučil Tyller. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 74 

 
 
TZ – Památkářský „Oskar“ pro Muzeum regionu Valašsko 

19. 11. 2024 

Nejvýznamnější tuzemské ocenění v oblasti památkové péče PATRIMONIUM PRO FUTURO 

získal nález pozůstatků středověkého osídlení při archeologickém výzkumu náměstí ve 

Valašském Meziříčí. Zástupci města Valašské Meziříčí, Muzea regionu Valašsko a Muzea 

jihovýchodní Moravy Zlín převzali cenu Národního památkového ústavu v pátek 15. listopadu 

na slavnostním galavečeru v Praze. 

Rozsáhlý záchranný archeologický výzkum probíhal v letech 2021 až 2023 při 

rekonstrukci náměstí a přinesl řadu nesmírně cenných nálezů zachycujících hned několik 

vývojových etap města. Nejstarší spadají do závěru 13. století, kdy byla objevena linie několika 

domů s dřevohlinitou konstrukcí. Dalším obdobím je konec 15. a začátek 16. století, které 

reprezentuje skupina zásobních jam uprostřed náměstí či objevení stop vodoteče. Nejmladší 

horizont představují nálezy opěrných pilířů domů a štětové valounové dlažby z přelomu 17. a 

18. století. 

„Z důvodu absence písemných pramenů představují získané informace neocenitelný 

zdroj poznání počátku založení města v období vrcholného středověku,“ vyzdvihl význam 

nálezů člen výzkumného týmu, archeolog Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně Adam Fojtík. 

„V rámci výzkumu byla nalezena keramika, zvířecí kosti, mince nebo dřevěné prvky. Ty byly 

podrobeny dendrochronologickému zkoumání a poskytly přesné datování nalezených 

objektů. Nejvýznamnější byl soubor kovových předmětů zemědělského a válečného 

charakteru ze začátku 2. poloviny 14. století nalezený v předsíni jednoho z objevených domů, 

který zatím nemá v evropském prostoru obdoby,“ dodal archeolog Muzea regionu Valašsko 

Samuel Španihel, jenž byl vedoucím celého archeologického výzkumu. Mezi posledně 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 75 

zmiňované nálezy patří například dvě radlice, krojidlo a nůž, shluk více jako 200 ks šipek do 

kuše nebo část kování kola vozu zřejmě vojenského charakteru. 

Význam nálezu ocenil i Národní památkový ústav, který aktérům archeologického 

výzkumu udělil ocenění PATRIMONIUM PRO FUTURO v kategorii Objev, nález roku. 

Slavnostního ceremoniálu se účastnil i ředitel Muzea regionu Valašsko Tomáš Vitásek. „Chtěl 

bych poděkovat oběma archeologům za skvěle odvedenou odbornou práci a rovněž děkuji 

městu Valašské Meziříčí za to, že oběma muzeím poskytlo příležitost provést rozsáhlý 

archeologický výzkum s významnými nálezy evropského významu,“ prohlásil Vitásek. 

Oceněné nálezy si bude moci už v příštím roce prohlédnout i veřejnost v rámci výstavy, 

která odstartuje 11. listopadu 2025 na zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. Archeologové 

Samuel Španihel a Adam Fojtík spolu s Petrem Zajícem z odboru kultury a památek MěÚ 

Valašské Meziříčí u této příležitosti představí i knihu mapující výzkum náměstí. 

 

 
 
TZ – Zimní Valašsko – skvělý dárek pod vánoční stromeček 

7. 12. 2024 

Vánoce se kvapem blíží. Pokud sháníte drobný, ale obsahově hodnotný dárek pod stromeček, 

máme pro Vás tip v podobě nového vydání časopisu Valašsko. Za pouhých 110 Kč dostanete 

60 stran zajímavého čtení a unikátních fotografií z historie i současnosti našeho regionu. 

Objednávat můžete také z tepla svého domova. 

Oblíbenou vlastivědnou revue vydává Muzeum regionu Valašsko. Zimní číslo bude poprvé v 

prodeji na tradičním Zámeckém adventním kouzlení, které proběhne 8. prosince na zámku 

Vsetín. Časopis pak bude k dostání v zámeckých pobočkách muzea, ve vybraných infocentrech 

a ve vsetínském knihkupectví Kalouš naproti hotelu Vsacan. Časopis zakoupíte i v e-shopu na 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 76 

stránkách www.muzeumvalassko.cz. „Je však potřeba počítat s tím, že Vám k prodejní ceně 

bude připočteno ještě poštovné,“ upozornila výkonná redaktorka a historička umění Muzea 

regionu Valašsko v jedné osobě Olga Méhešová. 

Časopis Valašsko i tentokrát přináší spoustu zajímavých článků z různých oborů lidského 

vědění. S historikem Pavlem Mašláněm se například podíváte do historie vsetínského muzea, 

které letos slaví 100. výročí založení. Olga Méhešová přináší ohlédnutí za životem a dílem 

sochaře Pavla Drdy a odborný pracovník vsetínské hvězdárny Pavel Svozil přibližuje, jak 

probíhala meteorologická měření na Vsetíně v 1. polovině 20. století. 

Rozhodně nevynechejte ani zajímavý rozhovor Kamily Valouškové s designérkou Sabinou 

Stržínkovou či poutavé pojednání Ivany Spitzer Ostřanské o zapomenutých adresách 

valašskomeziříčského muzea. V rubrice věnované osobnostem našeho regionu přinášíme 

vzpomínku Petra Liďáka na letos zesnulou etnografku a dlouholetou pracovnici rožnovského 

skanzenu Marii Brandstettrovou či historické fotookénko věnované realizacím proslulého 

vsetínského stavitele Michala Urbánka. 

„Zajímavých článků je v novém vydání vlastivědné revue Valašsko samozřejmě 

mnohem, mnohem víc. Doufáme, že se dostanou k co nejvíce čtenářům a přinesou jim 

potěšení i obohacení mysli nejen v tomto předvánočním čase,“ doplnila Méhešová. 

 
TZ – Muzeum vydalo knihu valašských pohádek 

8. 1. 2025 

Výběr pohádek a pověstí z pera známého valašskomeziříčského rodáka Leopolda Christa nabízí 

nová kniha O strašidlech a pokladech, kterou vydalo Muzeum regionu Valašsko. K dostání je v 

jeho zámeckých pobočkách a v on-line obchodu na stránkách www.muzeumvalassko.cz. 

Leopold Christ se narodil 18. ledna 1906 v tehdy ještě samostatném městečku Krásno, 

jež se o 18 let později stalo součástí Valašského Meziříčí. Ač se proslavil zejména jako sochař 

a řezbář, za zmínku rozhodně stojí i jeho dílo literární. Muzeum regionu Valašsko už v roce 

2017 vydalo soubor příběhů ze všedního života tehdejšího Krásna s názvem Městečko mých 

vzpomínek. Teď přichází s volným pokračováním v podobě knihy O strašidlech a pokladech. „V 

naší sbírce se nachází rozsáhlá pozůstalost Leopolda Christa, jejíž součástí je i takřka stovka 

pohádek a pověstí. Pro tuto publikaci jsme vybrali 36 z nich, které mají ke zdejšímu kraji nejužší 

vztah,“ nastínil ředitel muzea Tomáš Vitásek. 

Ač měl Leopold Christ talent ke zpodobnění skutečných i bájných bytostí, ke svým 

pohádkám a pověstem obrázky, na rozdíl od příběhů z předešlé knihy, nevytvořil. „Titul O 

strašidlech a pokladech proto ozdobily ilustrace výtvarnice Kateřiny Skalkové, která k nim 

přistoupila s velkou pokorou a zodpovědností k původnímu literárnímu dílu i charakteru 

příběhů,“ uvedla editorka knihy Ivana Spitzer Ostřanská (na snímku). 

A na co se mohou čtenáři a čtenářky nové knihy těšit? „Nabízí jedinečnou příležitost 

vrátit se zpátky v čase do dob, kdy se ještě venkov i město po setmění hemžily světlonoši, 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 77 

opuštěné hradní zříceniny byly domovem duší dávných hříšníků čekajících na vysvobození 

bohabojným odvážlivcem, zbojníci bohatým brali a chudým dávali a u žádného mlýna nesměl 

chybět vodník. Čekají Vás krásné příběhy v kulisách starého Valašska a spousta úžasných 

ilustrací. Pevně doufáme, že se Vám budou líbit,“ vzkázala Ostřanská.    

Muzeum regionu Valašsko vydalo knihu s finančním přispěním Města Valašské 

Meziříčí. K dostání je v muzejním e-shopu a v recepcích zámeckých poboček muzea. Cena je 

295 korun. 

 
 

b) Muzejní knihovny  

V rámci Muzea působí celkem dvě muzejní knihovny evidované dle knihovního zákona 

257/2001 Sb. pod číslem 2473/2002 v zámku Vsetín a pod číslem 2474/2002 v zámku Kinských 

ve Valašském Meziříčí. Knihovní fond obou knihoven čítal k 31. 12. 2024 celkem 28531 

knihovních jednotek (více viz tabulka). Roční přírůstek v knihovních jednotkách byl 82 položek. 

Ve Vsetíně je počítačově zpracován celý fond, čili 14 085 záznamů, ve valašskomeziříčské 

knihovně pak 11 190 jednotek. V roce 2024 nebyly z knihovního fondu v souladu se zákonnými 

opatřeními vyřazovány žádné knihy.  

 

Knihovna 
Celkový počet 

knihovních jednotek 

Z toho digitalizováno celkem Výpůjčky v 

roce 2024 

Vsetín 14 085 14 085 77 

Valašské Meziříčí 14 446 11 838 24 

Celkem 28 531 25 923 101 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 78 

2.2. Spolupráce s externími badateli a jinými subjekty 

Zpracovávání většiny výzkumných úkolů bylo prováděno v kooperaci s partnery (školy, 

univerzity, ústavy Akademie věd ČR, státní organizace a nevládní organizace, např. ČSOP). 

Poskytování informací externím badatelům z řad laické i odborné veřejnosti patří k základní 

náplni a činnostem všech oddělení. 

Pracovníci MRV poskytli ve svých oborech v roce 2024 odborné služby a poradenství 

239 badatelům a externím spolupracovníkům (na základě vyplněných badatelských listů a 

evidence badatelů v on-line tabulce).  

V roce 2024 pokračovala badatelská služba historičky valašskomeziříčského muzea 

vycházející ze spolupráce se sběrateli historických pohlednic a fotografií Valašskomeziříčska – 

k tématu v roce 2024 směřovalo 22 badatelských dotazů. Ze spolupráce započaté v roce 2023 

vzešly besedy pro veřejnost, které pro velký návštěvnický ohlas pokračují i v roce 2025. Trvale 

se velkému zájmu těší také sbírka starých tisků, k níž směřovalo 7 badatelských dotazů. 

Soustavné konzultace byly poskytovány studentům vysokých škol zabývajícím se tématem 

krajinné tvorby a parkových úprav (zámecký park Kinských, Lešná), v rámci veřejné soutěže na 

sochu na terasách pod zámkem Žerotínů a velmi často také jednotlivcům pátrajícím po svých 

předcích. Na jaře roku 2024 absolvovala odbornou stáž doktorandka Babeș-Bolyai University 

Romania, která se věnovala především tématu udržitelné budoucnosti a environmentálnímu 

vzdělávání v muzeu. V oboru historie umění se badatelské dotazy nejvíce týkaly sklářství: ať už 

šlo o historickou produkci skláren S. Reich & Co, nebo o informace či určení skla vyráběného 

v n. p. Osvětlovací sklo ve Valašském Meziříčí. Neméně častým tématem pro badatele a 

sběratele byly ručně tkané tapiserie či koberce, či dotazy ohledně výtvarných děl z regionu 

(určení obrazů, grafika a sběratelství ve Val. Meziříčí, spolkové výstavy). V oboru etnografie se 

nejvíce odborných konzultací týkalo lidového oděvu. Dotazy nejčastěji směřovaly k zastoupení 

krojových součástí ve sbírce MRV z důvodu mapování krojů dané lokality v okolních muzeích.  

Archeolog se nejvíc věnoval odbornému určování artefaktů, které byly objeveny 

náhodnými nálezci. Nejčastěji šlo o nálezy broušené a štípané industrie z mladší a pozdní doby 

kamenné. 

Nejvíce badatelských žádostí bylo zpracováno v rámci oborů regionální historie (110) a 

umělecká historie (87). Na vsetínském pracovišti směřovalo nejvíce badatelských dotazů 

k historii regionálních skláren a k poskytnutí informací o rodinných příslušnících a jejich 

minulosti. V oblasti umělecké historie se poradenské služby týkaly zejména designu skla 

(sklárna v Karolinka, B. A. G.), sbírkových předmětů zastoupených v muzejních fondech a dále 

také historie výroby vánočních ozdob v regionu či památek vážících se k rodině Thonetů. V 

oboru etnografie se odborné konzultace vztahovaly zejména k lidovému oděvu (dotazy 

na zastoupení určitých krojových součástí ve sbírce muzea, a to z důvodu následných 

rekonstrukcí a dalších odborných výzkumů). Část badatelských dotazů se věnovala rovněž 

osobnosti Jana Pelára (u příležitosti 180 let od jeho narození).  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 79 

Pracovníci MRV spolupracují při své výzkumné činnosti či při pořádání výstav a akcí 

s řadou institucí a subjektů z regionu i mimo něj. Např. ve spolupráci s Národním muzeem 

v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm byla připravena dlouhodobá výstava Jaroňci – umění a 

srdce Valašska, k níž v roce 2024 probíhaly lektorské programy s účastí kurátorky výstavy. Ve 

spolupráci s Moravskou gobelínovou manufakturou  probíhal v lednu 2024 workshop 

Tapiserie, realizovaný v rámci projektu Umění a řemeslo v regionu a od prosince výstava 

v zámku Žerotínů ve Valašském Meziříčí. Ve spolupráci s Ethno Photo Art Association byla 

připravena výstava rumunských fotografů věnovaná reáliím valašského venkova. 

V rámci spolupráce s Kulturním zařízením města ve Valašském Meziříčí probíhal přes 

letní prázdniny další ročník oblíbeného cyklu Za krásami Valašského Meziříčí – historička 

muzea pro něj připravila tematickou procházku věnovanou 140. výročí založení 

valašskomeziříčského muzea a procházku po zaniklých hřbitovech, botanička spolu 

s návštěvníky objevovala přírodní zajímavosti zámeckého parku a parku Botanika, archeolog 

návštěvníky seznámil s pravěkými lokalitami ve městě a nejbližším okolí. Cyklus byl ukončen 

Promenádou krásenskou alejí, vedenou historičkou umění a archeologem. Promenádu 

zpestřily rozměrné malby zaniklé historické skutečnosti a figurální stafáž v dobových 

kostýmech.  

Ve spolupráci se Správou městského pohřebiště proběhl podzimní dušičkový workshop 

Světlo věčné ať jim svítí. 

Ve spolupráci s hudebním pedagogem PhDr. Janem Chumchalem, Ph.D. se povedlo 

realizovat znovuobnovenou premiéru Valašské mše vánoční Jana Nepomuka Poláška 15. 

prosince 2024 před zcela vyprodaným kostelíkem Nejsv. Trojice. 

V případě přírodovědy se jednalo vesměs o determinace předpoložených fotografií 

rostlin a živočichů a dotazů na jejich bionomii či konzultace ohledně rozšířených vybraných 

organismů v regionu – zmije obecné, modráska černoskvrnného a dalších druhů motýlů, popř. 

problematiky hnízdění ptactva v souvislosti s revitalizací panelových sídlišť a objektů. 

V oblasti archeologie ve spolupráci s Etnologickým ústavem Akademie Věd ČR se 

zpracovávají a analyzují nálezy skla z projektu Lesní sklárny na Valašsku pro potřeby 

připravované odborné studie. Obdobná spolupráce probíhá s Přírodovědeckou fakultou 

Masarykovy univerzity v Brně, kde se připravuje studie o rajnochovické keramice.  

V roce 2024 pokračovala spolupráce se Společností pro MeziPlanetární Hmotu (SMPH) 

na projektu videopozorování meteorů – viz část Vlastní odborné aktivity – Odborná činnost. 

 

2.3. Vědecké konference, semináře – vlastní 

Do června 2024 pokračoval v loňském roce započatý projekt kreativního učení s tématem 

Umění a řemeslo v regionu za finanční spoluúčasti EU prostřednictvím Národního plánu 

obnovy a Ministerstva kultury ČR. V rámci projektu byly v roce 2024 realizovány workshopy 

zaměřené na tapiserie (včetně vlastního tkaní a vázání) a sklo – ten byl určen jak pro odborníky 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 80 

(studenty sklářské školy), tak pro žáky a studenty všeobecného vzdělávání a zájemce z řad 

veřejnosti. 

V termínu 8.–9. 10. 2024 připravilo Muzeum regionu Valašsko ve spolupráci s Odbornou 

skupinou pro dějiny skla České archeologické společnosti mezinárodní Sklářské kolokvium. 

Jeho tématem byly Proměny ve výrobě skla od středověku do počátku novověku – podoba, 

technologie a sortiment výrobních center. Přednášky a další příspěvky na toto téma vyslechlo 

v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí 38 účastníků. Ti se seznámili také s historií (i 

současností) sklářství v regionu, se stálou expozicí a sbírkou skla. Druhý den kolokvia účastníci 

navštívili Střední uměleckoprůmyslovou školu sklářskou ve Valašském Meziříčí a dvě lokality 

zaniklých lesních skláren. 

   

  

2.4. Vědecké konference, semináře – účast na akcích pořádaných jinými subjekty 

Cíle Muzea regionu Valašsko pro léta 2022–2032 stanovily povinnost odborných pracovníků 

pravidelně minimálně jednou ročně referovat o výsledcích své odborné práce na odborných 

konferencích, workshopech a seminářích. V roce 2024 se tak pracovníci Muzea regionu 

Valašsko zúčastnili 13 konferencí a samostatně vystoupili s odborným příspěvkem na většině 

z nich: 

- Seminář etnografické komise AMG v Prostějově 5.–6. 11. 2024: přednáška s PP na 

téma Inspirace modrotiskem; 

- Glass Sympozium Valašské Meziříčí 8. 11. 2024: přednáška s PP na téma Ludvika 

Smrčková a Českomoravské sklárny; 

- semináře k projektu Muzea Říčany Udržitelná budoucnost – série workshopů a 

pracovních setkání k tématu EVVO, udržitelnosti, interpretaci přírodního a kulturního 

dědictví 

- 23.–26. 4. 2024 – Europa Postmediaevalis (Varšava, Polsko): přednáška: Similarities 

and differences in the decorative patterns of pottery on both sides of the Western 

Outer Carpathians (S. Španihel) 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 81 

- 8.–9. 10. 2024 – Sklářské kolokvium (Valašské Meziříčí): přednáška: Kořeny sklářské 

tradice na Valašsku (K. Valoušková a S. Španihel). 

- 2. 10. 2024 – Seminář Komise regionální historie Moravy a Slezska – přednáška 

Spolupráce se zahraničím – výběr z projektů Erasmus, Interreg (I. S. Ostřanská) 

- 5. 9. 2024 – konference Sklo a světlo v Liberci, příspěvek Světlo s vůní petroleje 

- 8. 11. 2024 – Glass sympozium Valašské Meziříčí, příspěvek 80 ikon ve sbírce skla 

Muzea regionu Valašsko ve Valašském Meziříčí 

- 8.–9. 2. 2024 – Zoologické dny v Ostravě, poster: Jak je na tom modrásek černoskrvnný 

(Phengaris arion) v Beskydech? a přednáška: Denní motýli českých zoologických zahrad 

(a to tak, že skoro všech) 

- 28.–29. 2. 2024 – Seminář k sledování stavu biotopů a druhů 2024: AOPK – Výsledky 

mapování motýlů ve vybraných CHKO: Poučení pro péči o území 

- 6. 11. 2024 – Výroční konference 55 let CHKO Jeseníky – Reakce bezobratlých na 

eliminaci brusnice borůvky 

- 6. 6. 2024 – konzilium expertů k péči o alpínské bezlesí, část Jeseníky – Reakce 

bezobratlých na eliminaci brusnice borůvky 

- 11.–13. 9. 2024 – AMG Zoologická sekce – Denní motýli českých zoologických zahrad 

(a to tak, že skoro všech) 

 

 

 

3) Metodická a edukační činnost 

3.1. Spolupráce se školami 

3.1.1. Speciální programy pro školy, spolupráce se školami 

Muzeum regionu Valašsko, p. o. připravuje pestrou nabídku edukačních programů, jejichž 

cílem je zprostředkovat školním i mimoškolním kolektivům originální zážitek a naplnit 

edukační potenciál muzejních aktivit. V prostředí muzea k tomu napomáhá nejen odborný tým 

pracovníků složený primárně z edukátorů v kultuře, ale i více než půl milionu sbírkových 

předmětů a především interiéry tří zámeckých objektů, bývalého kostela a hvězdárny. Část 

programů vedou také kurátoři sbírek – jejich edukační programy jsou zaměřeny více odborně 

a jejich primární cílovou skupinou jsou žáci II. stupně základních škol a studenti škol středních.  

Edukační programy našeho muzea jsou určeny nejen žákům mateřských, základních a 

středních škol, ale i dalším návštěvníkům z řad široké veřejnosti, jakými jsou rodiny s dětmi 

nebo senioři. Programy však především vhodně doplňují školní výuku – rozšiřují a zpestřují 

poznatky z přírodovědných, společenskovědních i uměleckých oborů. Využívají interaktivních 

herních prvků a moderních výukových metod.  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 82 

Vzdělávací programy Muzea regionu Valašsko byly realizovány v roce 2024 v objektech 

zámku Vsetín, hvězdárně Vsetín, zámku Kinských ve Valašském Meziříčí a zámku Lešná u 

Valašského Meziříčí. Tým muzejních kurátorů a lektorů může zavítat po dohodě také přímo do 

školního zařízení, kde připravíme edukační program či prezentaci zážitkového mobilního 

planetária. Po individuální domluvě školy a muzea kolektivy využívají také nabídky konání 

terénních exkurzí.  

Nabídka pro školy je dlouhodobě výsledkem spolupráce s pedagogy místních škol, 

založené na oboustranné profesionalitě a vstřícnosti a na vytváření nové strategie vzájemné 

spolupráce. Nejenže tak programy dovedou zohlednit specifické potřeby a nároky pedagogů, 

důležitá je rovněž využitelnost daného tématu k rozšíření výuky. Přinášejí překvapující, 

zajímavé informace a zkušenosti, baví, a přitom provokují k přemýšlení a pochopení 

historických i přírodních dějů, jejich příčin, souvislostí i důsledků. 

V roce 2024 jsme pokračovali v adaptaci na poptávku škol a inovovali jsme opět 

nabídku lektorských programů co se týká zaměření i realizace tak, aby bylo na jejich navštívení 

možné čerpat dotace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy z výzvy Šablony II. a III. 

Realizace lektorských programů v rámci šablon je celkově náročnější a časově delší a je do nich 

často zahrnuto i více lektorů. Tato možnost je pedagogům nabízena v rámci tzv. projektových 

dnů, které jsou jako tematické balíčky nabízeny na webových stránkách muzea. De facto se 

však nedá říct, že by se projektový den někdy opakoval – jeho skladba je vždy unikátní přesně 

dle potřeby školních kolektivů, které si jej objednávají.  

V roce 2024 v důsledku radikálních personálních změn na postu edukátorů na zámku 

Vsetín, zámku Kinských ve Valašském Meziříčí i zámku Lešná u Valašského Meziříčí (odchod  4 

edukátorů z 6) a pokračující rodičovské dovolené stěžejní edukátorky došlo k úpravě konceptu 

vzdělávacích aktivit a omezení množství nabízených programů tak, aby i s novým týmem bylo 

možné udržet stávající vysokou kvalitu nabízených programů. V rámci evaluace a zpětné vazby 

vytvořilo muzeum nově tzv. Dotazník spokojenosti, jehož výstupy se snaží vylepšit kvalitu 

nabízených programů a zapracovat podnětné postřehy i připomínky pedagogů. Dotazník byl 

určen vyučujícím, jež se svými žáky navštívili některé z edukačních aktivit muzea (edukační 

programy, soutěže a další). Veden byl formou online formuláře obsahujícím jak otevřené, tak 

uzavřené otázky. Dotazník byl zkušebně rozesílán od 1. 10. 2023 do 30. 6. 2024. Úspěšnost 

zodpovězených dotazníků činila za první čtvrtletí 50,4 %, což odpovídá průměru standardních 

dotazníkových šetření. V následujícím čtvrtletí však klesla návratnost zaslaných dotazníků na 

47 %.  

V zámku Lešná u Valašského Meziříčí došlo ke stabilizaci návštěvnosti na přibližně 

stejné úrovni jako v roce 2022, stejně tak na objektu vsetínské Hvězdárny. 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 83 

Následující tabulka uvádí celkový počet lektorských a edukačních programů (LP) za jednotlivé 

pobočky. 

Pobočka Počet provedených LP Počet typů LP Počet návštěvníků 

zámek Vsetín 194 16 3 428 

zámek Kinských a 

kostel sv. Trojice 240 14 4 399 

zámek Lešná 53 7 1 039 

Hvězdárna Vsetín 206 24 3 989 

Celkem 693 61 12 855 

 

Celkem v roce 2024 v Muzeu proběhlo necelých 700 edukačních programů pro školy, celkem 

bylo realizováno s různou četností opakování 69 různých programů. Zúčastnilo se jich 12 855 

žáků MŠ, ZŠ a SŠ, což je zhruba o dva tisíce méně než v roce 2023. Přehled viz následující 

tabulka. Bohužel byla negativně ovlivněna vysokou fluktuací lektorských pracovníků v roce 

2024, kdy při provádění LP museli opět suplovat odborní kurátoři. V roce 2024 zůstala jedna 

edukátorka na rodičovské dovolené, personálně je stabilizována pouze Hvězdárna, zatímco 

kompletní obměna proběhla na zámku Vsetín a Lešná, v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí 

byl v polovině roku ukončen pracovní poměr s jednou edukátorkou ze dvou, přičemž výpadek 

byl nahrazen až od 1. 1. 2025 návratem z rodičovské dovolené. Všechny pozice vyjma na 

zámku Kinských byly obsazeny novými lektory, kteří byli vybráni na základě výběrových řízení. 

Návštěvnost se povedlo zvýšit pouze na vsetínském zámku, na Hvězdárně zůstává dlouhodobě 

stabilní, na ostatních provozech klesla, přestože se do realizace programů zapojují také 

odborní pracovníci. V roce 2024 odbyt edukačních programů poklesl kvůli personálním 

změnám na zámku Lešná. Přehled přináší následující tabulka. 

Rok 
Počet 
provedených 
LP 

Počet 
typů LP 

Počet 
návštěvníků 

2013 827 102 16 568 

2014 947 116 17 414 

2015 1 036 122 19 238 

2016 1 160 119 21 566 

2017 1 104 134 21 151 

2018 1 117 133 21 892 

2019 759 88 16 607 

2020 194 52 3 841 

2021 353 57 6 747 

2022 752 91 14 630 

2023 786 79 14 981 

2024 693 61 12 855 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 84 

Rok 
Počet 
provedených 
LP 

Počet 
typů LP 

Počet 
návštěvníků 

Celkem 9 728 - 187 490 

 

 

Přehled vykonaných lektorských programů v roce 2024 – počet návštěvníků: 

Provoz / název Součet návštěvníků 

Hvězdárna Vsetín 3 989 

Planetárium 907 

Planety Sluneční soustavy 514 

Země - živá planeta 478 

Země - divoká planeta 459 

Země - barevná planeta 321 

Pozorování Slunce 272 

Jak se měří počasí 215 

Letíme do vesmíru 207 

Exkurze 152 

Hlubinami vesmíru 80 

Poznáváme vesmír 74 

Pohyby Země 63 

Slunce a Měsíc 48 

Optika a dalekohledy 42 

Večerní pozorování 37 

Gravitace 1 31 

Tělesa Sluneční soustavy 28 

Vesmírný kaleidoskop 26 

Hvězdy a souhvězdí 14 

Hry a soutěže na hvězdárně 11 

Barevný svět na hvězdárně 10 

Zámek a park v Lešné 1039 

Jarní poklady zámeckého parku 287 

Velikonoce na zámku 287 

Jak se žilo na zámku  146 

Tajemství zámeckého parku  135 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 85 

Hraj si jako rytíř a princezna  121 

Život v parku  36 

Zámek Kinských 4 399 

Vánoce na Valašsku 1 009 

 Valašské Velikonoce 749 

Mezinárodní den archeologie  423 

Není houba jako houba 396 

Rozpustilý masopust 386 

Svatojánské čarování 318 

Svět středověkých her 318 

Ptáci na krmítku 252 

Zámek plný řemesel  199 

Sklářské řemeslo  159 

Archeologie Valašska 85 

Pravěk trochu jinak 34 

Na chvíli restaurátorem 34 

Komentovaná prohlídka expozice  27 

Zámek Vsetín 3 428 

Vánoce na Valašsku  1 057 

Velikonoce na Valašsku  598 

Není houba jako houba  275 

V templářském sklepení  271 

Co se dříve jedlo a pilo 228 

Hravý masopust  216 

mezinárodní den archeologie  164 

Pod jménem Valachů 162 

Partyzánskou stezkou  133 

kapitolky z dějin VU regionu 92 

Oděv v běhu dějin 60 

Po stopách divočiny  60 

Ryba ze skla malovaná  29 

Na vsetínském zámku 25 

Ptáci na krmítku  24 

Zapomenutá řemesla 16 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 86 

V zámku Kinských se opět konal vzdělávací workshop Pravěk trochu jinak, který je určen pro 

studenty 1. ročníku Gymnázia Františka Palackého ve Valašském Meziříčí. V roce 2024 se ho 

zúčastnilo 180 osob. Programy k Mezinárodnímu dni archeologie navštívilo 587 účastníků. 

V jarním i podzimním termínu se opět konala soutěž Jaloveček, a to jak pro žáky I., tak i II. 

stupně ZŠ. Vzhledem k velmi pozitivnímu ohlasu soutěže byl na přání pedagogů v roce 2023 

premiérově zařazen vlastivědný blok soutěže. Po pilotním kole, kdy se v jarním období konala 

vlastivědná i přírodovědná část soutěže, došlo s pedagogy ke konsensu, že počínaje školním 

rokem 2023/2024 se bude přírodovědná část soutěže konat na podzim, vlastivědná na jaře. 

Velkým úspěchem a potvrzením kvality soutěže je fakt, že pro přírodovědnou část se povedlo 

získat záštitu Ministerstva životního prostředí, které taktéž do soutěže věnovalo hodnotné 

ceny. K pořízení cen do soutěže slouží také účelová dotace firmy Austin Detonator Systems, s. 

r. o. Na jaře se konal vlastivědný Jaloveček na téma Zvyky a tradice (247 soutěžících), na 

podzim přírodovědný na téma Tajemství lesa (330 soutěžících). 

 

Tradičně oblíbené externí přednášky a terénní exkurze pro školy a zájemce z regionu, jako je 

Vítání ptačího zpěvu, byla z důvodu dlouhodobé nemoci ornitologa zrušena, podzimní akce 

Netopýří noc se zúčastnilo na třech objektech Muzea 65 návštěvníků. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 87 

V roce 2024 pokračovala dlouhodobá spolupráce s Historickým kroužkem Gymnázia Františka 

Palackého ve Valašském Meziříčí, jehož studenti s historičkou muzea konzultovali své 

seminární práce na téma Park Botanika, 9 z nich se účastnilo odborné prohlídky zázemí 

meziříčského zámku (konzervátorské dílny, sklepení a půdní prostory – architektura a dějiny 

objektu, depozitáře).  

V roce 2024 si připomněla Střední průmyslová škola stavební ve Valašském Meziříčí 150. výročí 

svého založení. V kooperaci se školou Muzeum připravilo řadu aktivit, z nichž stěžejní v rámci 

pedagogických aktivit byly řemeslné dílny Zámek plný řemesel. Ve dvou dnech studenti 

učňovských oborů (klempíři, tesaři a malíři) pod vedením svých mistrů odborného výcviku 

v prostorách zámku s dětmi ze základních a mateřských škol regionu vyráběli vánoční 

dekorace (svícny), ozdoby na vánoční stromeček, vykrajovátko, s pomocí vykrajovátka si pak 

děti v muzejní kuchyni vysekly a upekly perníček, vše si odnášeli zabalené ve vlastnoručně 

vyrobeném balicím papíru. Akce se zúčastnilo 280 návštěvníků a pro velký úspěch se plánuje 

dlouhodobé navázání spolupráce a opakování konceptu řemeslných dní vždy před 

Velikonocemi a Vánocemi. 

 

 

Příklady uskutečněných lektorských programů 

Vánoce na Valašsku (zámek Vsetín, zámek Kinských) 

K dlouhodobě nejnavštěvovanějším edukačním programům v muzeu patří ty zvykoslovné. 

V roce 2024 se konaly vánoční programy na zámku meziříčském a vsetínském. Meziříčský 

program se skládal ze tří částí, kdy měly děti nejdříve najít vánoční motivy ve výstavě Inspirace 

modrotiskem (starší žáci vyslechli stručný výklad o technice modrotisku), poté shlédli místní 

tradicí Pastýřských her inspirované interaktivní loutkové představení Jak sa pastýřům cosi 

zdálo. V ní zpívali, hráli na nástroje a stali se valašskými pastýři, kteří přišli do Betléma Ježíška 

a celou Svatou rodinu podarovat (přinesli krpce, kožíšek, dlabanou dřevěnou lžíci atd.). 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 88 

Program končil výrobou vánoční ozdoby inspirované lidovou tvořivostí a ruční domácí 

výrobou. Dílna měla různé varianty složitosti a celý program byl vždy přizpůsoben věku, 

intelektovým a motorickým schopnostem té které skupiny dětí. Program navštívily děti od 3 

let do 6. třídy ZŠ, třídy žáků s LMD, kombinovaným postižením aj., v celkovém počtu 1057 

návštěvníků. Na Vsetíně byl tentokrát na téma Půjdem spolu do Betléma! I když se děti 

nevydaly do toho opravdového, alespoň navštívily kouzelný svět vánočních betlémů, které se, 

mimo jiné, představily na vánoční výstavě. Objevily význam betléma, seznámily se s jeho 

postavami a příběhy. Čekalo je také tvoření, jehož výsledkem bylo 3D vánoční přání 

s betlémskou tematikou. Celkem navštívilo program 1009 návštěvníků. 

 

 

Velikonoce na Valašsku (zámek Vsetín, zámek Kinských) 

Program Velikonoce na Valašsku na zámku Vsetín seznámil děti s významem výročního 

svátku a s lidovými tradicemi spojenými s velikonočním časem. Mezi probíranými tématy 

nechybělo tradiční velikonoční jídlo, šmigrust či proměny slavení svátku v minulosti a dnes. 

Další částí programu byla výtvarná dílna, v rámci které si děti vyrobily a posléze domů 

odnesly tradiční velikonoční ozdobu v podobě plstěného ptáčka. Programu se zúčastnilo 598 

dětí s doprovodem. Meziříčský program se zaměřil na otázky, jak prožívali Velikonoce na 

Valašsku dříve a jaké tradice se dodržují dodnes, co patří k jednotlivým dnům svatého týdne. 

V rámci programu si děti vyzkoušely zdobení kraslic, zúčastnilo se jej 749 návštěvníků. 

Edukační program byl realizován s podporou Ministerstva kultury v rámci projektu Od jara do 

zimy – multidisciplinární edukační programy Muzea regionu Valašsko. Registrační číslo 

projektu: MK 15200/2023 OMG. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 89 

 

 

Masopust na Valašsku (zámek Vsetín) 

O lektorský program měly zájem především mateřské školy a proběhl celkem 13x, přičemž ho 

navštívilo 216 osob. Děti se seznámily s lidovými tradicemi spjatými s masopustním obdobím, 

zejména s tradičními masopustními obchůzkami u nás, ale i současnými karnevaly pořádanými 

po celém světě. Na úvod programu si děti dle věku vyrobily hudební nástroje, od čehož se poté 

odvíjel scénář samotného programu, kdy se jeho stěžejní část odehrávala ve stálé expozici Živá 

paměť regionu. 

 

 

 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 90 

V templářském sklepení (zámek Vsetín) 

V programu se vydávají žáci do středověku a poznají historii templářského řádu a jak lidé dříve 

žili. Program se odehrává se v prostorách zámeckého sklepa, kde si žáci mohou například 

vyzkoušet rytířskou zbroj. V roce 2024 jej navštívilo 271 návštěvníků. 

 

 

Ptáci na krmítku (zámek Kinských) 

LP probíhá venku v parku při zámku Kinských ve Valašském Meziříčí. V úvodu si lektor zjistí 

znalosti dětí o ptácích a podle toho nastaví způsob předání informací o biologii a ekologii ptáků 

přiměřeně i jejich věku. Procházíme park a pozorujeme ptáky na krmítkách v parku, při tom se 

snažím vést s dětmi dialog a předat jim zábavnou formou znalosti o biologii, zimní ekologii, 

adaptacích k přežití zimního období a potravních strategiích a ochraně ptactva. Součástí je i 

krátká hra, během které hledají v keřích ukrytá hnízda kosa černého. Na závěr uvidí odchyt do 

ornitologické sítě u krmítka a kroužkování živých ptáků, v roce 2024 se jej zúčastnilo 276 

návštěvníků. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 91 

Není houba jako houba (zámek Kinských, zámek Vsetín) 

Přírodovědný program doplňující Výstavu živých hub na zámku Vsetín a zámku Kinských ve 

Valašském Meziříčí. Během programu se žáci dozvěděli vlastnosti a význam vybraných druhů 

hub, vyzkoušeli si jejich sběr i poznávání a naučili se rozeznávat houby jedlé, nejedlé i jedovaté. 

Lektorský program ve Valašském Meziříčí navštívilo v roce 2024 671 žáků v rámci 38 

opakování. 

 

 

Sklářské řemeslo (Valašské Meziříčí) 

Edukační program doplňující výstavu Světlo s vůní petroleje na zámku Kinských ve Valašském 

Meziříčí. Během programu se žáci seznámili se sklářským řemeslem, technologickými fázemi 

výroby skleněného výrobku a se sklářskou produkcí v regionu. Lektorský program v roce 2024 

navštívilo 159 žáků v rámci 8 opakování. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 92 

Mezinárodní den archeologie (zámek Kinských) 

V rámci Mezinárodního dne archeologie jsme nabídli i v roce 2024 žákům a studentům 

možnost vyzkoušet si experimentální archeologii, poznávání nálezů z regionu a také závěrečný 

„výzkum“ v pískovišti s nasimulovanou archeologickou situací. Programu se na zámku Vsetín 

a Kinských ve Valašském Meziříčí zúčastnilo 587 návštěvníků. 

 
 

Naše planeta Země (Hvězdárna Vsetín) 

Cyklus lektorských programů o planetě Zemi. Jedná se o trojici environmentálních programů 

nazvaných „Země – barevná planeta“,  „Země – živá planeta“ a „Země – divoká planeta“, které 

jsou určeny hlavně dětem z mateřských škol a žákům z 1. stupně základních škol. Programy 

jsou věnované jak živým organismům na Zemi, tak i nebezpečným jevům, jež ohrožují životy 

lidí na naší planetě. V roce 2024 se v rámci cyklu uskutečnilo celkem 67 programů, kterých se 

zúčastnilo 1258 návštěvníků. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 93 

Mobilní planetárium (Hvězdárna Vsetín) 

Mobilní nafukovací planetárium za celý rok uskutečnilo celkem 42 projekcí, v tělocvičnách 7 

základních a středních škol. Na jednotlivých akcích se průměrně odehrálo 5 až 6 samostatných 

produkcí. Samotné planetárium přilákalo 907 návštěvníků. Nabídka planetária byla v roce 

2024 rozšířena o dva nové programy „Lucie: Tajemství padajících hvězd“ a „Dinosauři: Příběh 

o přežití“. 

Planety Sluneční soustavy (Hvězdárna Vsetín) 

Hojně navštěvovaný astronomický program představuje Sluneční soustavu prostřednictvím 

venkovního modelu planet, vysvětluje pohyby planet a seznamuje také žáky s nejnovějšími 

poznatky. Při 26 opakováních navštívilo program 514 žáků a učitelů. 

 

 

Pozorování Slunce (Hvězdárna Vsetín) 

Při pozorováních slunečních skvrn a dalších projevů sluneční aktivity pomocí dalekohledů 

v pozorovatelně hvězdárny bývají žáci seznámeni i se základními informacemi o naší nejbližší 

hvězdě. Děti si přitom prohlédnou i vybavení pozorovatelny. V roce 2024 se uskutečnilo 14 

pozorování, kterých se zúčastnilo celkem 272 žáků a učitelů. 

Hraj si jako rytíř a princezna (zámek Lešná) 

Na sklonku školního roku byl do nabídky zařazen zábavný program pro mladší děti, který je 

hravou formou seznámil s životem dětí na šlechtických sídlech a v parku pomáhaly komtese 

vypátrat draka, který sebral princezně náhrdelník. Komplet celý program se odehrává 

v dobových kostýmech. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 94 

 

 

3.1.2. Pravidelné programy pro školy 

Spolupráce je dlouhodobě navázána s mateřskými, základními a středními školami, včetně škol 

integrovaných a speciálních. Dlouhodobě jsou spolupořádány ekologické a dějepisné 

olympiády a pravidelné akce. Mezi tradiční a vyhledávané akce patří také přírodovědná a 

vlastivědná soutěž Jaloveček či programy spojené s plánovanými výstavami.  

 

Jaloveček (zámek Kinských, zámek Vsetín) 

V roce 2024 se uskutečnila tradiční soutěž Jaloveček, která se u základních škol těší velké 

oblibě. Díky tomu je kapacita soutěže každoročně vždy zcela naplněna. Jarní vlastivědné kolo 

bylo věnováno tématu Zvyky a tradice. Soutěžící měli možnost poznat unikátní výroční zvyky 

a obyčeje moravského Valašska. Každý soutěžní tým si navíc odnesl vlastnoručně zhotovenou 

tradiční lidovou masku „masca popularaˮ, navazující na úzkou spolupráci našeho muzea 

s kolegy z Rumunska. Podzimní přírodovědné kolo soutěže bylo zaměřeno na téma Tajemství 

lesa. Žáci se měli možnost seznámit s tím, jak kdysi vypadaly lesy na Valašsku a jak je postupem 

času formovala lidská činnost. Účastníci se seznámili s širokou škálou rostlinných a živočišných 

druhů, tradičními metodami využití a zpracování dřeva, a nechyběla ani tajemná valašská 

strašidla. 

Soutěže Jaloveček se v roce 2024 zúčastnilo 577 dětí, přičemž je počet soutěžících 

limitován kapacitou zámeckých objektů. V roce 2025 se pro velký zájem připravuje proto další 

rozšíření nabídky soutěže.  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 95 

 

    

 

Mobilní planetárium (Hvězdárna Vsetín) 

Mobilní nafukovací planetárium za celý rok 2024 uskutečnilo celkem 43 projekcí, v 

tělocvičnách 7 základních a středních škol, jednou mobilní planetárium vyrazilo na akci pro 

veřejnost do Valašských Klobouk. Na jednotlivých akcích se průměrně odehrálo 3 až 6 

samostatných produkcí. Samotné planetárium přilákalo 981 návštěvníků, z toho pouze 62 

neplatících návštěvníků, což jsou členové pedagogického doprovodu. Tržba za planetárium v 

roce 2024 byla 56 130 Kč. Provoz planetária má významný podíl na celkové návštěvnosti 

hvězdárny. 

Paprsek 

V roce 2024 uspořádala vsetínská hvězdárna pro žáky základních škol vědomostní soutěž 

z fyziky, která prověřila nejen teoretické znalosti, ale i šikovnost a zručnost soutěžících. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 96 

Společným tématem úkolů byl magnetismus. Soutěže se zúčastnilo celkem 12 týmů ze 7 škol 

okresu Vsetín.   

 
 

3.1.3. Pomoc odborných pracovníků studentům SŠ a VŠ (vedení doktorandů) 

Odborní pracovníci muzea se každoročně věnují ve svých oborech studentům SŠ a VŠ. Většinou 

se jedná o pomoc se seminárními, konzultace diplomových prací nebo vedení odborné praxe. 

Na vsetínském pracovišti např. poskytli konzultaci k bakalářské práci na téma Valašská lidová 

próza z prostředí Rožnovska, a to studentovi Masarykovy Univerzity v Brně. V dubnu 2024 

absolvovaly týdenní praxi na zámku Vsetín dvě studentky Střední uměleckoprůmyslové školy 

sklářské ve Valašském Meziříčí. Historik muzea poskytl konzultaci k diplomové práci a následně 

i její oponenturu studentu Mendelovy univerzity v Brně o vlivu skláren na lesnictví v regionu. 

Historička muzea poskytla metodickou pomoc s přípravou bakalářské práce studentce 

Mendelovy univerzity v Brně. Etnografka muzea poskytla konzultaci studentovi oboru 

Hudební věda na Masarykově univerzitě v Brně, který v rámci předmětu Pomocné vědy 

historické zpracovával téma hudebních nástrojů ve Valašském Meziříčí a jeho okolí před rokem 

1850. V květnu 2024 absolvovala čtrnáctidenní odbornou praxi v zámku Kinských studentka 

filosofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. 

Napříč pracovišti se v roce 2024 odborní pracovníci muzea věnovali doktorandce 

Geanině Sitar z Babeș-Bolyai University Romania, které poskytovali odbornou a metodickou 

pomoc při přípravě její doktorské práce na téma Exploring the Fascinating World of Insects: 

Development of an Educational Guide, Developed in Close Collaboration with the Specialist 

Team.  

Vědecký pracovník Ahmet Uysal z University of Capadokia, Turkey vyhledal historičku 

meziříčského muzea za účelem kooperace při společném historickém a sociálně-geografickém 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 97 

výzkumu vojenských nemocnic na českém území za 1. světové války, pečujících o raněné 

turecké vojáky. 

Lektorka muzea poskytla podklady k přípravě bakalářské práce věnující se tématu 

environmentální výchovy studentovi Ostravské univerzity. 

V roce 2024 pracovník hvězdárny poskytl metodickou pomoc účastnici krajského kola 

Astronomické olympiády, která po jeho úspěšném absolvování postoupila do celostátního 

kola. 

 

3.2. Metodika vůči jiným subjektům 

3.2.1. Metodika a spolupráce se subjekty s obdobnou náplní činnosti v regionu 

Odborní pracovníci jsou členy např. poradního sboru pro nákup sbírek ve Valašském muzeu 

v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm a v Muzeu JV Moravy ve Zlíně, Muzea Komenského v 

Přerově, redakční rady časopisu ZVUK a společného periodika ve spolupráci s Muzeem 

jihovýchodní Moravy ve Zlíně – Acta Musealia a Acta Carpathica Occidentalis.  

Historička umění Mgr. Olga Méhešová dlouhodobě působí jako členka poradního sboru 

pro sbírky při Muzeu Komenského v Přerově a sbírkotvorné komise Valašského muzea 

v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm.  

Historička umění Mgr. Kamila Valoušková je členkou Komise pro městskou 

památkovou zónu při Radě Města Valašské Meziříčí a v roce 2024 konzultovala zavedení sbírky 

do CES při sklářské expozici ve Stupavě. 

Archeolog muzea je od roku 2018 předsedou zlínské Regionální archeologické komise 

a předsedou Odborné skupiny pro karpatsko-beskydskou oblast při České archeologické 

společnosti.  

Entomolog je členem redakční rady odborného přírodovědného časopisu Muzea 

Beskyd, Frýdek-Místek – Acta Musei Beskidensis. 

V roce 2024 bylo uvedeno do činnosti Sdílené digitalizační pracoviště a byla jmenována 

Komise pro její řízení složená ze zástupců zřizovatele a paměťových organizací Zlínského kraje. 

Pracovníci MRV se účastní vývoje a úpravy evidenčního systému ESSP. 

 

3.2.2. Metodika a spolupráce s ostatními kulturními subjekty 

Pracovníci Muzea a hvězdárny spolupracovali na výstavách a aktivitách především 

s organizacemi: Město Vsetín, Dům kultury Vsetín, Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně (výstava Inspirace modrotiskem; projekt Zaniklé 

středověké a raně novověké vsi), Slezské zemské muzeum, Muzeum jihovýchodní Moravy ve 

Zlíně, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti (výstava Kornelie Němečkové, publikace Klenoty 

lidové kultury našeho kraje, podklady pro zápis ruční výroby skla na Seznam nemateriálních 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 98 

statků tradiční lidové kultury Zlínského kraje), Moravské zemské muzeum, Muzeum města v 

Brna a Archaia Brno (výstava Svět středověkých her), Muzeum sklářství Karolinka, IC Zvonice 

Soláň, Památník A. Strnadela v Novém Hrozenkově (zahájení výstavy Magdaleny 

Chumchalové) či Muzeum Oderska, Muzejní a galerijní centrum Valašské Meziříčí (výstava 

Jana T. Strýčka), SVČ Domeček Valašské Meziříčí, Informační centrum Valašské Meziříčí, 

Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko, Národní muzeum v přírodě v Rožnově pod 

Radhoštěm, Město Valašské Meziříčí, obec Zašová, Národní památkový ústav v Kroměříži, 

Moravská galerie v Brně, Kluby seniorů Valašské Meziříčí a Vsetín-Rybníky, soubor Jasénčanky 

(výstava Putování za betlémy) či Slovenské národné muzeum a Muzeum Brněnska, 

Jihomoravské muzeum ve Znojmě (výstava Barevný svět), Muzeum Zubří (výstava Barevný 

svět), Klub seniorů Valašské Meziříčí a Etno Photo Art Association, Oradea, Romania. 

Ve spolupráci s Moravskou gobelínovou manufakturou byla v Muzejním a galerijním 

centru ve Valašském Meziříčí realizována jubilejní výstava k nedožitým 75. narozeninám akad. 

malíře Jana T. Strýčka. Vernisáž navštívilo přes 320 osob. Akci provázel zvýšený zájem médií o 

tuto unikátní výstavu – první komplexní představení životní tvorby dlouholetého ředitele 

valašskomeziříčské gobelínky. Po dobu trvání se konají workshopy a komentované prohlídky 

za aktivní účasti muzejní kurátorky sbírky gobelínů.  

Historička muzea navázala spolupráci se zájmovým uskupením sběratelů historických 

pohlednic a fotografií, s nimiž připravuje cyklus besed z historie Valašskomeziříčska pod 

názvem „… objektivem času“ (v roce 2024 se konalo 5 besed, na téma Vrbenská ulice, Sokolská 

ulice, Krásenské sklárny a Živnostníci I. a II.). 

V rámci realizace projektu Umění a řemeslo v regionu, dotovaného Ministerstvem 

kultury a EU prostřednictvím Národního plánu obnovy, pokračovala intenzivnější spolupráce 

s Moravskou gobelínovou manufakturou. Manufaktura v rámci projektu poskytuje zázemí, 

materiál a lektory (gobelínářky) pro workshop Tapiserie. Ve spolupráci s manufakturou (a 

Muzejním a galerijním centrem ve Valašském Meziříčí) byla připravena výstava Jan T. Strýček 

– Setkání. 

Hvězdárna Vsetín rovněž úspěšně spolupracovala s následujícími neziskovými 

organizacemi a dalšími kulturními subjekty: Fotoklub Vsetín, RMC Sluníčko Vsetín nebo 

Stacionář Naděje Vsetín, Diakonie ČCE Vsetín a ALCEDO Vsetín. 

Muzeum regionu Valašsko se zapojilo do projektu Dělnické kolonie Masarykova ústavu 

a Etnologického ústavu v Brně. V rámci projektu je mapována podoba a vývoj dělnických 

kolonií v rámci celé české republiky. Výstupy z projektu jsou zveřejňovány ve společné 

databázi na stránkách https://www.delnickekolonie.cz/. V rámci muzea byla popsána 

minulost sedmi kolonií na Valašsku. Dále spolupracovalo na projektu Masarykovy veřejné 

knihovny Vsetín s názvem Zapomenutý Vsetín, přičemž téma vychází z Kroniky města Vsetína 

z let 1850–1930, kterou sestavil vsetínský pedagog a historik Richard Pavlík (*30. 5. 1889 

Vsetín † 22. 2. 1966 Vsetín). V kronice Pavlík čerpal z pramenů uložených v městském archivu 

a prací svých předchůdců zabývajících se dějinami města, mezi něž patřili například Matouš 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 99 

Václavek, Karel Kobliha či Vilém Fernand. Popis Vsetína přestavuje sugestivní pohled na 

podobu města na přelomu 19. a 20. století, kdy vrcholilo období přerodu Vsetína z malého 

sídla venkovského charakteru na moderní město s rozvinutým průmyslem. Výstup z projektu 

je veřejně dostupný na https://youtu.be/hf6sdBXrVcs.  

Muzeum regionu Valašsko pokračovalo ve spolupráci s Masarykovou knihovnou ve 

Vsetíně o rozvoji webu www.osobnostivalasska.cz. Pro tento web poskytlo cca 600 fotografií 

ze svého fotoarchívu a zapojilo se do aktualizace a přípravy nových medailonků významných 

osobností.  

Pracovníci Muzea regionu se i v roce 2024 aktivně podíleli na tvorbě obsahu portálu 

eBadatelna Zlínského kraje. Obsahem portálu je digitalizovaný fond paměťových institucí 

Zlínského kraje – viz část Digitální transformace – eBadatelna Zlínského kraje. 

 

3.2.3. Pomoc odborných pracovníků jiným subjektům 

Pracovníci dále pravidelně odevzdávají data získaná terénními průzkumy příslušným orgánům 

Státní ochrany přírody, např. AOPK Zlín, Praha: Výzkum rozšíření a habitatových preferencí 

chráněných druhů živočichů a rostlin. Ve spolupráci se Správou CHKO Beskydy a Bílé Karpaty 

je naplňována nálezová databáze ohrožených druhů rostlin a živočichů.  

Muzeum regionu Valašsko je od roku 2019 zapojeno do Národní genetické banky 

živočichů. Národní genetická banka živočichů (NGBŽ) je národní sítí institucí, jejichž společným 

zájmem je dlouhodobé uchovávání odborně konzervovaných vzorků genomického materiálu 

reprezentujícího biodiverzitu živočichů na Zemi, zejména v České republice (ČR) pro potřeby 

využití ve výzkumu. NGBŽ funguje prostřednictvím neformálních konzultací a společných 

aktivit mezi zúčastněnými organizacemi, které jsou do této sítě zapojeny. NGBŽ není statutární 

organizací, členství v síti je dobrovolné a její fungování nepodléhá žádným závazným vnitřním 

předpisům.  

V souvislosti s legislativními požadavky na sběr genomického materiálu jsme držiteli 

platného povolení k držení ZCHD ve svých sbírkách od Zlínského, Olomouckého a 

Moravskoslezského kraje včetně CHKO Beskydy a Bílé Karpaty. 

Na základě kladných rozhodnutí a udělení povolení ke sběru bylo vytvořeno tzv. 

biorepozitorium, místo, kde jsou uloženy sbírky genomického materiálu. Pro potřeby 

biorepozitoria byl využit mrazicí box umístěný v technické budově  nově zrekonstruovaného 

zámku Lešná. Vzorky genomického materiálu z jednotlivých živočichů jsou sbírány do 2ml 

zkumavek s roztokem 96% etylalkoholu a v plastových organizačních krabičkách, pro lepší 

přehlednost a evidenci jsou uloženy do biorepozitoria. Od každého živočicha jsou odebrány 

vzorky do dvou zkumavek, jeden vždy zůstává součástí sbírek MRV a druhý lze v případě zájmu 

institucí poskytnout k výzkumu a dalším genomickým analýzám. V současnosti evidujeme 

vzorky od 283 živočichů, z toho 90 vzorků k 21 ZCHD ropucha obecná, kuňka žlutobřichá, mlok 

skvrnitý, ještěrka obecná, slepýš křehký, čáp bílý, čáp černý, sokol stěhovavý, orel mořský, 

https://youtu.be/hf6sdBXrVcs
http://www.osobnostivalasska.cz/


Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 100 

jestřáb lesní, krahujec obecný, puštík bělavý, pisík obecný, strakapoud bělohřbetý, strakapoud 

prostřední, lelek lesní, rejsek horský, netopýr hvízdavý, veverka obecná, vydra říční, bobr 

evropský. Všechny vzorky jsou jedinečně označené a evidované v souhrnné tabulce 

s podrobnými nálezovými údaji o jedincích, ze kterých byl vzorek odebrán. 

Pro Českou společnost ornitologickou provádí zoolog v 6 lokalitách sběrné oblasti 

Muzea pravidelné sčítání ptáků liniovou metodou, tzv. LSD – liniové sčítání druhů – cílem je 

podchytit dlouhodobé změny v početnosti populací všech druhů ptáků na území České 

republiky a poskytnout údaje o vazbách ptáků na jednotlivé typy prostředí, to vše v hnízdním 

i v zimním období. Celkovým smyslem LSD je tedy získání informací nezbytných k účinné 

ochraně našich ptačích populací. Výstupem jsou odborné články v mezinárodních 

impaktových periodikách např.: Reif J., Vermouzek Z., Voříšek P., Romportl D., Rivas-Salvador 

J., Morelli F. (2022): Habitat-specific diversity in Central European birds. Bird Study 69: 72-82. 

V letošním roce se i zapojil do projektu AOPKČR sčítání skorce vodního na vybraných úsecích 

toků ve sběrné oblasti muzea. Cílem bylo zjistit velikost populace, počet teritorií a preference 

umístění hnízda skorce vodního v celorepublikové úrovni.  

K výstavě Jaroňci umění a srdce Valašska, připravené Národním muzeem v přírodě 

v Rožnově pod Radhoštěm ve spolupráci s historičkou umění MRV, se kurátorka zapojila do 

realizace zážitkových edukačních programů. Programy probíhají až do března 2025. Historička 

muzea poskytovala metodickou a odbornou pomoc na pravidelných setkáních Města Valašské 

Meziříčí, pořádaných v rámci přípravy oslav 100. výročí sloučení Valašského Meziříčí a Krásna 

v jeden celek – oslavy se konaly v roce 2024. 

Archeolog poskytuje informace o archeologických výzkumech kulturních památek a 

národních kulturních památek Národnímu památkovému ústavu, zejména pracovišti 

v Kroměříži, případně generálnímu ředitelství v Praze. Výsledky všech výzkumů jsou vkládány 

do Archeologické mapy České republiky. 

Pracovníci Hvězdárny Vsetín po svolení ČHMÚ poskytují data z klimatologické stanice 

pro odborné a další využití např. soukromým badatelům a místním kronikářům. 

 

3.2.4. Spolupráce s AMG (činnost v komisích AMG), Radou galerií apod. 

Pracovníci MRV jsou dle svých odborností registrováni a jsou činní v následujících sekcích: 

- Krajská organizace AMG 

- Etnografická komise AMG 

- Komise konzervátorů-restaurátorů AMG  

- Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG 

- Zoologická komise AMG 

- Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku AMG 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 101 

- Komise regionální historie AMG 

- Odborná skupina pro karpatsko-beskydskou oblast při České archeologické společnosti 

- Odborná skupina pro dějiny skla České archeologické společnosti Zlínská regionální 

archeologická komise 

 

3.3. Školení a kurzy 

3.3.1. Školení a kurzy vlastní 

V roce 2024 byly organizovány vlastními silami školení: 

- pravidelných školení referentů služebních vozidel, BOZP (1x ročně) 

- školení všech pracovníků ke směrnicím, aktuálním právním předpisům (1x ročně) 

- porada k hodnocení činnosti odborných pracovníků MRV  

- školení techniků a provozních pracovníků o režimu zacházení se sbírkovými předměty, 

přednáška na téma definice muzea a poslání muzea 

- školení odborných pracovníků k tématům sbírek, inventarizace (1x ročně) 

- v rámci personální agendy povinný mentoring nových zaměstnanců stávajícím 

pracovníkem, který je v pozici zastupujícího pracovníka 

-  edukátorům v kultuře byla v roce 2024 pravidelně poskytována metodická pomoc při 

tvorbě a realizaci výukových programů muzea 

- v rámci projektu Erasmus+ proběhly dva semináře, na kterých byly prezentovány 

zkušenosti nabyté z cest do Finska, Chorvatska a Rumunska 

 

3.3.2. Účast na školeních a kurzech pořádaných jinými subjekty (aktivní, pasivní) 

Noví zaměstnanci muzea (tři edukátorky v kultuře, programová pracovnice a etnografka) 

ukončili v květnu 2024 základní kurz Školy muzejní propedeutiky, realizovaný pod hlavičkou 

Asociace muzeí a galerií. 

V rámci projektu Rozvoj kompetencí pracovníků kultury Zlínského kraje II pro rok 2024 

pořádaného Krajskou knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně se zúčastnily etnografka a 

historička umění kurzu Komunitní kurátorství. 

Zástupci přírodovědného a společenskovědního sektoru odborného oddělení se účastnili 

projektu Muzea Říčany, realizovaného v rámci NPO. Hlavním cílem projektu je zarámovat 

témata snižování emisí a adaptace na změnu klimatu pro různé cílové skupiny jako způsob 

společného promýšlení budoucnosti, která bude příjemná, pestrá, férová, vstřícná k různým 

skupinám a jejich potřebám a otevřená novým řešením. Pro MRV jsou získané výstupy 

aplikovány při přípravě projektu nové stálé expozice ve věži vsetínského zámku. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 102 

V prosinci roku 2024 se koordinátorka pro Erasmus+ zúčastnila Kulatého stolu EPALE pro 

vzdělávání dospělých, kde byly kromě návrhu na etický a profesní kodex pro lektory 

představeny i další možnosti vzdělávání dospělých v rámci programu Erasmus+. Kromě toho 

absolvovala koordinátorka, účetní a ekonom MRV webinář pro akreditované příjemce 

projektu Erasmus+. 

 
 
4) Kulturně-vzdělávací činnost (souhrnně) 

4.1. Expozice 

V roce 2024 byly zahájeny přípravy projektu nové stálé expozice ve věži vsetínského zámku, 

která plánuje akcentovat probíhající klimatickou změnu. Jinak muzeum pokračovalo ve 

zkvalitňování stávajících expozic, přičemž došlo k renovaci instalačních prostředků, inovaci 

dioramat, oživení instalací o nové předměty.  

 

4.2. Výstavy: A. vlastní; B. převzaté, C. vlastní v jiných institucích 

V roce 2024 připravili odborní zaměstnanci celkem 21 výstav různého zaměření. Celkem 16 

výstav bylo vlastních, resp. realizovaných v úzké spolupráci s dalšími institucemi a subjekty, 3 

výstavy byly převzaty a doplněny o valašské reálie vážící se k tématu (jedna byla ze 

soukromých sbírek). Celkem 7 (Karpatské roubenky, Kornelie Němečková, Někdo to rád 

Sušené, Až přiletí čáp, 2 x Barevný svět a Valaši z Moravy) výstav bylo zapůjčeno jiným 

organizacím. Na většině vlastních výstav i převzatých byly uplatněny sbírkové předměty 

Muzea regionu Valašsko.  

V roce 2024 se uskutečnilo na Zámku Vsetín celkem 11 výstav různého zaměření, 

z čehož dvě přecházely z roku 2023 a tři do roku 2025. Celkem 7 výstav bylo vlastních, resp. 

realizovaných v úzké spolupráci s dalšími institucemi a subjekty. Mezi nimi patřily k velkým 

muzejním výstavám Zkrocení zlé Bečvy, Muzeum stoleté a Inspirace modrotiskem. Čtyři 

výstavy byly převzaty, přičemž putovní výstavy Retrogaming, Křížová cesta kardinála Štěpána 

Trochty a Fenomén Fatra byly v rámci systému hodnocení nejúspěšnější.  

Ve Valašském Meziříčí bylo připraveno 10 výstav, z nichž jedna pouze byla převzatá 

(Svět středověkých her – započatá v roce 2023). Ostatní výstavy čerpaly ze sbírkového 

potenciálu a vědeckovýzkumné práce muzea, z vlastního sběru (výstava Živých hub) či ze 

spolupráce muzea s jinými institucemi, výtvarníky a sběrateli. Výstava Všechno nejlepší 

připomněla 140letou historii meziříčského muzea, výstava Krásno zmizelé připomíná 100. 

výročí připojení městečka Krásno k Valašskému Meziříčí. Výstava Valaši z Moravy vznikla na 

základě mezinárodní spolupráce, která i nadále trvá. Výstava fotografií špičkových 

rumunských fotografů byla instalována v hlavní návštěvnické sezoně v interiéru kostela Nejv. 

Trojice, poté na sklonku roku byla ve spolupráci s Muzeem instalována v Galerii Karla 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 103 

Svolinského v obci Kunčice pod Ondřejníkem. Poctou sklářskému řemeslu a oslavou dvou 

výročí pak byly výstavy Světlo s vůní petroleje a Mezi sklem (k 80. letům založení sklářské školy 

ve Valašském Meziříčí). 

Ve spolupráci s Moravskou gobelínovou manufakturou pak historičky umění připravily 

pro Muzejní a galerijní centrum výstavu Jan T. Strýček: Setkání, které pokračuje do roku 2025. 

Podrobněji o jednotlivých výstavách viz: http://www.muzeumvalassko.cz. Počet 

návštěvníků jednotlivých výstav koresponduje s Ročním výkazem o muzeu a galerii (muzeu 

výtvarných umění) za rok 2024 (Kult (MK) 14-01).  

 

Nejvýznamnějšími výstavami byly: 

Muzeum stoleté (zámek Vsetín) 

Proměny vsetínského muzea napříč celým stoletím jeho fungování přiblížila velká 

mezioborová výstava, uspořádaná k muzejnímu jubileu, která byla prodloužena až do března 

2025. K vidění byly unikátní historické exponáty i současné novinky z oboru prezentace 

historického dědictví, výstavnictví a muzejnictví. Výstava Muzeum stoleté představila 

proměnu vsetínského muzea ve třech vývojových etapách – od první republiky přes období 

socialismu až po současnost, a to jak z hlediska role muzea ve společnosti, tak i dle způsobů 

instalace exponátů či různých forem interpretace. V instalaci byly zdůrazněny unikátní 

sbírkové předměty se zajímavými příběhy (tj. s významnou muzealitou), které svou výpovědní 

hodnotou tak doplnily stěžejní milníky historie instituce, resp. se vázaly k osobnostem 

spojeným s regionálním muzeem. Výstava nastínila i využití současných moderních 

technologií, které Muzeum regionu Valašsko používá při práci se sbírkovými předměty a při 

jejich prezentaci, např. skenování sbírkových předmětů či 3D tisk. K výstavě byla také 

připravena průvodcovská aplikace do mobilu či tabletu a pátrací hra pro děti i dospělé. 

   

Inspirace modrotiskem (zámek Vsetín) 

Mezioborová výstava o tradičním modrotisku a jeho vlivu na výtvarnou, oděvní i rukodělnou 

tvorbu. Etnografická část výstavy nastínila proces výroby modrotisku, včetně náznaku dílny 

posledního vsetínského barvíře Josefa Michny, a zaměřila se na využití modrotiskového plátna 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 104 

u ženského kroje. Dnešní využití modrotisku pak bylo demonstrováno na autorské textilní 

tvorbě či na produktech rukodělných výrobců. Ve výtvarné sekci výstavy byla zmapována 

reflexe modrotisku v regionální výtvarné tvorbě od poloviny 20. století po současnost. 

Představena tak byla díla profesionálních i amatérských tvůrců a také žáků a studentů škol 

výtvarného zaměření (ZUŠ Vsetín, Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské Valašské 

Meziříčí), kteří svůj tvůrčí záměr realizovali rozmanitými výtvarnými postupy. K výstavě 

proběhl kurz Modromalování. 

  

Jan František Kovář: Obrazy, plastiky, smalty (zámek Vsetín) 

Po 25 letech byla ve vsetínském muzeu opět k vidění tvorba známého rožnovského výtvarníka 

Jana F. Kováře (naposledy 1998). K autorovým 75tinám byla výstava pojata jako průřez jeho 

celoživotním dílem, přičemž nejstarší exponát pocházel z roku 1973. Záběr byl tedy úctyhodný 

a postihoval jak 50 let tvůrčí práce, tak i různé výtvarné druhy, kterým se multižánrový 

výtvarník věnuje. Výstava umožnila návštěvníkům doslova nahlédnout do umělcova ateliéru 

prostřednictvím rozhovoru natočeného muzeem přímo pro tuto výstavu. Pro dětského 

návštěvníka bylo připraveno interaktivní zastavení. Výstavu navštívila řada umělcových žáků 

ze ZUŠ v Rožnově p. R. a Val. Meziříčí a dále také sběratelé umělcova díla. 

   

Josef Vrážel: O lidech a koních na Valašsku (zámek Vsetín) 

Těžištěm tvorby známého fotografa Valašska jsou časosběrné tematické projekty, které mu 

umožňují kontinuální a hlubší vhled do konkrétního tématu. Jedním z nich bylo i soužití lidí a 

koní – téma, kterému se začal intenzivně věnovat až počátkem roku 2020. V podstatě k tomu 

byl „přinucen“ nástupem covidu, kdy musel přerušit práci na jiném projektu. Cílem 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 105 

fotografovaného souboru nebyla snaha reportážně přiblížit jednotlivé „koňáky“ a jejich 

svěřence, ale spíše se pokusit o zachycení vztahu "člověk – zvíře". Autor pro sebe postupně 

odhaloval svéráznou komunitu navenek drsných, nepřístupných, vzájemně soudržných a 

pracovitých lidí.  

   

Retrogaming (zámek Vsetín) 

Putovní výstava historických počítačů z Regionálního muzea v Litomyšli přiblížila návštěvníkům 

poměrně krátkou, ale dynamickou historii výpočetní techniky. Kromě prezentovaných 

počítačů a doprovodných textových panelů byla hlavním lákadlem výstavy počítačová herna, 

kde si návštěvníci mohli vyzkoušet staré PC hry na dobových počítačích nebo jejich 

emulátorech. Tato herna se těšila velkému zájmu veřejnosti a zejména rodiče ze střední 

generace si připomněli své dětské herní začátky a sdíleli své vzpomínky s vlastními potomky. 

Na návštěvnost měla velký pozitivní vliv reportáž České televize, která se vysílala v hlavních 

zprávách, načež k návštěvě výstavy přiměla i návštěvníky pocházejících ze vzdálenějších 

regionů. Celkově se jedná o druhou největší návštěvnost této výstavy, která už 10 let putuje 

po celé republice (vyšší počet návštěvníků byl zaznamenán jen v Technickém muzeu v Brně). 

   

Fenomén Fatra (zámek Vsetín) 

Pronajatá výstava od Inspirace Zlín patří do skupiny "retro výstav", které se u střední a starší 

generace návštěvníků těší stálé oblibě. Vyvolávají v nich emoční odezvu a pocity nostalgie, 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 106 

spjaté se vzpomínkami na dětství, ať již své vlastní či svých dětí. Ve výstavě převažovala 

produkce hraček firmy Fatra od 60. do 80. let minulého století, přičemž jádro výstavy bylo 

doplněno jak o staré a nové designové hračky, tak i o další sortiment výrobce (plynové masky, 

podlahové kratiny...). Design hraček, pestrá barevnost i způsob instalace zavěšených 

nafukovacích míčů vnesl do výstavy pozitivní hravou atmosféru, umocněnou přítomností 

herny (nejen) pro děti. Muzeum jako nájemce doplnilo výstavu o obrazové panely do herny, 

webovou výstavu v PC kiosku, fotosoutěž a vlastní domalovánky s ikonickými nafukovacími 

zvířátky L. Niklové.    

   

Křížová cesta kardinála Štěpána Trochty (zámek Vsetín) 

Výstava o kardinálu Štěpánu Trochtovi – stěžejní a příkladné osobnosti 20. století, pocházející 

z Valašska, byla zapůjčena z farnosti Francova Lhota. Značně emotivní téma s etickým a 

edukativním dosahem bylo adekvátně zprostředkováno souborem křížových cest, 

symbolizujících pohnuté životní osudy katolického kněze. Křížové cesty ztvárnili různými 

výtvarnými postupy žáci ZUŠ Zlínského kraje a ZŠ Integra Vsetín, která se do projektu zapojila 

v souvislosti s přípravou vsetínské výstavy. Volba dětských prací jako zprostředkovatelů 

tématu se jeví jako optimální vzhledem k působení Š. Trochty coby salesiána věnujícího se 

primárně výchově mládeže. K výročí 50 let od úmrtí Š. Trochty byl vydán katalog projektu. 

Muzeum doplnilo výstavu o textové panely, interaktivity a slide-show v TV a také uspořádalo   

doprovodné programy (vernisáž, přednášku, lektorský program na míru pro ZŠ Integra).  

   

Svět středověkých her (zámek Kinských Valašské Meziříčí) 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 107 

Zapůjčená výstava představila málo známý aspekt středověkého času – trávení volného času. 

I když se měl člověk věnovat zejména práci a v průběhu volných dní pobožnostem, přeci jen si 

dokázal někdy najít chvilku pro sebe. Interaktivní výstava umožnila návštěvníkům vyzkoušet 

celou paletou středověkých volnočasových aktivit, a to od stolních her typu mlýn až po střelbu 

z kuše. Odbornou složku výstavy představovaly archeologické nálezy hraček a dalších 

předmětů, které odkazovaly na zájmové činnosti středověkého člověka. 

 

Všechno nejlepší (zámek Kinských ve Valašském Meziříčí) 

Valašskomeziříčské muzeum si v roce 2024 připomínalo 140 let od okamžiku, kdy byly 

schváleny stanovy a sešla se ustavující valná hromada Musejní společnosti. Každým rokem 

přibývaly do jeho sbírek další a další předměty, jejichž osudem až do sklonku 40. let 20. století 

zároveň bylo časté stěhování z místa na místo, a to až do roku 1948, kdy byly sbírky, snad už 

natrvalo, uloženy v zámku Kinských v Krásně. Zde pro ně kromě výstavních prostor byly 

vybudovány i nové depozitáře. Do dnešních dní se muzeu povedlo shromáždit statisíce 

dokladů o životě lidí a přírodě našeho regionu, které výstava představila ve světle aktuální 

muzejní definice. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 108 

 

Světlo s vůní petroleje (zámek Kinských Valašské Meziříčí) 

Výstava připravená u příležitosti 170 let od založení skláren v Krásně nad Bečvou byla 

věnována specializované produkci firmy S. Reich & Co, která ji provozovala. Výstavě 

dominovaly petrolejové lampy – na jednotlivých kusech byla blíže představena práce sklářů, 

brusičů, malířů a pracovníků v matovně, realizující složité manografické dekory. 

Prostřednictvím rodokmenu bylo možné se seznámit se sklářskou dynastií rodiny Reichovy. 

V interaktivní mapě byly zaznamenány všechny firemní sklárny a rafinerie ležící na území 

Rakouska-Uherska. Možnost porovnat někdejší rozsáhlý areál Reichovy sklárny se současným 

brownfieldem ve Valašském Meziříčí – Krásně umožnila obrazovka prolínající oba dobové 

plány. Výstava byla zahájena na Sklářském kouzlení a provázely ji komentované prohlídky, 

sklářské workshopy a edukační programy pro školy. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 109 

 

Krásno zmizelé (Valašské Meziříčí) 

Od září 2024 do dubna roku 2025 je k vidění výstava Krásno zmizelé, která přibližuje bohatou 

historii a současnost kdysi samostatného městečka Krásna, jež se před 100 lety stalo součástí 

Valašského Meziříčí. Prostřednictvím unikátních exponátů, zajímavých informací a hravých 

interaktivit prezentuje Muzeum bohatou kulturní i řemeslnicko-průmyslovou historii a 

současnost bývalého městečka Krásno, která, ač vychází ze starobylých základů, inspiruje i 

dnes. A jelikož bylo Krásno i velkou inspirací pro umělce, ve výstavě nechybí více než tři desítky 

uměleckých děl, jimž se stalo předlohou Krásno a jeho charismatická zákoutí. K této části 

výstavy byl vydán také katalog Krásenská obrazárna, který návštěvníkům prezentuje jednak 

samotná umělecká díla, jednak nabízí historickou fotografii vyobrazené lokality a v neposlední 

řadě také současnou fotografii místa. Na letní sezonu 2025 je plánováno připravit pro 

návštěvníky rozšiřující webovou aplikaci, která návštěvníky provede pomocí jejich chytrého 

telefonu nejzajímavějšími místy přímo v intravilánu původního Krásna. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 110 

 

Kouzlo Vánoc (Zámek Lešná u Valašského Meziříčí) 

Kouzlo Vánoc na zámku Lešná u Valašského Meziříčí proběhlo v duchu vánočně vyzdobených 

historických interiérů. Vánoční dekorace a také tradičně baňky z Irisy opět zdobily zámecké 

komnaty, letos jich bylo oproti letům minulým méně, téměř 1500, všechny však krásné i s 

netradičním motivem zdobení. 

  

Půvab barokních květin (Zámek Lešná u Valašského Meziříčí) 

Krásou květinových aranžmá a okázalostí období baroka ožily historické interiéry zámku Lešná 

u Valašského Meziříčí. Třídenní výstava Půvab barokních květin byla k vidění vždy od 9 do 17 

hodin. V sobotu návštěvníkům zpestřila trojice komentovaných prohlídek s historikem Pavlem 

Lasztoviczou a vystoupení barokní hudby v podání žáků ZUŠ Vsetín. Akci navštívilo 424 

návštěvníků. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 111 

  

Ke každoročně realizovaným několikadenním výstavám, které nejsou vedeny v systému 

hodnocení kvůli svému krátkodobému charakteru a minimálním nákladům, patří na zámku 

Vsetín a v jeho areálu tzv. Výstava na stromech (viz dále).  

Prostory kostela Nejsv. Trojice hostily v letních dnech roku 2024 výstavu tria 

rumunských fotografů, které odborní pracovníci Muzea hostili na podzim roku 2023 při jejich 

návštěvě moravského Valašska, kde po dva týdny objektivem svých fotoaparátů zachycovali 

rezidua tradiční karpatské kultury. 

Významným počinem Muzea v prezentaci činnosti jsou tzv. virtuální výstavy, pro které 

byl v předchozích letech na webových stránkách naprogramován speciální modul. Návštěvník 

webu muzea tak vidí jen vybrané výstavy, výstavy určené pouze do PC kiosků v rámci 

aktuálních výstav či stálé expozice se zde nezobrazují. V roce 2024 byla touto formou 

zprostředkována témata jako Muzeum stoleté, Inspirace modrotiskem, Proměny krajiny 

Valašskomeziříčska, Proměny zámku Lešná u Valašského Meziříčí a 155 let halenkovské 

pobočky firmy Gebrüder Thonet. 

V roce 2024 bylo pokračováno v systému hodnocení úspěšnosti výstav z hlediska 

návštěvního (tj. v zásadě počet návštěvníků, kteří navštíví výstavu za 1 den jejího trvání) i 

finančního (tj. finanční efekt konání výstavy). Zpětně byla vyhodnocena úspěšnost všech 

větších a déletrvajících výstav až do roku 2009. Návštěvnická úspěšnost výstavy je bodově 

hodnocena z hlediska hlavních funkcí muzea (kategorie 1–4 v následující tabulce): (i) 

paměťové (běžný návštěvník motivovaný k návštěvě výstavy – bodově nejhodnotnější); (ii) 

didaktické (návštěvníci lektorských a edukačních programů, které jsou k výstavám 

realizovány); (iii) zážitkové (návštěvníci akcí, pro které jsou u výstavy připraveny doprovodné 

akce zaměřené na popularizaci výstavy) a (iv) ostatní návštěvníci muzea. Tabulka 

vyhodnocených výstav a akcí v příloze v tabulce E. V následující tabulce jsou výsledky 

hodnocení výstav v roce 2024. Pokud výstava splní kritérium 100 bodů, je navštěvována 

v minimálních hodnotách stanovených plánem výstavy. 

 

Následující tabulka přináší výsledky hodnocení velkých a pro muzejní běh podstatných výstav, 

které byly nainstalovány ve standardních prostorech a trvaly delší čas (ideálně 3 měsíce): 

A. vlastní – výběr hodnocených výstav  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 112 

Název výstavy 
Počet 
návštěvníků 

Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4 Úspěšnost 

Světlo s vůní petroleje 9 926 3 941 159 5 279 547 262,9 

Mezi sklem 9 926 3 941 159 5 279 547 262,9 

Jan František Kovář-
Obrazy, plastiky, smalty 2 674 1 862 10 802 0 162,2 

Josef Vrážel-O lidech a  
koních na Valašsku 2 154 2 079 0 75 0 166,0 

Pernikářství na Valašsku 7 247 2 128 2 930 2 031 158 148,4 

Valašsko-můj domov 4 286 2 747 0 56 1 483 167,8 

Zkrocení zlé Bečvy 6 069 1 772 0 480 3 817 122,3 

Všechno nejlepší 7 194 3 454 27 3 713 0 117,2 

Valaši z Moravy 2 431 2 196 0 235 0 76,5 

 

Zbývající výstavy do finálního součtu nebyly hodnoceny a nejsou zde uvedeny, protože byly 

instalovány bez nároku na rozpočet či byly umístěny v lokacích, kde není v našich objektech 

měřena návštěvnost. 

 

B. převzaté – výběr výstav 

Název výstavy Počet 
návštěvníků 

Kategorie 1 Kategorie 2 Kategorie 3 Kategorie 4 Úspěšnost 

Retrogaming 11 021 4 509 0 0 6 512 310,7 

Křížová cesta kardinála 
Štěpána Trochty 5 014 2 994 0 1 068 952 190,7 

Fenomén Fatra 9 978 3 804 0 1 612 4 562 239,6 

Svět středověkých her 6 541 1 712 431 4 239 159 159,8 

 

C. vlastní v jiných institucích – výběr výstav 

Název výstavy Termín Místo instalace 

Motýli Beskyd 2023–2024 
Památník Antonína 
Strnadela v Novém 
Hrozenkově 

 

4.3. Přednášky pro veřejnost: A. ve vlastní instituci; B. mimo vlastní instituci 

Přehled přednášek za bod A a B uvádí následující tabulka. Celkem bylo uspořádáno 24 

přednášek, které navštívilo 1 838 návštěvníků. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 113 

Provoz 

Přednášky pro veřejnost ve 

vlastní instituci 

Přednášky pro 

veřejnost mimo vlastní 

instituci 

Počet akcí Návštěvníci 
Počet 

akcí 
Návštěvníci 

zámek Vsetín 4 111 8 834 

zámek Kinských ve Val. Meziříčí a 

Trojice 

7 806 1 28 

Zámek Lešná 2 19 0 0 

Hvězdárna Vsetín 2 40 0 0 

Celkem 15 976 9 862 

 

A. ve vlastní instituci 

Na zámku Vsetín proběhly tři cestovatelské přednášky. Hlavním přednášejícím byl místní 

cestovatel a sběratel Libor Bureš, o jehož přednášky mají Vsetíňané tradičně velký zájem. Na 

podzim se konala odborná historická přednáška Valašsko ve víru 30leté války od odborníka 

Víta Mišagy. Hvězdárna Vsetín ve svých prostorách zorganizovala 2 přednášky pro 40 

návštěvníků na téma souhvězdí. 

 

B. mimo vlastní instituci 

Pracovníci MRV zajistili v roce 2024 celkem 9 přednášek mimo muzeum, např. na téma 

Velikonoce na Valašsku a archeolog realizoval pro město Valašské Meziříčí dvě přednášky pro 

odbornou komisi soutěže Historické město roku (krajské a státní kolo) a jednu přednášku 

v rámci Dne architektury. 

Historik vsetínského muzea přednášel o historii panského dvora (Charita Brumov), o 

karpatských roubenkách (Brumov-Bylnice) a o proměnách valašské krajiny (knihovna) Slavičín. 

Etnografka muzea připravila pro Domov seniorů ve Vsetíně tři přednášky, během nichž 

přiblížila klientům téma modrotisku a velikonočních či vánočních zvyků. 

Historička umění připravila přednášku Gobelíny a krajináři z Valašska pro klub seniorů 

Všechovice – Rouské. 

 

4.4. On-line aktivity Muzea regionu Valašsko 

Sekce Muzeum on-line nabízí zábavu pro děti i dospělé a v loňském roce přilákala tisíce 

návštěvníků napříč generacemi. Najdete ji na hlavní stránce Muzea regionu Valašsko 

(http://www.muzeumvalassko.cz/muzeum-on-line). Stránka je průběžně doplňována. Byly 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 114 

připraveny nové virtuální výstavy a doplněna databáze časopisů ke stažení zdarma. Sekce 

Muzea on-line je přehledně členěna na tyto skupiny, viz screenshot: 

 

Portál zveřejnění digitálního obsahu 

Nově je na stránky přidán „Portál zpřístupnění digitálního obsahu“, který prezentuje Fond 

digitalizátů sbírkových a nesbírkových předmětů uchovávaných v paměťových organizacích 

zřizovaných Zlínským krajem. Zde jsou zveřejněny výsledky digitalizace v rámci Sdíleného 

digitalizačního pracoviště Muzea regionu Valašsko. 

Osobnosti Valašska 

V roce 2023 jsme po dohodě o spolupráci s Masarykovou veřejnou knihovnou zařadili do sekce 

Muzeum on-line také odkaz na databázi Osobnosti Valašska. Databázi založila a vede MVK. 

Muzeum regionu Valašsko do ní přispívá a doplňuje jednotlivá hesla osobností. Veřejnosti tak 

nabízí na jednom místě přehled o významných lidech Valašska napříč obory lidských činností. 

Fotoarchiv 

Fotoarchiv zpřístupněný veřejnosti v rámci webové on-line aplikace obsahuje 62 950 fotografií 

z obcí celého regionu. Nejvíce snímků dokumentuje historii Vsetína a Valašského Meziříčí. 

Archivní snímky zobrazují také lidové tradice, řemesla, výrobu, průmysl, sport a kulturní dění. 

Není výjimkou ani přesah mimo hranice okresu – stačí zadat svůj „badatelský“ dotaz přímo do 

této sekce: http://fotoarchiv.muzeumvalassko.cz/. 

Fotografie zde vystavené jsou určeny pouze pro prohlížení a studium, proto jsou 

opatřeny vodoznakem. V případě zájmu k dalšímu použití je možno za účelem přípravy licenční 

smlouvy přímo kontaktovat správce fotoarchívu. Fotografie lze vyhledávat buď pomocí 

klíčových slov (vyhledává se ve všech popisných kolonkách) nebo pomocí data pořízení 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 115 

fotografie (buď rokem, např. 1990 nebo časovým rozmezím např. 1990–2000). Popisky a 

určení fotografií budeme za přispění veřejnosti dále zpřesňovat. 

 

Fotografie byly poskytovány na základě uzavřených smluv pro komerční i nekomerční užití. 

Celkem bylo v roce 2024 uzavřeno 24 smluv, na jejichž základě bylo poskytnuto 206 fotografií 

pro různé účely.  

 

Virtuální výstavy 

V roce 2024 jsme na webu muzea touto formou v sekci muzejní on-line výstavy zpřístupnili  

tyto nové výstavy: Muzeum stoleté, Inspirace modrotiskem, Proměny krajiny 

Valašskomeziříčska, Proměny zámku Lešná u Valašského Meziříčí a 155 let halenkovské 

pobočky firmy Gebrüder Thonet. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 116 

 

Muzejní encyklopedie 

Zde jsou přehlednou formou zveřejňovány popularizační články z pera pracovníků MRV. 

Články jsou opatřeny tagy pro snazší vyhledávání. Do sekce umisťujeme kratší texty, které byly 

v minulosti zveřejňovány v různých médiích či přímo na našem webu. Postupně je v plánu zde 

zveřejnit cca 1 500 článků, které máme uloženy v archivu MRV. Ke konci roku 2024 bylo na 

stránkách muzejní encyklopedie zveřejněno 591 článků. 

 

Ke stažení 

V sekci ke stažení jsme zpřístupnili ve formátu pdf většinu starších publikací muzea, především 

muzejních časopisů, které jsou již často v tištěné formě vyprodány. Postupně jsou zde 

umisťovány i další muzejní a jiné elektronické publikace. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 117 

 

Videogalerie 

Tato sekce přináší na jednom místě veškerou muzejní produkci vlastní tvorby videí k výstavám 

či akcím a cizí produkci, ve které hraje Muzeum regionu Valašsko hlavní roli. Aktuálně jsou již 

nahrávány a zveřejňovány na tomto kanále i všechny autorské přednášky konané v Muzeu 

regionu Valašsko. V roce 2024 bylo nahráno 10 videí. Další videa byla historicky umísťována 

na kanále Muzea regionu Valašsko na YouTube, ze kterého je postupně doplňujeme do 

Videogalerie. 

 

 

Počasí 

Velmi oblíbenou sekcí je komplexní web o počasí ve Vsetíně. Zobrazuje se zde on-line jak 

aktuální měření teploty, vlhkosti a dalších klimatických parametrů, nahlédnout však můžete i 

do archivu počasí a zjistit jaké bylo počasí i několik let zpětně.  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 118 

 

 

Hry 

Velmi zajímavý a návštěvnicky atraktivní je i portál věnovaný muzejním hrám z vlastní 

produkce. Tato sekce nahradila bývalou aplikaci „Muzeum nás baví“ a nabízí pro žáky a 

studenty trojici her, v rámci nichž se dozví, jak zásadní měl a má člověk vliv na okolní krajinu. 

Vydat se můžete i do Vesmíru. Všechny hry jsou kompletně přeložené do angličtiny.  

 

 

První hra se jmenuje Pozor povodeň! Hra demonstruje zásahy člověka do svého okolí na 

příkladu protipovodňových opatření.  

Druhou hru autoři nazvali Cesta do minulosti. Tentokrát nasednete do stroje času, jenž 

vás pošle až do doby ledové a vy cestou zpět do současnosti sbíráte body za splněné úkoly.  

Třetí hra pochází z dílny Hvězdárny Vsetín. Je pojmenována Putování vesmírem a 

pomocí zajímavých kvízových otázek provází hráče cestou vesmírem ke vzdáleným hvězdám. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 119 

Hráč si prověří své znalosti a získá nové poznatky z široké oblasti kosmonautiky, Sluneční 

soustavy i vzdáleného vesmíru. 

 

4.5.  Odborné výklady ve výstavách a expozicích 

Ke všem výstavám a expozicím poskytují pracovníci MRV pravidelně odborné výklady. V rámci 

lektorských programů, akcí a komentovaných prohlídek jsou pak výklady realizovány (např. 

pro skupiny seniorů k probíhajícím výstavám Muzeum stoleté a Fenomén Fatra, dále pro 

skupiny zájemců během akcí Zámecký masopust, Velikonoce na zámku, Vsetínská noc, 

Templářské slavnosti aj.).  

V zámku Kinských prezentovala činnost muzea historička muzea pro Rožnovský 

muzejní spolek, jehož členy taktéž provedla areálem kostela Nejsv. Trojice. Pro studenty 

Gymnázia Fr. Palackého ve Val. Meziříčí realizovala exkurzi muzejním provozem včetně 

návštěvy depozitáře, restaurátorské dílny, podzemí a podkroví. Odborný výklad poskytla 

kolegům z projektového workshopu Udržitelná budoucnost, meziříčský Klub seniorů provedla 

výstavou Všechno nejlepší!, kterou si prostřednictvím podobného programu užila i skupina 

neslyšících návštěvníků ze specializovaného centra. Komentované prohlídky výstavou 

Všechno nejlepší!, Světlo s vůní petroleje a Mezi sklem se konaly také na Den otevřených dveří, 

kterým meziříčské muzeum oslavilo své 140. narozeniny. Komentované prohlídky sklářských 

výstav probíhaly také v průběhu akce Sklářské kouzlení a doplňovaly besedy ...objektivem 

času. Prohlídka expozice a depozitářů skla ukončovala první den mezinárodního sklářského 

kolokvia.  

 

4.6. Doplňkové kulturní a jiné akce a programy 

Muzeum regionu Valašsko přichystalo na rok 2024 bohatý plán akcí pro veřejnost. K výstavám 

se konala řada doprovodných akcí, včetně slavnostních vernisáží (resp. dernisáží). Celodenní 

akce s atraktivním kulturním programem a volným vstupem byla připravena k výstavě 

Muzeum stoleté u příležitosti jubilea vsetínského muzea. Přednáška katolického kněze 

Stanislava Zatloukala z farnosti Francova Lhota se uskutečnila v rámci výstavy Křížová cesta 

kardinála Štěpána Trochty. Fotosoutěž zapojila malé i velké návštěvníky do Fenoménu Fatra. 

Workshopy se konaly k výstavám Inspirace modrotiskem (Modromalování) a Ryba ze skla 

stvořená (výzdoba baněk). 

Mezi doplňkové kulturní programy patří již tradičně vernisáže-dernisáže výstav. Ve 

Valašském Meziříčí měla největší návštěvnost vernisáž výstavy Jana T. Strýčka proběhnuvší 

v pěti sálech zámku Žerotínů (329 osob), kterou připravily kurátorky MRV.  

Specifickým typem programů jsou mezinárodní přírodovědné akce jako Festival 

ptactva (2x, 13 osob) a Netopýří noc (3x, 65 osob). Tyto přírodovědné programy se těší přízni 

jak poučených laiků, tak i nejmenších návštěvníků. Festival ptactva u Choryňských rybníků a 

Netopýří noc probíhá také na zámku Lešná (Festival ptactva 1 osoba, Netopýří noc 11 osob). 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 120 

V roce 2024 vstoupil zámek Kinských do své třetí návštěvnické sezony po generální 

rekonstrukci. Ve spolupráci s Městem Valašské Meziříčí a SVČ Domeček proběhl návštěvnicky 

atraktivní Den dětí (1545 osob), zájemci o historii Valašského Meziříčí našli zalíbení v cyklu 

besed … objektivem času. S rekordně vysokou návštěvností se setkaly akce Sklářské kouzlení 

(1058 osob), Den otevřených dveří (1031 osob) připravený ke 140. výročí muzea či čtyřdenní 

program pro děti Jarní prázdniny v muzeu (621 osob). 

V roce 2024 si valašskomeziříčské muzeum připomnělo 140. výročí svého založení a při 

této příležitosti byl kromě výstavy připraven také den otevřených dveří. Návštěvníci měli 

jedinečnou možnost nahlédnout pod ruce odborných pracovníků, dozvědět se spoustu 

zajímavých informací o některých oborech a také se dostat na místa, kam je jim běžně vstup 

zapovězen. Součástí programu byly i komentované prohlídky aktuálně probíhajících výstav. 

Muzeum přišlo v tento den navštívit 1031 návštěvníků. 

Do kostela Nejsvětější Trojice se po pauze způsobené taktéž rekonstrukcí a pandemií 

vrátila oblíbená Rybova Mše vánoční v podání Pěveckého sboru Hedvika spolupracujícím se 

ZUŠ Alfréda Radoka ve Valašském Meziříčí a dalšími hudebními spolky. Kostel Nejsv. Trojice se 

zapojil do oblíbeného festivalu Meziříčská muzejní noc, pořádaného Kulturním zařízením 

Města Valašské Meziříčí. Součástí programu byla vernisáž výstavy Valaši z Moravy, které se 

zúčastnili jak vystavující fotografové, tak jejich rumunští hosté v čele s ředitelkou největšího 

rumunského skanzenu, Muzea v přírodě v Bukurešti, Dr. Paulinou Popoiu.  

 

Úzkému okruhu specifických zájemců jsou určeny workshopy na vsetínském zámku, pořádané 

vždy  o víkendu, a zaměřené na techniku modromalování (odvozenou od modrotisku) a 

zdobení vánočních ozdob. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 121 

   

V průběhu letní sezóny nabídlo lapidárium i přilehlý park zázemí pro oblíbenou hru 

Letní dobrodružství v muzeu a stal se i místem navštěvovaným účastníky procházek Za krásami 

Valašského Meziříčí. 

Specifickým typem komorních programů pro veřejnost jsou přírodovědné akce jako 

Festival ptactva (2x, 13 osob) a Netopýří noc (3x, 64 osob), které se konají ve Vsetíně, 

Valašském Meziříčí, Lešné či u Choryňských rybníků. Festival ptactva je součástí mezinárodní 

kampaně BirdLife International, která má za cíl upozornit na fenomén ptačí migrace a na 

nebezpečí, která ptáky na jejich cestách mohou potkat. Za jejich pozorováním se vydají lidé 

nejen v České republice, ale i v dalších zemích po celé Evropě. Získaná data jsou následně k 

dispozici na webu České společnosti ornitologické. 

   

V případě zámku Lešná u Valašského Meziříčí se konala v areálu zámeckého parku řada akcí. 

Jednalo se např. o Květinovou slavnost, Lovecké slavnosti, Půvab barokních květin či výstavu 

Jiřinka. Velmi úspěšným programem, který si za dobu svého konání získal mnoho příznivců, je 

Letní dobrodružství v muzeu. Některé akce byly připraveny ve spolupráci s organizacemi 

působícími mimo muzeum, např. Noc kostelů, na které se spolupodílela zdejší farnost. Dále 

pracovníci zámku uspořádali i menší, neméně úspěšné akce jako Zloděj Bonifác, divadelní 

představení v zámeckých pokojích a uspávání broučků. Novinkou byl týden kostýmovaných 

prohlídek. Návštěvnickou sezonu zakončila akce Kouzlo vánoc s bohatým programem. 

http://www.birdlife.cz/


Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 122 

V roce 2024 se Hvězdárna Vsetín zapojila do programů a kampaní organizovaných na 

území Zlínského kraje: Den Země ve Starém Městě a na Vsetíně, Dětský den v ALCEDU, 

Klobúcké kulturní léto, Drakiáda s RMC Sluníčko Vsetín. 

Archeolog muzea se zapojil do programu Zažít Valmez jinak a jeho stanoviště navštívilo 

51 osob. 

Tabulka sumarizace úspěšnosti vybraných hlavních muzejních akcí a programů. Celkem 

bylo realizováno 56 akcí, jichž se zúčastnilo 14 529 návštěvníků. 

Oddělení Počet akcí Počet návštěvníků 

Zámek Lešná 3 139 

Zámek Vsetín 24 4 280 

Kostel Nejsv. Trojice 4 2 496 

Zámek Kinských Val. Meziříčí  10 5 345 

Hvězdárna Vsetín 15 2 269 

Celkem 56 14 529 

 

Pořadí nejúspěšnějších akcí dle poboček (výběr): 

objekt  počet návštěvníků název akce 

Zámek Vsetín     

  1602 Letní dobrodružství v muzeu 

  1220 Jarní prázdniny 

  1012 Templářské slavnosti 

  952 Sto let s muzeem 

 922 Velikonoce na zámku 

Zámek Kinských     

  1545 Den dětí  

  1058 Sklářské kouzlení 

  1031  Den otevřených dveří 

  662 Velikonoce v muzeu 

  621  Jarní prázdniny 

Zámek a park v Lešné     

  860 Uspávání broučků 

  798 Lovecké slavnosti 

  544 Vánoční jarmark 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 123 

objekt  počet návštěvníků název akce 

  457 Květinová slavnost 

  424 Půvab barokních květin 

Kostel sv. Trojice     

  852 Světlo Valmez 

  494 Uspávání broučků 

  476  Česká mše vánoční 

  447 Meziříčská muzejní noc 

 235 Letní dobrodružství v muzeu 

Hvězdárna Vsetín     

  517 Den Země (Staré Město) 

  381 Templářské slavnosti 

  275 Den Země (Vsetín) 

  217 Dětský den v Alcedu Vsetín 

  191 Slavnosti slunovratu 

 

Představení vybraných akcí 

Templářské slavnosti 2024 (zámek Vsetín) 

Čtrnáctý ročník slavností v tradičním termínu kolem poloviny srpna proběhl v sobotu 

odpoledne. Akce se mimo zámecký park a vnitřní prostory zámku uskutečnila i na Hvězdárně.  

Letošní ročník obměnil některé účinkující oproti loňsku, což se týkalo hlavně šermířských 

skupin. Tento ročník byl poznamenán nepřízní počasí, kdy po začátku akce panovalo dusno a 

do města dorazily navečer bouřky, což vedlo k nutnosti omezit některé části programu. Přesto 

většina programu proběhla dle plánu a návštěvníci odcházeli z akce spokojeni. 

 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 124 

Vsetínská noc 2024 (zámek Vsetín) 

Tradiční akce v rámci Festivalu muzejních nocí je společným dílem řady organizací a škol 

v rámci města – Odboru kultury MěÚ Vsetín, domu kultury, kina, knihovny, lázní, gymnázia a 

zdravotnické školy, ZUŠ, SPŠ strojnické, hvězdárny, přičemž iniciátorem a koordinátorem 

společného počinu je vsetínské muzeum. Program na zámku tvořily komentované prohlídky 

výstavy Muzeum stoleté, volné prohlídky expozic, tvůrčí dílna pro děti a herna. V rámci 

muzejní noci proběhla i vernisáž fotografií Josefa Vrážela, na které vystoupil akordeonista Petr 

Bazala.  

Sto let s muzeem (zámek Vsetín) 

V rámci oslav 100. výročí založení vsetínského muzea (1924) se konal 18. května den 

otevřených dveří. Celodenní akce byla koncipována v duchu první republiky. Pro návštěvníky 

(952) byla připravena prohlídka historických automobilů a motocyklů, focení v dobových 

kostýmech, hudba SwingShower, bleší trh, volné prohlídky celého zámku, výroba 

upomínkových předmětů a také stylové občerstvení. 

 

Tradiční výroční akce (zámek Vsetín) 

Hlavní akce muzea vážící se ke zvykoslovnému roku se jako obvykle nesly v tradičním duchu. 

V první třetině roku proběhly akce Zámecký masopust (769 osob) a Velikonoce na zámku (922 

návštěvníků), které byly letos ve své historii nejnavštěvovanějšími. Programy obou akcí se 

nesly v podobném duchu. Hudební vystoupení zajišťovaly folklorní soubory, nechyběl tradiční 

jarmark řemesel a chutí, tvořivé dílny pro děti a soutěže. Na masopust proběhl karneval se 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 125 

soutěží o nejlepší masku, o Velikonocích se před zámkem pásla živá zvířátka a na konec 

programu byla do řeky Bečvy vynesena Mařena jakožto symbol zimy.  

Závěrečnou akcí roku bylo Zámecké adventní kouzlení (584 osob), které se tentokrát neslo 

v duchu modrotisku. Představeni byli především tvůrci a výrobci, kteří se zabývají touto 

unikátní technikou. Po celý den zámek obcházely tajemné adventní bytosti – lucky. Na všech 

akcích probíhá skvělá spolupráce s oborem cukrář ze SOŠ Josefa Sousedíka Vsetín. 

   

   

   

Besedy … objektivem času (zámek Kinských Valašské Meziříčí) 

V covidových letech vznikla na platformě Facebooku zájmová skupina sdružující zájemce o 

historii Valašskomeziříčska a sběratele historických pohlednic a fotografií. Muzeum ve 

spolupráci s nimi začalo v roce 2023 organizovat besedy,  v roce 2025 vstoupily do své 3. 

úspěšné sezony. V roce 2024 se konalo 5 besed (Vrbenská ulice, Sokolská ulice, Krásenské 

sklárny, Živnostníci I a Živnostníci II), na které si našlo cestu 277 návštěvníků. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 126 

 

 

Valašská mše vánoční (kostel Nejsv. Trojice) 

Hudební skladatel Jan Nepomuk Polášek (1873–1956) podstatnou část svého života prožil ve 

Valašském Meziříčí. Do jeho tvůrčí činnosti prostupovaly prvky valašské lidové kultury a svou 

sběratelskou činností se významně zasloužil o zachování valašské lidové písně. Tou je 

inspirována také Valašská mše vánoční, kterou složil v několika provedeních, poprvé v roce 

1940, a originál partitur Valašské mše vánoční je uložen v Muzeu regionu Valašsko. To v roce 

2024 spojilo své síly s PhDr. Janem Chumchalem, Ph.D., který dílu J. N. Poláška věnoval svou 

disertační práci, s cílem opět představit mši publiku. Obnovená premiéra Valašské mše vánoční 

se konala 15. prosince 2024 v jednom z objektů ve správě Muzea, a sice bývalém poutním 

kostele Nejsv. Trojice ve Valašském Meziříčí, kde tak měla veřejnost příležitost si po více než 

80 letech skladbu opět poslechnout. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 127 

Světlo věčné ať jim svítí (zámek Kinských ve Valašském Meziříčí) 

Dlouholetou snahou Muzea je přizpůsobovat programy poptávce návštěvníků a vycházet jim 

vstříc na základě „námětů publika“. To je příklad i podzimní akce Světlo věčné ať jim svítí, která 

byla iniciována samotnými návštěvníky letních komentovaných procházek městem, které 

Muzeum dlouhá léta pořádá ve spolupráci s Turistickým informačním centrem. Jedna z letních 

procházek se věnovala zaniklým místním hřbitovům, na sváteční dušičkový podvečer pak bylo 

připraveno volné pokračování této akce, spočívající jednak ve workshopu výroby tradičních 

starobylých hrobových dekorací s následnou komentovanou prohlídkou nedalekého 

centrálního městského hřbitova. Akce se zúčastnilo 102 návštěvníků. 

 

Podzimní prázdniny (zámek Kinských Valašské Meziříčí) 

I letos si školáci mohli podzimní prázdniny zpestřit návštěvou muzea. Byl pro ně připravený 

dvoudenní program, který vycházel z aktuálně probíhající výstavy Krásno zmizelé. První den se 

návštěvníci ponořili do tkalcovského řemesla a druhý den se na chvíli stali restaurátory. Akce 

se účastnila i restaurátorka muzea Jitka Galbavá Divínová, která před zraky návštěvníků 

restaurovala dřevěnou sochu. Cestu do meziříčského muzea si při této příležitosti našlo 411 

návštěvníků.   



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 128 

 

Jarní prázdniny v muzeu (zámek Vsetín) 

Jarní prázdniny v muzeu patří k tradiční programové nabídce muzea. Akce se koná zároveň na 

vsetínském zámku a v nedaleké hvězdárně, přičemž lze na jedno vstupné navštívit v jeden den 

program v obou zařízeních. Na zámku provedla návštěvníky pátrací hra aktuálními výstavami 

i stálou expozicí a pro malé i velké byla připravena výtvarná dílna. 

   

 

Podzimní prázdniny v muzeu (zámek Vsetín) 

Dvoudenní akce pro rodiny s dětmi v době podzimních prázdnin představuje nabídku zpestření 

volného času, leckdy tráveného s prarodiči. Pro děti byla připravena hra o sv. Martinovi, která 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 129 

obsahovala deset úkolů. V lektorské  místnosti probíhaly dílny inspirované modrotiskovou 

technikou. Děti si mohly pomalovat dřevěný svícen a dekorovat ho bílými ornamenty, další 

aktivitou bylo vytvoření záložky nebo ptáčka. Ozdobit je mohli překreslením modrotiskových 

lidových motivů nebo použitím odstřižků originálních modrotiskových látek z dílny Danzinger. 

 

Letní dobrodružství v muzeu (všechny provozy) 

Prázdninovou hru o poklad muzeum v letošním roce realizovalo na všech svých objektech: na 

vsetínském zámku, zámku Kinských, hvězdárně, zámku Lešná u Valašského Meziříčí a letos 

nově i v kostele Nejsv. Trojice. Na vsetínském zámku návštěvníky prováděl medvěd Míša 

z Brodské, který jim předal množství hodnotných informací, jak se zachovat v případě setkání 

s velkou šelmou, resp. jak takovému setkání ve volné přírodě předejít. V zámku Kinských vedla 

cesta k pokladu přes vystavené poklady jihovýchodní Moravy, kolem medvěda, vlka a dalších 

obyvatel CHKO Beskydy až mezi valašské hračky. V Lešné čekalo děti putování zámkem za 

doprovodu lešenské Rusalky – tajemné bytosti, která se tu a tam objevovala v zámeckých 

komnatách. Skoro 500 let starý polodřevěný kostel Nejsv. Trojice nechal děti důkladně 

prozkoumat sochařské památky v něm ukryté, ale umožnil i nahlédnutí do bunkru z 2. světové 

války či seznámení se s obyvateli hmyzí říše. Odměnou při každém z pátrání byla truhlice 

s pokladem, jak by návštěvník zámku či kostela očekával. Jen návštěvníci hvězdárny měli za 

splnění úkolů ze světa planet, hvězd a kosmonautiky adekvátnější přístup k objevenému sejfu: 

pomohl jim odhalený číselný kód.  

Květinová slavnost 2024 (Zámek Lešná u Valašského Meziříčí) 

Proběhla oblíbená Květinová slavnost, pohodové odpoledne plné barev a vůní kvetoucích                

rododendronů a azalek, příjemných tónů hudebních vystoupení žáků ZUŠ Alfréda Radoka 

Valašské Meziříčí pod vedením Heleny Hrachové a květinami vyzdobené zámecké interiéry 

zdobily impozantní vazby místní květinářky Aleny Hegarové a Lukáše Horáka. V parku 

probíhaly zábavné aktivity, květinové tvoření a děti i dospělí si mohli projít stezku parkem 

s kvízem. Akce se zúčastnilo 457 návštěvníků. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 130 

   

Lovecké slavnosti (Zámek Lešná u Valašského Meziříčí) 

Tradiční červnová akce konaná ve spolupráci s mysliveckým spolkem Háj Lešná byla zahájena 

slavnostním troubením trubačů a příjezdem „hraběcí“ družiny na koních. Návštěvníky čekalo 

příjemné rodinné odpoledne prosycené dechovou hudbou Starojičané, sokolnická show i 

vystoupení mysliveckých kynologů. Nechyběl ani bohatý doprovodný program s odléváním 

stop, lukostřelbou, projížďkami na koních a ukázky vyhledávání zvěře dronem s termovizí. Akci 

navštívilo 798 návštěvníků. 

  

Uspávání broučků (Zámek Lešná u Valašského Meziříčí) 

Také letos si mohli návštěvníci užít oblíbené Uspávání broučků na zámku Lešná u Valašského 

Meziříčí. Malé i velké návštěvníky čekal podvečer plný zábavy, pohádek a kreativního tvoření, 

který se odehrával v parku i uvnitř zámku. Nechyběl tradiční průvod s lampiony, broučkova 

výtvarná dílnička a pohádkový příběh o medvíďatech v podání divadélka Koloběžka. 

Občerstvení pro děti i dospělé zajistili místní dobrovolní hasiči. Akci navštívilo 860 návštěvníků. 

Kouzlo Vánoc (Zámek Lešná u Valašského Meziříčí) 

Kouzlo Vánoc na zámku Lešná u Valašského Meziříčí proběhlo v duchu vánočně vyzdobených 

historických interiérů, oblíbených adventních dílen i novinkou v podobě Vánočního jarmarku, 

který nabídl bohatý sortiment rukodělných výrobků, ukázky řemesel, tvůrčí dílny i voňavý 

svařák a další dobroty.  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 131 

 
 

             

Den Země ve Starém Městě (Hvězdárna Vsetín) 

Jako již tradičně také v roce 2024 pracovníci vsetínské hvězdárny přispěli svými aktivitami 

k oslavám Dne Země pořádaným firmou REC Group v Kovozoo ve Starém Městě. Stanoviště 

hvězdárny navštívilo celkem 517 lidí, přestože akci silně ovlivnila nepřízeň počasí. 

 

Dětský den v ALCEDU Vsetín (Hvězdárna Vsetín) 

Pracovníci hvězdárny se zúčastnili dětského dne pořádaného Střediskem volného času 

ALCEDO Vsetín. Stanoviště hvězdárny navštívilo celkem 275 spokojených návštěvníků, kteří 

mohli pozorovat Slunce nebo si zahrát některou z her s astronomickou tématikou. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 132 

 

Slavnosti slunovratu 2024 (Hvězdárna Vsetín) 

Již tradiční červnová akce pro širokou veřejnost, které se zúčastnilo 191 návštěvníků. Ti se 

dozvěděli něco o starodávných zvycích a děti si užili tvoření drobných předmětů spojených se 

slunovratem. U svatojánské vatry se společně zazpívalo. Na začátku se pozorovalo Slunce, po 

setmění však akci předčasně ukončila bouřka.  

 

Noc padajících hvězd 2024 (Hvězdárna Vsetín) 

Sledování meteorů z nejznámějšího meteorického roje Perseid se v areálu Hvězdárny Vsetín 

uskutečnilo v noci z 12. na 13. srpna 2024. Zúčastnilo se ho celkem 157 návštěvníků, kteří 

kromě meteorů pozorovali dalekohledy také objekty letní hvězdné oblohy.  

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 133 

4.7. Zájmové aktivity (kluby, spolky, apod.) 

Pracovníci MRV jsou členy těchto spolků a sdružení: Česká společnost ornitologická, Česká 

botanická společnost, Česká zoologická společnost, Česká společnost pro ekologii, Společnost 

spolupracovníků Kroužkovací stanice Národního muzea v Praze, Evropská asociace 

archeologů, Archeologický klub studentů Slezské univerzity, Česká archeologická společnost, 

Česká sklářská společnost, a Společnost pro meziplanetární hmotu a Česká astronomická 

společnost. 

 

4.8. Spolupráce se zahraničím 

S kolegy – experty ze Slovenska je navázána spolupráce v rámci redakční rady muzejního 

časopisu Acta Carpathica Occidentalis i Acta Musealia. 

V říjnu 2023 vyrazili na dvoutýdenní odbornou stáž v rámci programu ERASMUS+ 

v patronaci Zlínského kraje entomolog, historik a historička muzea do Etnografického muzea 

v Kluži v Rumunsku. V průběhu stáže byla nastíněna možnost celé řady mezioborových 

spoluprací a realizace společných mezinárodních projektů. Jedním z prvních realizovaných 

výstupů byla příprava výstavy fotografií rumunských kolegů v kostele Nejsv. Trojice ve 

Valašském Meziříčí v letní sezoně 2024. viz výše. Zahájena byla příprava na společné 

mezinárodní výstavě Masca populara, která bude návštěvníkům představena na vsetínském 

zámku od prosince 2025, kromě našeho muzea se na ní podílí několik rumunských a 

slovenských muzeí a dobrovolníci. Nad výstavou převezme záštitu Rumunská ambasáda v 

Praze. S kolegy – zoology v rumunské Cluji byla rozvíjena spolupráce na studiu genetiky 

denních a nočních motýlů, kdy byly převzaty k analýzám vzorky tamních vybraných druhů 

motýlů. 

V rámci akreditace bylo podniknuto několik výjezdů muzejních pracovníků, kdy pomocí 

mobility „job shadowing“ byly navštíveny muzea v Chorvatsku, Finsku, Nizozemí a Rumunsku.  

 

4.9. Spolupráce s jinými kraji 

Pracovníci muzea spolupracovali v uplynulém roce s řadou institucí, nejčastěji pak jinými 

muzei a galeriemi. Mezi nejčastější partnery patřila tato zařízení: Vlastivědné muzeum 

v Olomouci, Národní muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, Muzeum Komenského 

v Přerově, Muzeum Novojičínska, Národní památkový ústav, Galerie výtvarného umění 

Ostrava, Správa CHKO Beskydy, Správa CHKO Poodří, Muzeum umění v Olomouci, Slezské 

zemské muzeum v Opavě, Moravské zemské muzeum v Brně, Moravská galerie v Brně, 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Muzeum Těšínska, Pedagogická fakulta MU Brno, Masarykova 

Univerzita v Brně, Archeologický Ústav Akademie Věd v Brně, Etnologický ústav Akademie věd 

v Brně, Moravské Zemské Muzeum v Brně, Etnologický ústav Akademie věd v Praze, 

Zahradnická fakulta Mendelovy univerzity v Brně. 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 134 

4.10. Spolupráce mezi sebou navzájem (s PO Zlínského kraje) 

Úzká spolupráce s MJVM ve Zlíně byla rozvíjena při vydávání společného odborného 

přírodovědného časopisu – patnáctý ročník sborníku Acta Carpathica Occidentalis. Ve 

spolupráci s touž institucí je vydáváno recenzované periodikum Acta Musealia. Zaměstnanec 

Krajského úřadu Zlínského kraje vycestoval s pracovníky Muzea regionu Valašsko na stáž do 

Etnografického muzea v Kluži v Rumunsku.  

Významná spolupráce byla navázána, resp. znovuobnovena s krajem zřizovanou školou: v roce 

2024 oslavila 150. výročí svého založení Střední průmyslová škola stavební ve Valašském 

Meziříčí. V roce 2014 Muzeum při příležitosti jubilea školy připravilo monografii Moderní škola 

napříč třemi staletími, uspořádalo výstavu, řadu přednášek a doprovodných akcí. V roce 2024 

bylo na tyto aktivity navázáno, historička a kunsthistorička připravily komentovanou 

procházku městem Po stopách absolventů dřevařské školy, přednášku o historii školy, 

historička a lektorka se spolu s mistry odborného výcviku a jejich studenty postaraly o 

nezapomenutelný adventní program pro žáky mateřských a základních škol pod názvem 

Zámek plný řemesel. Oslavy vyvrcholily slavnostním setkáním na zámku Kinských, pro které 

historička muzea připravila drobnou výstavu z muzejního fondu dřevařské školy a přednášku 

o historii školy. Zmíněná publikace vyšla v novém, doplněném vydání. 

 

Ve větší míře spolupracovalo muzeum letos i s další jubilující školou zřizovanou krajem: Střední 

uměleckoprůmyslovou školou sklářskou ve Valašském Meziříčí. K příležitosti 80. výročí od 

založení školy připravilo v zámku Kinských výstavu (Mezi sklem), na jejíž vernisáži byl za účasti 

zástupců zřizovatele pokřtěn katalog školy. Vernisáž proběhla na rekordně navštívené akci 

Sklářské kouzlení, kterou muzeum společně se školou připravuje již 10 let. Výročí a vzájemná 

spolupráce obou institucí se odrazila i na Glass sympoziu Valašské Meziříčí, do něhož se 

historičky umění zapojily přednáškami. Důkazem efektivní spolupráce je ocenění Krásenská 

stopa, kterou vedení školy za dlouholetou spolupráci a propagaci sklářství v regionu udělilo 

historičce umění valašskomeziříčského muzea. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 135 

4.11. Návštěvnost muzea 

Celkem dosáhla návštěvnost muzea počítáno autentickým návštěvníkem počtu 80 939 

autentických návštěvníků. Z toho návštěvnost výstav a expozic činila 66 395 osob. Muzeum 

dále zorganizovalo 56 kulturně-výchovných akcí (vernisáže, exkurze, přednášky a další), 

kterých se zúčastnilo 14 529 návštěvníků.  

Návštěvnost muzea je on-line sledována a vyplňována pomocí webového nástroje 

vyvinutého pracovníky muzea. V rámci tohoto nástroje je vyhodnocována jak úspěšnost 

jednotlivých akcí, výstav, prohlídkových okruhů z hlediska celkové návštěvnosti, tak i plnění 

cílů – procento platících návštěvníků, složení návštěvníků podle základních typů (viz kapitola 

hodnocení výstav), výběr tržeb, vývoj a kumulativní plnění plánu za jednotlivé pobočky a další. 

Webový nástroj též umožňuje porovnávat jednotlivé návštěvnické aktivity mezi sebou a 

poskytuje i srozumitelné výsledky, které jsou pak zasílány v rámci pravidelného hlášení na 

Zlínský kraj. 

 

Srovnání mezi léty 2009–2015 přináší následující tabulka.  

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Zámek Vsetín 17 307 21 574 28 056 33 649 33 623 11 493 12 160 

Hvězdárna 

Vsetín 
5 179 5 928 8 199 10 014 10 381 10 874 11 254 

Zámek 

Kinských ve 

VM 

9 058 16 072 22 093 24 579 20 241 24 230 24 603 

Kostel Sv. 

Trojice 
900 1 096 2 465 1 924 2 958 2 183 3 248 

Lešná 0 0 3 483 24 934 22 639 23 601 25 696 

Celkem 32 444 44 670 64 296 95 100 89 842 72 381 76 961 

 

Srovnání mezi léty 2016–2022 přináší následující tabulka. 

 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Zámek Vsetín 33 810 38 495 34 737 45 215 23 720 17 174 30 989 33 036 35 023 

Hvězdárna 

Vsetín 
9 406 7 654 11 162 15 903 6 964 6 855 10 710 9 337 9 019 

Zámek 

Kinských ve 

VM 

24 511 23 520 26 761 1 464 0 32 19 235 23 514 19 843 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 136 

Kostel Sv. 

Trojice 
2 610 1 139 0 414 670 1 080 992 6 176 5 649 

Lešná 21 394 20 813 19 405 18 665 8 667 12 283 15 622 15 769 11 405 

Celkem 91 371 91 621 92 065 81 661 40 021 37 424 77 548 87 832 80 939 

 

Následující graf vykresluje návštěvnost celého muzea mezi léty 2009 a 2024, patrný je 

drastický pokles návštěvnosti kvůli pandemii Covid-19. Poklesy v roce 2013–2014 a 2019–2021 

byly dány uzavřením zámku Vsetín a poté zámku Kinských kvůli rekonstrukci. V roce 2024 

došlo k drobnému poklesu kvůli zrušení několika velkých a nachystaných akcí v době povodní.  

 

Srovnání průběhu návštěvnosti celého muzea a pandemií omezených následujících let. V roce 

2024 dosáhlo Muzeum v zásadě shodných výsledků jako v předpandemických letech.  

 

Celkový přehled návštěvnosti přináší následující tabulka. 

Autentický návštěvník 
Zámek 

Vsetín 

Hvězdárna 

Vsetín 

Zámek 

VM 

Sv. 

Trojice 
Lešná Celkem 

Počet platících návštěvníků 28 990 7 520 13 161 956 9 215 59 842 

Počet neplatících 

návštěvníků 
5 931 1 469 6 535 4 693 2 156 20 784 

Počet návštěvníků 

s průkazkou ZTP 
102 30 147 0 34 313 

Celkem 35 023 9 019 19 843 5 649 11 405 80 939 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

2009201020112012201320142015201620172018201920202021202220232024

Návštěvnost MRV 2009–24



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 137 

V rámci analýzy návštěvnosti našeho muzea byly pro rok 2024 vybrány pobočka Zámek Vsetín, 

zámek Kinských a Zámek Lešná u Valašského Meziříčí k zjišťování původu a motivace 

návštěvníků k návštěvě našeho muzea. Data byla sbírána pomocí krátkého ústního dotazníku 

při nákupu vstupenky a on-line zadávána do systému průvodci. Data jsou sbírána od března 

roku 2018 a v jejich sběru je stále pokračováno. K 31. 12. 2024 bylo nasbíráno celkem 16 435 

údajů o návštěvě různě velkých skupin návštěvníků (celkem týkající se 72 508 návštěvníků). 

Data za rok 2024 přináší následující tabulka: 

 

Pobočka Počet lidí Počet záznamů 

Vsetín 5526 1728 

Valašské 
Meziříčí 

7474 1311 

Lešná 510 37 

 

Návštěvníci jsou převážně místní, výrazně převažuje Zlínský kraj a okolní kraje. Návštěvnicky 

silná je ale i Praha a Středočeský kraj. Přehled přináší následující tabulka. 

 

Kraj Lešná Valašské 
Meziříčí 

Vsetín Celkový 
součet 

Hlavní město Praha 2 167 148 317 

Jihočeský kraj 3 43 30 76 

Jihomoravský kraj 6 221 390 617 

Karlovarský kraj 1 22 9 32 

Kraj Vysočina 4 75 88 167 

Královéhradecký 
kraj 

4 35 70 109 

Liberecký kraj 2 35 37 74 

Moravskoslezský 
kraj 

229 962 573 1764 

Olomoucký kraj 41 333 285 659 

Pardubický kraj 3 46 68 117 

Plzeňský kraj  35 28 63 

Středočeský kraj  126 158 284 

Ústecký kraj 2 35 75 112 

Zlínský kraj 211 4932 3425 8568 

Slovensko/Ukrajina 2 407 142 551 

Celkový součet 510 7474 5526 13510 

 

Závěrem klademe otázku, jak se o nás návštěvníci dozvěděli. Nejsilnější skupina k nám chodí 

pravidelně, noví návštěvníci informace k naší nabídce hledají na internetu.  

 

Způsob Lešná Valašské 
Meziříčí 

Vsetín Celkem 

email  2  2 

fb  747 27 774 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 138 

jiny  148 341 489 

leták  122 98 220 

noviny  9 11 20 

radio  9  9 

stálí 427 3973 2127 6527 

tv   196 196 

web 75 2157 2278 4510 

známých 8 307 448 763 

Celkový součet 510 7474 5526 13510 

 

 
 

 

5) Ediční a publikační činnost 

5.1. Vlastní ediční činnost – vydané publikace, periodika 

Muzeum k vybraným výstavám či kulturním akcím vydává buď průvodce výstavou či katalogy 

menšího rozsahu nebo informační letáky (skládačky), které slouží jako doplněk k muzejním 

aktivitám. Muzeum přiděluje mezinárodní číslo ISBN publikacím, které splňují normy dle 

tiskového zákona a poté je i realizuje a nabízí veřejnosti.  

V roce 2024 vydalo Muzeum celkem 2 neperiodické recenzované publikace 

(s přiděleným ISBN) a vydávalo tři časopisy, tj. Valašsko – vlastivědná revue (2x ročně) a ve 

spolupráci s Muzeem jihovýchodní Moravy ve Zlíně odborné časopisy Acta Carpathica 

Occidentalis (14. číslo) a Acta Musealia (8. číslo), každý 1x ročně. Od roku 2023 již zmíněné 

odborné časopisy vycházejí jen on-line na nové softwarové platformě. Více v následující 

tiskové zprávě: 

 

Jak se dozvěděli?

email fb jiny leták noviny radio stálí tv web známých



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 139 

Muzeum je již od roku 1998 vydavatelem populárně-naučného časopisu Valašsko – 

vlastivědná revue. V roce 2024 byla vydána čísla 52 a 53, každé v nákladu 600 ks výtisků. 

Obsah periodika tvoří jak příspěvky externích přispěvovatelů, tak zejména články pracovníků 

Muzea (ti zde v roce 2024 publikovali celkem 38 vlastních článků). Vznikla nová rubrika 

muzejní historičky, navazující na oblíbené besedy, nazvaná Objektivem času, která je 

věnována proměnám Valašského Meziříčí. 

Krásenská obrazárna je katalogem k výstavě Krásno zmizelé a přináší návštěvníkům možnost 

seznámit se se zaniklými zákoutími kdysi samostatného městečka Krásno očima výtvarných 

umělců. Kurátorka výstavy doplnila katalog o historické fotografie téže lokality a součástí 

rozšířeného popisku je i aktuální fotografie vyobrazeného místa. 

  

 

5.2. Odborné texty do publikací a periodik vydaných jinými subjekty 

Pracovníci muzea v roce 2024 uveřejnili 12 příspěvků v češtině a angličtině v odborných 

periodicích a monografiích a s právem zápisu do RIV (hlášení do systému RIV proběhne 

standardně v květnu 2025): 

Sucháčková Bartoňová A., Škopek P., Konvička M., Beneš J., Spitzer L., Sbaraglia C., Vrabec V., 

Papp Marešová J., Konvičková H., Faltýnek Fric Z. (2024): Czech Republic butterfly barcoding 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 140 

reveals that distribution of genetic lineages depends on species traits. Journal of 

Biogeography, 51: 1575–1586. DOI: 10.1111/jbi.14848 

Maletzki M., Nandi Das G., Hajkova K., Kovarova P., Perlik M., Sbaraglia C., Spitzer L., 

Suchackova Bartonova A., Vrba P., Faltynek Fric Z. & Konvicka M. (2024): Wetland butterfly 

thriving in abandoned jungle: Neptis rivularis in the Czech Republic. The Science of Nature, 

111: 34 (2024). DOI: 10.1007/s00114-024-01921-9 

Sitar C., Sitar G. M., Ionică A. M., Hula V., Spitzer L., Rusu A. S. & Rakosy L. (2024): Multi-Multi-

Annual Study of Eriogaster catax (Linnaeus, 1758) (Lepidoptera, Lasiocampidae) Oviposition 

Strategy in Transylvania's Largest Population: Key Insights for Species Conservation and Local 

Land Management. Insects 2024(15):794. DOI: 10.3390/insects15100794 

Vrba P., Beneš J., Čížek L., Filippov P., Faltýnek Fric Z., Hauck D., Konvička M., Spitzer L. (2024): 

Bark beetle outbreak and biodiversity in commercial spruce plantations: Responses of four 

model groups. Forest Ecology and Management 555: 121700. DOI: 

10.1016/j.foreco.2024.121700 

Kuras T., Beneš J., Kašák J., Spitzer L. & Sitek J. (2024): Fagivorina arenaria (Geometridae, 

Lepidoptera) endangered species of preserved mountain beechforests: new records from the 

Czech Republic. Acta Musei Silesiae Scientiae Naturales, 73: 189–194. DOI: 10.2478/cszma-

2024-0010 

Kašák J., Kment P., Hemala V. & Spitzer L. (2024): Šíření zákeřnice pirátské (Peirates hybridus) 

(Hemiptera: Heteroptera: Reduviidae) v České republice. Acta Carpathica Occidentalis, 15: 8–

17. 

VALOUŠKOVÁ, Kamila. Lidová kultura vetkaná do gobelínů. Folklorismus v produkci 

gobelínových dílen na Valašsku. In: Bulletin Moravské galerie v Brně, č. 87 (2024), s. 50–62. 

ISSN: 0231-5793. 

VALOUŠKOVÁ, Kamila – MÉHEŠOVÁ, Olga. Výtvarné navrhování a tkaní tapiserií, koberců a 
jejich restaurování v Moravské gobelínové manufaktuře. In: Klenoty lidové kultury našeho 
kraje – Nemateriální statky tradiční lidové kultury Zlínského kraje. Slovácké muzeum v 
Uherském Hradiště, 2024, s. 92–113. 

Ve sbornících z navštívených konferencí a v kolektivních monografiích byly publikovány 

následující příspěvky:  

ŠPANIHEL, S. v tisku: Similarities and Differences in the Decorative Patterns of Pottery on 

Both Sides of the Outer Western Carpathians, Europa Postmediaevalis 4, 115-127. Oxford. 

ŠPANIHEL, S. – ANLAUF, J. 2024: Pozdně středověká keramika východní Moravy. Późne 

średniowiecze w Karpatach, 529-555. Krosno. 

VALOUŠKOVÁ, Kamila. Díla z církevních interiérů a socha Piety ve sbírce muzea ve Valašském 

Meziříčí. In: URBANOVÁ, Svatava – DOKOUPIL, Lumír – IVÁNEK, Jakub, Valašsko – historie a 

kultura III. Duchovní život. Ostrava 2024. ISBN 978-80-7599-450-9 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 141 

Mašláň P. Pomníky druhé světové války ve Vsetíně jako místa paměti, 2024. In: URBANOVÁ, 

Svatava – DOKOUPIL, Lumír – IVÁNEK, Jakub, Valašsko – historie a kultura III. Duchovní život. 

Ostrava 2024. ISBN 978-80-7599-450-9Archeolog muzea publikoval 6 zpráv o archeologických 

výzkumech a nálezech v Přehledech výzkumů.  Popularizační články odborných pracovníků 

byly publikovány v odborném českém časopise Sklář a keramik. 

SPITZER OSTŘANSKÁ, Ivana. Digitální technologie ve stálé expozici Člověk v krajině, krajina 
v lidech Muzea regionu Valašsko. In: Muzea a regionální historie. Brno: Technické muzeum 
v Brně. ISBN 978-80-7685-049-1  

Na webu Muzea bylo on-line včetně fotodokumentace zveřejněno 22 zpráv 

vycházejících z odborné činnosti pracovníků Muzea a nově byly zprávy ze sbírkotvorné, 

výstavní i výzkumné činnosti takřka každý týden publikovány zejména na E-badatelně ZK.  

Popularizační články odborných pracovníků byly publikovány ve vlastním periodiku 

Valašsko, vlastivědná revue (41). Zprávy ze sbírkotvorné, výstavní i výzkumné činnosti jsou 

pravidelně – téměř každý týden – zveřejňovány na E-badatelně ZK (47).  

Na webu Muzea bylo on-line včetně fotodokumentace publikovány 4 zprávy 

vycházejících z odborné činnosti pracovníků Muzea. Vydáno bylo 32 tiskových zpráv 

vycházejících z odborné činnosti muzea.  

 

 

Obr.: Ukázka prezentace muzejních aktivit v sekci Novinky na webu Muzea regionu Valašsko. 

 

V roce 2024 ve Vsetínských novinách byl publikován článek pracovníka Hvězdárny Vsetín, který 

rekapituloval informace o místním počasí za předchozí období. 

 

5.3. Medializace instituce – propagace výstav a doplňkových akcí v denním tisku, 

rozhlase, TV, na plakátovacích plochách apod. 

Medializace muzea a propagace jeho programu probíhá na mnoha „frontách“ a různými 

způsoby. Cílem přitom není pouze přilákat do pětice našich poboček co největší množství 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 142 

návštěvníků, ale také zvyšovat povědomí o značce Muzea regionu Valašsko a jeho činnosti.  

Způsob a financování propagace se každý rok řídí stanovenou dlouhodobou koncepcí, 

schváleným plánem i nutností udržet při stále rostoucích cenách na uzdě náklady v oblasti 

placené inzerce. V posledních letech se ji snažíme omezovat a hledat cesty, jak ji efektivně 

nahradit bezplatnou formou marketingového mixu. Stále více se tak na propagaci podílejí 

sociální sítě, vzhledem k naší cílové skupině tedy zejména Facebook a Instagram. Daří se nám 

oslovovat regionální i celostátní média, a tak se často objevujeme na stránkách novin a 

časopisů, webech i televizních obrazovkách. Velmi dobrou spolupráci v oblasti neplacené 

propagace udržujeme také se samosprávami obcí a měst či institucemi zaměřenými na 

podporu cestovního ruchu v regionu. Často tak oproti jiným subjektům výrazně ušetříme za 

propagaci v různých zpravodajích, turistických novinách apod. Propagovat pouze zadarmo ale 

samozřejmě úplně nejde, peníze se však snažíme směřovat do způsobů propagace, ve kterých 

můžeme cílit na konkrétního zákazníka, tedy zejména na webech a sociálních sítích. Ač se 

snažíme hledat úspory, loňský rok byl z hlediska finančních prostředků vynaložených na 

propagaci rekordní. Muzeum regionu Valašsko totiž v roce 2024 slavilo dvě významná jubilea 

– 100. výročí založení vsetínského muzea a 140 let od vzniku prvního muzea ve Valašském 

Meziříčí. A to jsme samozřejmě museli dát veřejnosti náležitě vědět, ať už prostřednictvím 

billboardů, nejrůznějších reklamních předmětů vyrobených pro tuto příležitost a různých 

kampaní. V letošním roce už by se měl rozpočet na propagaci vrátit do mantinelů 

z předloňského roku. 

Výlepy plakátů  

Placené výlepy plakátů patří právě do oblasti, kterou jsme v posledních letech částečně 

utlumili, ať už z důvodu stále rostoucích nákladů či změn na poli poskytovatelů služeb. Do 

výlepů ve Valašském Meziříčí a Vsetíně už pravidelně umísťujeme pouze měsíční programové 

nabídky jednotlivých objektů (formáty A2 a A1) a plakáty k významnějším akcím (A3 a A2). V 

obou městech jsme v loňském roce používali i radnicemi pronajaté velkoformátové vitríny na 

frekventovaných místech v centru. Ústup placených výlepů jsme nahradili zvýšenou vlastní 

distribucí plakátů ve formátu A3, které rozvážíme i po okolních obcích, kde máme dohodnuty 

možnosti bezplatného umístění ve vitrínách obecních úřadů, prodejen, mateřských a 

základních škol či informačních centrech. Na třech turisticky frekventovaných místech na 

cyklostezce Bečva (Mikulůvka, Hovězí, Nový Hrozenkov) máme instalovány velké dřevěné 

stojany s klip rámy, do nichž umísťujeme propagační plakáty objektů a jejich měsíční program.  

Tištěná média 

Velmi důležitá z hlediska propagace je i úzká a cílená spolupráce s tiskem. Pokud se týká 

placené formy, tu momentálně využíváme jen v okresním týdeníku Jalovec, kde máme díky 

dlouhodobé spolupráci nastavena pro nás naprosto nadstandardní pravidla, co se týče 

prostoru i ceny. Velmi kvalitní spolupráci jsme nastavili i s dalším známým okresním 

periodikem – Valašským deníkem. Za to umísťujeme logo Valašského deníku na plakátech 

všech akcí a výstav. Podobně nastaveno to máme i s měsíčníkem Vsetínské noviny, vydávaným 

městem Vsetín. Ve Valašském Meziříčí dodáváme články s programem našich zdejších 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 143 

poboček do Valašskomeziříčského zpravodaje. Další média oslovujeme prostřednictvím 

hromadné rozesílky. V loňském roce jsme rozeslali 65 tiskových zpráv, které se následně 

objevily v regionálním i v celostátním tisku. V námi monitorovaných médiích jsme zaznamenali 

250 článků, ve skutečnosti je ale toto číslo minimálně dvojnásobné.  

Rádia 

Do rozesílky jsou zahrnuty i redakce rádií. Nejužší spolupráce momentálně funguje s Českým 

rozhlasem Zlín (loni 17 obsáhlých rozhovorů + přes 50 krátkých pozvánek a zpráv z dění v 

muzeu). Následuje Rádio Proglas a postupně se stále častěji přidávají i celostátní rádia jako 

Blaník či Radiožurnál. V minulosti jsme využívali placené inzerce v rádiu Blaník pro velikonoční 

a adventní programy a další větší akce muzea. Od roku 2020 se žádná kampaň z důvodů šetření 

neuskutečnila.  

Televize 

V této oblasti spolupracujeme nejčastěji s redakcemi regionálních televizí A11, RTV apod., a to 

jak formou placených, tak i neplacených reportáží. V loňském roce Regionální TV o činnosti 

muzea natočila a odvysílala 12 příspěvků – 6x zámek Vsetín, 5x zámek a kostel Valašské 

Meziříčí, 1x zámek Lešná. Z toho 7 příspěvků bylo placených a 5 neplacených. V loňském roce 

jsme se také několikrát objevili i v České televizi a na TV Prima.  

Webové stránky  

Muzeum regionu Valašsko propaguje své akce, výstavy, expozice i objekty na stránkách 

www.muzeumvalassko.cz. Jinak ale máme i celou řadu spolupracujících webů. V oblasti 

turistického ruchu jsou to například stránky Krajské centrály turistického ruchu vychodni-

morava.cz, visit-valassko.cz (Destinační společnost Valašsko), ic-vsetin.cz či kudyznudy.cz. V 

loňském roce jsme byli prezentováni i na stránkách Návštěvnického centra Nový Jičín, IC 

Valašské Meziříčí, IC Nový Jičín, IC Hranice n. M., IC Nový Hrozenkov, IC Karolinka, IC Horní 

Lideč, IC Zvonice či lázní v Teplicích nad Bečvou. Na svých webech nás propagují i samosprávy 

měst a obcí, velmi dobrá je v tomto směru spolupráce zejména s městy Vsetín a Valašské 

Meziříčí. I v loňském roce pokračovala spolupráce s agenturou Paseo, která nás propaguje na 

svých turistických webech Vyletnik.cz, Rodinnevylety.cz a Kdykde.cz (včetně sociálních sítí). 

Jde o částečně placenou a částečně bartrovou spolupráci, díky čemuž šetříme ročně desítky 

tisíc korun. Na placené bázi funguje i naše spolupráce s portálem Klubu českých turistů 

Eurobeds, kde za umístění našich objektů na stránce platíme částku v řadu stokorun ročně a 

poskytujeme slevu 25 % procent na vstupném držitelům členských karet EUROBEDS. O určitou 

formu propagace jde i v případě naší prezentace na portálu e-Badatelna Zlínského kraje, kde 

zveřejňujeme pravidelně články našich odborných pracovníků týkající se výstupu jejich 

badatelských činností a práce se sbírkami.  

 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 144 

Spolupráce se samosprávami  

Města a obce nás nepropagují jen na svých internetových stránkách, ale i prostřednictvím 

dalších informačních kanálů, jako jsou sociální sítě, TV info kanály, obecní vývěsky či hlášení v 

obecním rozhlase. Spolupráce je v drtivé většině neplacená. Pouze za celostránku ve 

zpravodaji obce Janová platíme čtvrtletně 550 Kč a obci Starý Jičín (zahrnuje i devět 

oddělených místních částí) 200 Kč za jednu sadu hlášení v obecním rozhlase. Vsetín, Valašské 

Meziříčí, Nový Jičín, Lešná a Hostašovice nám dávají prostor ve svých zpravodajích či 

časopisech zadarmo.  

Spolupráce s hotely  

Poslední roky se prezentujeme i v hotelech, které se nachází v turisticky velmi silné oblasti 

Horního Vsacka. Konkrétně jde o objekty resortu Valachy (Lanterna, Horal) a podnikatele Ivo 

Valenty (hotel + apartmány Tatra), kam dodáváme propagační letáky s akcemi, výstavami a 

objekty muzea. Z přílivu turistů dokážeme čerpat zejména v letních měsících, kdy se jejich 

poměr vyrovná s poměrem návštěvníků z blízkého okolí. Cílem je spolupráci s hotely dle 

možností udržet či ještě více zintenzivnit.  

Sociální sítě  

Propagace prostřednictvím sociálních sítí patří jednoznačně k současným marketingovým 

trendům. Muzeum regionu Valašsko vsází hlavně na Facebook, který svým složením uživatelů 

nejvíce odpovídá našemu cílovému zákazníkovi, tedy dospělí 35+ s dětmi a senioři. Od roku 

2019 probíhají veškeré výstupy prostřednictvím hlavního účtu Muzeum regionu Valašsko. 

Počet jeho uživatelů od té doby vzrostl ze zhruba 1 000 sledujících na aktuálních 6400 (k 13. 

2. 2024 – loni jich bylo 5700), označení stránky „to se mi líbí“ 5400 (5033). Dalších zhruba 3000 

uživatelů máme na starších účtech jednotlivých objektů, které jsme chtěli původně zrušit, ale 

nakonec jsme je zachovali jako doplňkové účty pro lepší zacílení informací z muzea. Pod 

správou Muzea regionu Valašsko funguje i účet Co se děje ve Valašském Meziříčí a okolí, který 

aktuálně sleduje kolem 3200 uživatelů (loni 1500). K propagaci na Facebooku volíme vesměs 

neplacenou formu, u větších akcí s očekávaným větším záběrem používáme placené kampaně, 

za které jsme utratili necelých 17 000 Kč. Jejich výhodou je možnost poměrně přesného 

zacílení a snadné oslovení vysokého počtu uživatelů. Na rok 2025 máme rozpočet na Facebook 

naplánován ve výši 20 000 Kč. Kromě samotné propagace akcí, výstav a dalších programů 

využíváme Fcb kanál k prezentaci naší činnosti napříč jednotlivými obory. Velký ohlas mají 

například „pohledy do minulosti“ s historickými fotografiemi, kdy zároveň prezentujeme náš 

on-line fotoarchiv a další nabídku ze sekce Muzeum on-line. Kromě Facebooku má muzeum 

účet i na síti Instagram, který se vzhledem k věkovému rozložení uživatelů ukazuje pro nás 

stále důležitější. Momentálně má 1214 sledujících (loni lehce pod tisíc). V plánu je rozšiřovat 

nejen počet sledujících, ale i samotných příspěvků. Zároveň přizpůsobovat formu obsahu 

moderním trendům současného marketingu. 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 145 

Další propagace 

K propagaci vsetínského zámku, potažmo hvězdárny, jsme i v loňském roce využívali reklamní 

plochu 8x3 m na hotelu Vsacan (náměstí Svobody). Pro úsporu finančních prostředků 

provádíme instalaci a deinstalaci svépomocí. Pokračovala i spolupráce i se společnosti VaK, na 

jejímž plotě u cyklostezky na okraji Vsetína máme umístěn banner zámku Vsetín, nebo panem 

Ctimírem Štruncem, jemuž platíme paušál za možnost sdílení pozvánek na jeho FB profilu 

Valašsko (30 tisíc členů). Jak bylo zmíněno v úvodu, v loňském roce jsme kvůli oslavám výročí 

investovali výrazně více peněz do billboardů a brandu. To ale byla výjimečná situace a 

vzhledem k možnostem našeho muzea i nadstandardní záležitost.      

 

Webové stránky Muzea regionu Valašsko mají od roku 2019 modernizovanou podobu, a to 

včetně nových rubrik a on-line aktivit. Sekce webu Muzeum on-line, dokončená urychleně 

během období pandemie při omezení fyzických návštěv muzea, si získala své příznivce a 

zůstává nadále hojně navštěvovanou. Nabízí virtuální výstavy, aktualizovaný fotoarchiv, nové 

digitalizované publikace a edukační hry s tématy historie, přírody, ekologie a astronomie. 

Web muzea nadále zaujímá významné místo v popularizaci muzejní práce a díky přejímání 

obsahu dalšími portály z oblasti turistického ruchu je propagace naší nabídky šířeji dostupná. 

 Návštěvnost webu muzea zaznamenala i v roce 2024 vzrůstající trend. Zaznamenala 108 925 

návštěv, z toho 59 080 nových přístupů a zobrazení celkem 299 582 webových stránek. 

Vyhledávání informací o jednotlivých objektech muzea, stálých expozicích, výstavách, akcích 

a lektorských programech, novinkách a tiskových zprávách – to jsou nejčastější cíle zájmu 

návštěvníků.  

 

6
6

 5
8

2 76
 1

20

80
 3

59

8
0

 9
6

6

8
4

 4
6

7

79
 5

48

80
 8

05

93
 9

50

97
 8

76

1
0

2
 8

7
1

10
8 

04
2

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Návštěvnost webových stránek Muzea regionu Valašsko, p. o.



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 146 

 

Hvězdárna Vsetín informuje o své činnosti také na internetových stránkách 

http://www.hvezdarna-vsetin.cz/. Stránky obsahují i archiv odborných článků z astronomie, 

kosmonautiky a meteorologie. V roce 2024 na nich bylo zaznamenáno 7 321 přístupů a 13 687 

zobrazení stránek. 

 

5.4. Spolupráce s odbornými a jinými periodiky (účast na jednáních redakčních rad) 

Zástupce MRV působí v redakční radě časopisu ZVUK (Vydavatel Krajská knihovna Františka 

Bartoše ve Zlíně) a rovněž v redakční radě časopisu Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně a 

Muzea regionu Valašsko (Acta Carpathica Occidentalis – entomolog a Acta Musealia – historik, 

archeolog). Entomolog L. Spitzer je členem redakční rady časopisu Acta Musei Beskidensis, 

vydávaného Muzeem Beskyd ve Frýdku-Místku a členem redakční rady portálu E-badatelny 

Zlínského kraje. 

 

6) Digitální transformace 

6.1. Objem digitalizovaných sbírek 

V plánu přípravy fotografické dokumentace sbírek je do roku 2025 pořízení souboru cca 

60 000 nafocených sbírkových předmětů (část sbírky bude zpracována jen výběrově – např. 

Podsbírka č. 25 – Jiná – Zoologická-Evertebrata či Podsbírka č. 5 – Botanická a další 

přírodovědné podsbírky).  

Fotodokumentace je pořizována v základní verzi tak, aby byl předmět dobře 

identifikovatelný, včetně jeho případných vad. V případě ztráty či pochybností tak pořízená 

fotodokumentace slouží k jeho nalezení či vyloučení možnosti manipulovat s předměty.  

V rámci podsbírek vsetínského muzea se objem digitalizace pohybuje mezi 70 až 99 %. 

Výjimkou jsou podsbírky – Písemnosti a tisky a Pozůstalosti osobností (0 %). Průběžně jsou 

v rámci katalogizace digitalizovány rovněž nové přírůstky. Obvyklá úroveň fotodokumentace 

pořizované kurátory podsbírek vylučuje její použití pro publikační účely. Pro publikování jsou 

sbírkové předměty fotografovány muzejním fotografem (např. pro publikaci Pod značkou B. 

A. G.). 

ČÍSLO SBÍRKA POČET E. Č. ZDOKUMENTOVÁNO V PROCENTECH 

MVV/002-
05-

22/282002 

Podsbírka č. 9 – 
Archeologická 

804 653 81,22% 

MVV/002-
05-

22/282002 

Podsbírka č. 10 – 
Historická 

3630 3243 89,34% 

MVV/002-
05-

22/282002 

Podsbírka č. 11 – 
Etnografická 

5734 4048 70,60% 

http://www.hvezdarna-vsetin.cz/


Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 147 

ČÍSLO SBÍRKA POČET E. Č. ZDOKUMENTOVÁNO V PROCENTECH 

MVV/002-
05-

22/282002 

Podsbírka č. 15 – 
Výtvarného umění 

2805 2804 99,96% 

MVV/002-
05-

22/282002 

Podsbírka č. 19 – 
Písemnosti a tisky 

3188 1635 51,29% 

MVV/002-
05-

22/282002 

Podsbírka č. 24 – Další 
– Etnografický písemný 
materiál 

921 914 99,24% 

MVV/002-
05-

22/282002 

Podsbírka č. 24 – Další 
– Pozůstalosti 
osobností 

6945 0 0,00% 

MVV/002-
05-

22/282002 

Podsbírka č. 24 – Další 
– Sklo 

2431 2428 99,88% 

MVV/002-
05-

22/282002 

Podsbírka č. 25 – Jiná – 
uměleckořemeslných a 
uměleckoprůmyslových 
výrobků 

1449 1449 100,00% 

          

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 9 – 
Archeologická 

2890 1991 68,89% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 10 – 
Historická - fond 
Filatelie 

776 774 99,74% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 10 – 
Historická - fond 
Numismatiky 

2075 1730 83,37% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 10 – 
Historická 

3504 987 28,17% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 11 – 
Etnografická 

4129 947 22,94% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 15 – 
Výtvarného umění 

2242 1993 88,89% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 17 – 
Uměleckoprůmyslové 
práce 

5226 4668 89,32% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 19 – 
Písemnosti a tisky 

5843 211 3,61% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 25 – Jiná – 
Staré tisky a rukopisy 

5463 1975 36,15% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 25 – Jiná – 
Sbírky Muzea v Kelči 

2861 545 19,05% 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 148 

ČÍSLO SBÍRKA POČET E. Č. ZDOKUMENTOVÁNO V PROCENTECH 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 25 – Jiná – 
Sbírka v zámku Lešná u 
Valašského Meziříčí 

517 494 95,55% 

          

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 1 – 
Geologická 

1 0 0,00% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 2 – 
Petrografická 

273 204 74,73% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 3 – 
Mineralogická 

232 75 32,33% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 4 – 
Paleontologická 

1594 959 60,16% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 5 – 
Botanická 

27065 1069 3,95% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 6 – 
Mykologická 

624 0 0,00% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 7 – 
Entomologická 

28502 0 0,00% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 8 – 
Zoologická 

8632 905 10,48% 

MVŠ/002-
05-

22/283002 

Podsbírka č. 25 – Jiná – 
Zoologická-Evertebrata 

1 0 0,00% 

  

Tabulka: Velikost sbírky Muzea regionu Valašsko dle vlastní evidence v systémech BACH a 

DEMUS s uvedením počtu vyfotografovaných sbírkových předmětů (s pevnou vazbou na 

evidenční číslo předmětu). Fotografie sbírkových předmětů jsou soustředěny v databázi a 

připraveny na export do systému ESSP. Počet záznamů neumí přesně vycházet z počtu 

záznamů v CES – zvláště v případě předmětů v tranzici (tj. rozepisování čísel v CESu a lokálních 

databázích). 

Tabulka též uvádí počty záznamů v lokálních databázích BACH a DEMUS v procentech 

k celkové velikosti sbírky evidované v CES. V porovnání s rokem 2024 jsme v pořizování 

fotografií významně pokročili a dosáhli počtu 36 701 fotograficky zdokumentovaných 

sbírkových předmětů (v roce 2023 to bylo 32 285 e. č.). V roce 2024 pokračovala 

fotodokumentace především v podsbírce Sbírky Muzea v Kelči, uměleckoprůmyslové práce a 

výtvarného umění v rámci sbírky valašskomeziříčského muzea. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 149 

Od roku 2024 funguje v Muzeu regionu Valašsko na zámku Kinských ve Valašském 

Meziříčí speciální pracoviště pro digitalizaci sbírkových předmětů z depozitářů paměťových 

organizací Zlínského kraje. Jeho pořízení stálo bezmála 6,5 milionů korun. Zhruba dvě třetiny 

nákladů zaplatilo Ministerstvo kultury ČR, zbývající částku pokrylo muzeum z příspěvku 

svého zřizovatele Zlínského kraje a vlastních zdrojů. 

Tzv. sdílené digitalizační pracoviště má k dispozici moderní 2D a 3D technologie, jež 

umožňují „skenování“ předmětů v interiéru i rozsáhlých objektů a ploch v exteriéru. Do 

digitální podoby tak může převést nejen fotky, knihy či obrazy, ale i celé budovy a například i 

archeologická naleziště. 

Vzniklé digitalizáty jsou archivovány a mohou být využity například pro potřeby 

badatelů či v rámci muzejních výstav a expozic. Zájemci si je mohou prohlédnout i na muzejním 

portálu https://digi.muzeumvalassko.cz, kde je momentálně k dispozici kolem 750 obrázků. 

Najdete zde například soubor historických plakátů Slováckého muzea v Uherském 

Hradišti, historické fotografie z archivu Muzea regionu Valašsko, 3D skeny archeologických a 

etnografických předmětů, fotografie entomologické sbírky motýlů, vizovického pečiva Muzea 

jihovýchodní Moravy ve Zlíně, velkoplošné skeny historických grafik ze sbírek Muzea 

Kroměřížska či 3D skeny uměleckých plastik z depozitáře Krajské galerie výtvarného umění ve 

Zlíně. 

Digitalizáty jsou na portálu určeny pouze pro prohlížení a studium, proto jsou opatřeny 

vodoznakem. Držitelem licence pro komerční i nekomerční užití jsou správci příslušných 

předmětů uvedení u digitalizátu v záložce „Organizace“. V případě zájmu je proto potřeba 

kontaktovat přímo je. 

 

6.2. eBadatelna Zlínského kraje 

Projekt eBadatelny Zlínského kraje je od jeho počátku určen jako nástavba předchozího 

projektu Digitalizace a slouží k prezentaci digitalizovaných sbírkových předmětů široké 

veřejnosti od všech zapojených paměťových institucí zřizovaných Zlínským krajem. Za MRV 

koordinoval pověřený pracovník práci na projektu mezi kurátory sbírek muzea a zřizovatelem 

spolu s realizátorem projektu (2014–2015). Další rozvoj eBadatelny stojí na aktivitě hlavně 

krajských paměťových zařízeních, které portál oživují vkládáním článků a virtuálních výstav. 

Virtuální výstavy jsou postaveny na využívání dříve nahrané fotodokumentace ve vysokém 

rozlišení. Možnost nahrávat další méně kvalitní dokumentaci sbírkových předmětů je ve fázi 

stabilizace a po jejím vyřešení bude možno plně využít potenciálu portálu k prezentaci 

kulturního dědictví spravovaného jednotlivými institucemi.  

 

6.2.1. Uploadované sbírkové předměty 

Od počátku spuštění eBadatelny pro veřejnost MRV uploadovalo od roku 2016 až do 

současnosti celkem digitální dokumentaci k 956 sbírkovým předmětům. Z toho náleží nejvíce 

https://www.mk.gov.cz/
https://digi.muzeumvalassko.cz/


Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 150 

dokumentace sbírce starých tisků – 729 evidenčních čísel, dále pak 61 ks užitého umění (sklo 

a gobelíny), 58 plakátů, 57 map, 48 obrazů, grafik a kreseb. V roce 2017 došlo k nahrání 

dokumentace k virtuální výstavě a na začátku roku 2021 pak dokumentace k výstavě Mistr 

metamorfóz – malíř a grafik Jaroslav Jan Králík a v roce 2021 zatím k poslední aktivitě – 

dokumentace k výstavě „Funny“ design – zábavný, hravý, důvtipný. V  roce 2024 uploadování 

z důvodů velmi složité a časově náročné práce s administračním rozhraním současné verze 

eBadatelny neprobíhalo. 

 

6.2.2. Publikované články 

Zatímco v prvních letech fungování eBadatelny nahrálo MRV pouhé dva články, od roku 2022 

se četnost publikování značně navýšila. Naši kurátoři v nich čerpají z výsledků svých výzkumů 

a obsahu našeho bohatého sbírkového fondu. Témata tak kopírují obory odborných činností 

MRV, mezi něž patří například historie, archeologie, etnografie, zoologie, ekologie, astronomie 

či různé společenskovědní obory. V plánu publikace na rok 2024 bylo celkem 39 článků 

s periodicitou 1 x týdně, povedlo se publikovat 31 článků. Na rok 25 je v plánu 46 článků. 

 

6.2.3. Virtuální výstavy 

Celkem byly dosud publikovány 4 výstavy (z celkových 14 výstav publikovaných na portále e-

Badatelny). Publikované virtuální výstavy využívají jak výstupů z projektu Digitalizace 

uložených v KDR, tak i vlastní dokumentační práce MRV. Výstavy jdou napříč sbírkami a 

zobrazují např. užité umění – sklo (20 předmětů), gobelíny (15 předmětů), obrazy (16 

předmětů) a knihy – kramářské písně (27 předmětů). Jak bylo zmíněno výše, publikace 

virtuálních výstav aktuálně neprobíhá do vyřešení složité a časově náročné editace. 

 

Tabulka: aktivity MRV vázané na portál e-Badatelny. 
 

Údaj Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024 

Digitalizované sbírkové 
předměty 

0 0 20 0 0 0 

Objem digitalizovaných 
sbírkových předmětů 
celkem v % 

0 0 

2 % (z 955 
celkem 

nahrané 
dokumentace) 

0 0 0 

Uploadované sbírkové 
předměty na portál 
eBadatelna ZK 

0 0 20 0 0 0 

Publikované články na 
portálu eBadatelna ZK 

0 0 0 40 47 31 

Virtuální výstavy na 
portálu eBadatelna ZK 

0 0 1 0 0 0 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 151 

7) Rozvojové aktivity 

7.1. Zapojení do evropských (nejen strukturálních) fondů 

Muzeum regionu Valašsko pracuje na dalším vzdělávání svých zaměstnanců - zapojilo se do 

programu Erasmus+. V únoru 2024 získalo Muzeum regionu Valašsko prostřednictvím Domu 

zahraniční spolupráce na léta 2024–2027 akreditaci v programu Erasmus+ zaměřeného na 

vzdělávání dospělých. Projekt vychází z dlouhodobé zkušenosti muzea se vzděláváním 

širokého spektra návštěvníků. Základním cílem je seznámit se s metodami a postupy 

v odborné praxi. Za tímto účelem si MRV vyčlenilo čtyři hlavní témata:  

1. Digitalizace, prezentace, on-line edukace.  

Muzeum spravuje více než 500 000 sbírkových předmětů v souladu se zákony o ochraně sbírek 

muzejní povahy č. 122/2000. Digitalizace sbírek poskytuje všem badatelům bez rozdílu 

možnost vzdělávat se prostřednictvím národního bohatství, které muzeum spravuje. V roce 

2024 se muzeum stalo sdíleným digitalizačním pracovištěm pro muzea a galerie Zlínského 

kraje a proto má enormní zájem na získání širokého spektra zkušeností. 

2. Environmentální edukace, metody přípravy a prezentace výzkumů, zapojení veřejnosti.  

Environmentální témata navazují na výzkum přírodovědné oddělení je dlouhodobě zapojeno 

do systému vyhodnocování terénních výzkumů (např. Národní genetickou bankou živočichů). 

V rámci mobilit budou odborní pracovníci usilovat o propojení s dalšími evropskými 

vědeckovýzkumnými projekty a načerpání zkušeností pro vlastní praxi. 

3. Regionální kultura jako cesta k multikulturalismu, inkluze znevýhodněných. 

Vzdělávání a seznamování s multikulturní a multireligiozní společností lze stavět právě na 

objevování svých vlastních charakteristik (vnímáno z pohledu „domácího návštěvníka“). 

Povědomí o společném evropském dědictví a rozmanitosti si v rámci mobilit rozšíří nejen 

edukátoři, ale i ti, kteří zázemí pro přípravu programů vytvářejí: kurátoři, programoví a 

koordinační pracovníci, management, výstaváři. 

4. Nové metody a postupy v odborné praxi, sdílení výzkumných výsledků, péče o sbírky.  

Práce ve vědeckovýzkumné organizací představující a popularizující oblast svého zájmu 

veřejnosti předpokládá u svých odborných pracovníků pozitivní přístup k celoživotnímu 

vzdělávání. 

Na zkušenou (zpravidla formou stínování svého kolegy ze stejného oboru) vyjíždějí jak 

kurátoři sbírek a edukátoři, tak ti, kteří se starají o programovou nabídku, spolupráci s dalšími 

organizacemi či vizuální výstupy muzejních aktivit. S vědomím, že k naplnění výše zmíněných 

témat vede cesta skrze komplexní začlenění nabytých poznatků, vyjíždí do terénu zpravidla 

skupiny sestavené z různých profesí a výjezdů se účastní i management organizace. 

První destinací navštívenou v rámci projektu bylo Lappeenrannan museot ve Finsku. 

Muzeum v oblasti Jižní Karélie navštívili archeolog, historička umění a edukátorka. Seznámili 

se jak s péčí o sbírky ve vybraných oborech, s procesem digitalizace a zpřístupňování sbírek 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 152 

široké veřejnosti. Navštívili několik typů různých akcí pro veřejnost i muzea a instituce, s nimž 

regionální muzeum spolupracuje či na ně metodicky dohlíží. 

   
Druhý výjezd, do Natuurmuseum Fryslân v Leeuwarden v Nizozemí, hostilo muzeum známé 

celostátními soutěžemi v taxidermii. Třítýdenní stáž zoologa proto zahrnovala i práci na 

dermoplastických preparátech. V průběhu pobytu se zoolog zapojil do přípravy výstavy 

Dvojníci dinosaurů (Dino Dubbelganers), využívající k seznámení s prehistorickými exponáty 

formu analogie.  

 
V září 2024 přijalo Muzej grada Pregrade Zlatko Dragutin Tudjina v severozápadním 

Chorvatsku tým sestavený s historika, výstavního architekta a edukátora/výstaváře. 

Ústředním motivem jejich studia bylo zapojení veřejnosti do spolupráce s muzeem, způsoby 

spolupráce malé instituce s dalšími kulturními subjekty v regionu či její propojení s Klubem 

přátel muzea, který organizuje akce na muzejní půdě. 

Poslední mobilitou roku 2024 v rámci projektu Erasmus+ byla cesta do Národního 

muzea transylvánské historie v Cluj-Napoca v Rumunsku, kam se za studiem regionální kultury, 

jejího propojení a využití ve vzdělávání dospělých vydal tým složený ze entomologa (zástupce 

ředitele), etnografky, grafičky / programové referentky a koordinátorky digitalizačního 

projektu. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 153 

První dílčí část projektu bude pokračovat do srpna 2025 a muzeum má naplánované další cesty 

do Rumunska, Polska, Slovenska, Slovinska a Španělska. Zkušenosti z cest, příklady dobré 

praxe a tipy na vylepšení vlastní práce jsou obsahem prezentací a diskuzí mezi v rámci 

odborného a popularizačního oddělení muzea po návratu z mobility. Následuje hledání cesty 

k zapojení do vlastní činnosti. 

 

Muzeum regionu Valašsko – zámek Vsetín - stavební obnova a revitalizace - etapa III. 

IZ 1932/090/05/23, cílem projektu je dokončení stavební obnovy a revitalizaci zámku Vsetín. 

Ty spočívají především ve výstavbě výtahu v atriu zámku sloužícího k  bezpečné manipulaci 

sbírkových předmětů, přepravě handicapovaných návštěvníků a materiálu pro údržbu objektu 

z přízemí do 1. NP, kde jsou umístěny depozitáře, expozice, výstavní prostory a kanceláře. Dále 

se jedná o technické zhodnocení vnější fasády, revitalizaci okapových systémů. Posledním 

aspektem projektu je revitalizace vybraných vnitřních a vnějších dveří objektu. Rozpočet 

projektu činí 20,6 mil. Kč a je potvrzené spolufinancování z dotace výzvy č. 33. z IROP - 

Muzea  - SC 4.4 (MRR) ve výši 17 mil. Kč.  

Vysoutěženým zhotovitelem stavby je firma 1.VASTO spol s r.o. s nabídkovou cenou 17,1 

mil. Kč a navýšením o změnové listy na celkovou cenu 18,7 mil. Kč. 

Stavba zatím pokračuje podle schváleného harmonogramu a měla by být ukončena v lednu 

2025. 

V březnu 2025 bude požádáno o druhou část dotace ve výši 15,2 mil. Kč. 

 

Muzeum regionu Valašsko – sdílené digitalizační pracoviště ZK v zámku Kinských ve 

Valašském Meziříčí 

IZ 2181/090/04/24-01/11/24, cílem projektu bylo zbudování nového sdíleného 

digitalizačního pracoviště pro paměťové instituce Zlínského kraje. V rámci dodávky 

digitalizačního pracoviště byla dodána skenovací technika a to 100 Mpix fotoaparát 

s objektivy, velkoformátové skenery kontaktní i bezkontaktní, dále stolní A3 skener, knižní A3 

skener, 3D ruční skener a 3D skener architektury. Dále byly dodány počítače a notebook pro 

zpracování dat a dvě datové pole pro ukládání pořízených dat. Součástí dodávky byly i další 

vybavení digitalizačního pracoviště jako je nábytek, osvětlení a další technika. Součástí je i 3D 

tiskárna a A0 plotr. Rozpočet projektu nakonec činil 6,5 mil. Kč a výše dotace v rámci výzvy 

Národního plánu obnovy Ministerstva kultury České republiky činila 4,75 mil. Kč.  

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 154 

Muzeum regionu Valašsko – parky Lešná a Vsetín – revitalizace a výsadba zeleně 

Projektový rámec, má za cíl revitalizaci zeleně v parcích Lešná a Vsetín. V parku Lešná se 

jedná o ořezy, vazby a výsadbu keřů a stromů, v parku Vsetín pak navíc o kácení již dožitých 

dřevin a výsadbu trvalých květinových záhonů. Projekt počítá s rozpočtem 3,9 mil. Kč a 

možnou dotací až 3,4 mil. Kč. Dotace je poskytnuta z Operačního programu Životní prostředí 

2021–2027 (zjednodušené metody vykazování v Projektovém schématu), specifický cíl 1.3. 

Podpora přizpůsobení se změně klimatu, prevence rizika katastrof a odolnosti vůči nim s 

přihlédnutím k ekosystémovým přístupům. 

 

7.2 Dotace jiných subjektů (např. ministerstva) 

Podpora projektů kreativní učení II v rámci Národního plánu obnovy: Umění a řemeslo 

v regionu  

Výše dotace MKČR: 122 000,-  Kč 

Do června roku 2024 přešel projekt zaměření na umělecká řemesla a umění regionu. Jeho 

cílem bylo doplnit, obohatit a převést do kreativní tvorby témata, která mají studenti znát 

v rámci jednotlivých předmětů (výtvarná výchova, dějiny výtvarné kultury a výtvarná příprava) 

a maturitních otázek. Řemeslo a jeho kreativní využití je zpestřením výtvarné výuky 

v návaznosti na regionální tradice, cestou k podpoře multikulturalismu. Prostředkem k 

seznámení s výtvarnou a uměleckořemeslnou tradicí regionu jsou autentická díla (sbírkové 

předměty muzea), um a zkušenosti lektorů. Těmi jsou renomovaní odborníci ve svém oboru. 

Téma regionálního řemesla a umění rozděleno do tří skupin podle materiálu: sklo, malba a 

tapiserie.  V roce 2024 probíhaly projekty více zaměřené na tvůrčí fázi: workshop tapiserie a 

workshop sklo. Ty byly určeny jak pro středoškolské studenty (sklářská škola, gymnázium), tak 

pro žáky vyšších ročníků základních škol. Jeden z workshopů byl otevřen i zájemcům z řad 

veřejnosti. 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 155 

Neinvestiční dotace – kniha pohádek a pověstí o Strašidlech a pokladech 

Výše dotace Města Valašské Meziříčí: 100 000,-  Kč  

Muzeum uspělo v žádosti o dotaci Města ve Valašské Meziříčí ve výši 100 000,- Kč, která byla 

použita k vydání dlouho očekávané knihy pohádek a pověstí z pozůstalosti L. Christa, uložené 

v meziříčském muzeu.  Kniha O strašidlech a pokladech je volným pokračováním recenzované 

publikace Městečko mých vzpomínek, vydané rovněž za přispění Města již v roce 2016 – obě 

knihy nabízejí čtenářům možnost vrátit se zpět v čase do počátku 20. století. 

 

 

 

 

 

7.3. Přijaté dary (nefinanční) 

V roce 2024 byly do muzea darovány sbírkové předměty uvedené v tabulce v bodu 1.1. 

v odborné části této zprávy. Dary byly přijaty po posouzení Poradním sborem a na základě 

rozhodnutí ředitele Muzea regionu Valašsko náležitě dokumentovány. Získané sbírkové 

předměty budou částečně zaevidovány až v roce 2025 a do konce téhož roku pak převedeny 

do II. stupně evidence. 

 

7.4. Finanční pomoc sponzorů 

V roce 2024 obdrželo muzeum finanční dar ve výši 6 000,00 Kč od firmy Austin Detonator 

s.r.o., který byl použitý na ceny pro děti při akci „Jaloveček“. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 156 

7.5. Příprava projektů a koncepcí 

Muzeum regionu Valašsko – rozvoj areálu hvězdárny Vsetín 

Původně IZ 1494/090/01/19 – 03/02/20/S investiční záměr později z důvodu rozpočtového 

opatření z roku 2020 pouze pověření k projektování a zajištění inženýrské činnosti spočívá 

ve vybudování návštěvnického (vzdělávacího centra), jako nadstavba na stávající mechanickou 

dílnu. V nových prostorách má vzniknout multifunkční (lektorský a výstavní) prostor a 

planetárium. Dále má dojít k využití travnatých ploch (odpočinková místa, interaktivní modely 

jako součást naučné stezky), budou provedeny nezbytně nutné terénní úpravy a bude nově 

upravena a zbudována chodníková a cestní síť s parkovacími místy. Planetárium má mít 

rozměr 8 m v průměru s kapacitou 30 míst. 

V rámci projektování byl detailně prozkoumán technický stav mechanické dílny a závěrem 

statika byl absolutně nevyhovující stav mechanické dílny pro budoucí přístavbu. Proto byla 

dodatkem smlouvy o dílo do rozsahu projekčních prací přidána klauzule o odstranění stavby 

(mechanické dílny) a následná stavba 2. podlažní novostavby. Tento krok přinesl značný nárůst 

investičních nákladů z původních 20 mil. Kč na 35 mil. Kč. Rada Zlínského kraje se proto 

rozhodla v květnu 2020 investiční akci ukončit závěrečnou zprávou a muzeum bylo pověřeno 

k realizaci projektové dokumentace pouze v rozsahu pro odstranění stavby, územní 

rozhodnutí a stavební povolení. Samozřejmostí je realizace inženýrské činnosti, které tyto 

stupně projektové dokumentace vyžadují. V průběhu roku 2020 byla předána projektová 

dokumentace odstranění stavby, dále byl podepsán dodatek č. 4 smlouvy o dílo, který 

vzhledem k této situaci posunul lhůty pro předání jednotlivých stupňů projektové 

dokumentace a následné inženýrské činnosti. V září a říjnu 2021 byly postupně předány 

projektové dokumentace pro územní rozhodnutí a stavební povolení, po prezentaci děl na 

Zlínském kraji byla zahájena inženýrská činnost. V rámci roku 2022 bylo získáno územní 

rozhodnutí a bylo požádáno o vydání stavebního povolení, to bylo několikrát během roku 

pozastaveno z důvodu doplnění dokumentace o požadované informace. V závěru roku bylo 

zahájeno stavební řízení se záměrem vydání stavebního povolení. V únoru 2023 bylo vydáno 

stavebního povolení s nabytím právní moci.  Projekční činnost je částečně dokončena (v rámci 

realizace se musí ještě doprojektovat dokumentace pro provedení stavby). Projekt je nyní ve 

fázi zajištění vlastních finančních zdrojů nebo vhodné dotační výzvy, aby bylo možno projekt 

realizovat. 

Rozpočet stavby dle PD pro stavební povolení je odhadován na 45-50 mil. Kč. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 157 

 

 

Muzeum regionu Valašsko - zámek Lešná - obnova zámeckého parku – cestní a chodníková 

síť 

Zámecký park se rozkládá na rozloze přes 75 tis. m2, jedná se o anglický park se vzrostlými 
stromy, keřovými skupinami, solitéry a květinami. Zámecký park je protkán sítí chodníků 
s mlátovým povrchem. Kolem zámku a od hlavní brány k podružné bráně u nedalekého 
hospodářského objektu č. p. 94 je pojízdný povrch tvořen černým štěrkovým násypem 
(obdoba mlátu). 
Současný stav chodníků a cest je v havarijním stavu. Stávající chodníky jsou na mnoha místech 
narušeny vodní erozí ze srážkových vod. Příjezdové cesty trpí v případě zatížení menšími 
nákladními vozidly (i do 3,5 tuny), v případě mokřejšího počasí tvoří tzv. koleje i vozidla osobní. 

V rámci projektu budou zbudovány nové chodníky pro pěší v parku i pojízdné komunikace. 
Nové pojízdné komunikace řeší příjezd od hlavní brány a hospodářského vjezdu k zámku a 
okolo zámku. Stávající chodníky a cesty budou odstraněny a nahrazeny novými povrchy se 
zachováním stávající plochy a obrysu. Chodníky (nestmelený povrch) budou navrženy s 
mlatovým povrchem (navrženo dle metodiky NPÚ - Cesty s nestmeleným povrchem v 
památkách zahradního umění - odborně  a  metodické publikace, svazek 62). Chodníky 
zachovají stávající obrys). Mlatové chodníky budou navrženy do ocelových obrub. Část 
chodníků bude provedena ze žulových odseků ve stejném odstínu jako mlatový. Všeobecně je 
zasakování plošné konstrukcí nestmelených ploch. Obrubníky budou ocelové tzv. ztracené.  Při 
použití vytvoří tato obruba pevné a přesné  rozhraní s okolním travnatým porostem. Další 
výhodou této obruby je možnost vybudování  schodu, např. mezi chodníkem a trávníkem, 
který zabraňuje rozšiřování trávníků. 

Část akce je realizována jako samostatný ZIZ a to realizace kanalizace a oplocení. 

Rozpočet projektu 50 mil. Kč. 
 

 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 158 

Skladovací prostory Lešná 

V srpnu 2024 byla vypracována prověřovací studie. Celková výměra půdního prostoru činí 
640 m2 (včetně chodeb a plynové kotelny). V současné době je podkroví dělené příčkami s 
viditelným krovem. Půdní prostor, jak jde vidět na fotografiích, je dnes nepoužitelný pro 
jakékoliv využití. Na půdě se užívá pouze jedna místnost a ta je vyčleněna pro plynovou 
kotelnu.  
 
Realizací této akce by bylo možno získat více než 170 m2 kvalitních odpovídajících 

skladovacích prostor přímo v budově zámku. 

V roce 2025 bude zpracována projektová dokumentace pro realizaci stavby a zajištěno 

stavební povolení. 

Předpoklad nákladů na realizaci činí 5 mil. Kč 

 

 

Dále probíhá realizace těchto investičních akcí: 

Muzeum regionu Valašsko – Zámek Vsetín - stavební obnova a revitalizace - etapa III. 

IZ 1932/090/05/23-02/06/24/S, cílem projektu je dokončení stavební obnovy a revitalizaci 

zámku Vsetín. Ty spočívají především ve výstavbě výtahu v atriu zámku sloužícího k  bezpečné 

manipulaci sbírkových předmětů, přepravě handicapovaných návštěvníků a materiálu pro 

údržbu objektu z přízemí do 1. NP, kde jsou umístěny depozitáře, expozice, výstavní prostory 

a kanceláře. Dále se jedná o technické zhodnocení vnější fasády, revitalizaci okapových 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 159 

systémů. Posledním aspektem projektu je revitalizace vybraných vnitřních a vnějších dveří 

objektu. 

Stavební obnova a revitalizace povedou ke zvýšení přístupnosti objektu neboť expozice a 

depozitáře jsou situovány do 1. NP, dále ke snížení energetické spotřeby budovy a ochraně 

sbírek a expozic proti nepříznivým vlivům především možnosti zatékání. Poškozenou fasádou 

a okapovými systémy může vnikat voda do objektu, což může ohrozit vhodné klimatické 

podmínky v depozitářích a expozicích. Stejně tak ztráta tepla skrze nefunkční dveře v objektu. 

Akce bude v roce 2025 ukončena. 

Náklady akce činí 22,5 mil. Kč, výše dotace se předpokládá 16 mil. Kč. 

 

Muzeum regionu Valašsko - zámek Lešná - bezbariérový přístup 

ZIZ 2064/090/11/23/Z-01/03/24/S, v místě provozního schodiště byl nově zbudován výtah, 

který slouží pro stěhování těžších předmětů a převozu návštěvníků s pohybovým handicapem. 

Součástí probíhající stavební akce bylo i zbudování nových úklidových komor v 1. a 2. 

nadzemním podlaží. Dále byly stavbou dotčeny toalety pro dámy, kde došlo k dispoziční 

úpravě. Největší změny došlo v přemístění toalety pro zaměstnance, která je nově zbudována 

v provozní místnosti na stejném patře. V 2. nadzemním podlaží došlo ke zmenšení jedné 

z expozičních prostor, kde je herna pro děti, která byla zbudována v rámci nové expozice 

„Pocta Kinským / Zámecký areál v proměnách věků“. 

Akce byla v roce 2024 ukončena. 

Náklady akce činily 3,9 mil. Kč. 

 

Muzeum regionu Valašsko - zámek Vsetín - stavební úpravy terasy 

ZIZ 2103/090/01/24/Z-01/11/24, projekt řeší špatný technický stav terasy nad hlavním 

vchodem do objektu. Aktuálně v rámci akce probíhá stavební činnost. 

Akce bude v roce 2025 ukončena. 

Náklady akce se předpokládají ve výši 3,6 mil. Kč. 

 

Muzeum regionu Valašsko - zámek Lešná - naučná interaktivní stezka 

ZIZ 2140/090/02/24/Z-01/11/24, v rámci projektu dojde ke zbudování naučných stezek 

v parku u zámku Lešná. Síť naučných stezek v parku má být prezentována u vstupu na velké 

dotykové obrazovce, kde budou i další informace o zámku a parku. Dále bude návštěvník 

směřován k síti informačních panelů doplněných o QR kódy, které mu nabídnou díky mobilním 

telefonům a webové aplikaci v nich další požitek a informace o zajímavostech v parku 

(zajímavé dřeviny, či zajímavá historická místa). Součástí výstavby naučných stezek má být i 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 160 

obnova mobiliáře (laviček). Aktuálně probíhá získání stavebního povolení a výroba webové 

aplikace. 

Akce bude v roce 2025 ukončena. 

Náklady akce se předpokládají ve výši 2,6 mil. Kč. 

 

Muzeum regionu Valašsko - hvězdárna Vsetín - oplocení a kanalizace 

ZIZ 2153/090/03/24/Z-01/11/24, v rámci této akce dojde ke zbudování nové splaškové 

kanalizace a napojení objektu hvězdárny na městkou kanalizaci, součástí stavební činnosti 

bude i zbudování nového oplocení a bran pro vjezd do objektu. Akce je nyní ve stavu přípravy 

zadávací dokumentace veřejné zakázky. 

Akce bude v roce 2025 ukončena. 

Náklady akce se předpokládají ve výši 5 mil. Kč. 

 

Muzeum regionu Valašsko - zámek Vsetín - obnova zámeckého parku 

IZ 2230/090/07/24, obnova zámeckého parku zámku Vsetín – obnova zámeckého parku 

spočívá v opravě a úpravě cestní sítě, umístění mobiliáře a odpočinkových zón, výměnou 

osvětlení parku a scénického osvětlení zámku. Dále projekt počítá s kompletní revitalizací 

zeleně. Projekt je nyní ve fázi realizace a to stavební činnosti, ta má být dokončena v průběhu 

roku 2025. 

Náklady akce se předpokládají ve výši 14,1 mil. Kč. 

 

Muzeum regionu Valašsko - zámek Kinských ve Valašském Meziříčí - repase oken 

ZIZ 2284/090/07/24/Z–01/11/24, v rámci této akce dojde k repasi oken zámku Kinských ve 

valašském Meziříčí, kdy bude jednoduché sklo ve vnější části křídel nahrazeno dvojsklem. Akce 

je aktuálně ve fázi stavební činnosti. 

Akce bude v roce 2025 ukončena. 

Náklady akce se předpokládají ve výši 5 mil. Kč. 

 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 161 

8) Statistické ukazatele rozvoje organizací Zlínského kraje v oblasti kultury pro období let 

2015–2024 

 

a) Výkaz o muzeu a galerii (v souladu s NIPOS Kult (MK) 14-01 a hodnocenými indikátory 

Koncepce rozvoje organizací Zlínského kraje v oblasti kultury pro období let 2015 až 2024)  

 

Údaj 
Rok 

2016 

Rok 

2017 

Rok 

2018 

Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Rok 

2023 

Rok 

2024 

Objekty – pobočky, 

detašovaná 

pracoviště (NIPOS ř. 

č. 0103) 

3 3 3 3 3 3 4 4 4 

Sbírkové předměty 

(NIPOS ř. č. 0901)  
83 875 87 758 91 204 91 704 94 748 95 749 97 800 97 748 98 187 

Počet zapsaných 

přírůstků za 

sledovaný rok 

(NIPOS ř. č. 0905): 

702 766 1 097 82 120 606 596 419 507 

- z toho přírůstky 

získané koupí 
112 99 18 1 6 31 31 32 314 

- z toho přírůstky 

získané darem 
508 583 998 63 43 507 347 272 193 

- z toho přírůstky 

získané sběrem 
82 54 81 18 71 68 218 115 0 

Počet knihovních 

jednotek (NIPOS ř. 

č. 0603) 

27 475 27 621 27 621 27 927 28 042 28 232 28 353 28 449 28 531 

Počet stálých 

expozic (NIPOS ř. č. 

0107) 

18 18 18 5 5 5 7 7 12 

Počet výstav (NIPOS 

ř. č. 0201):  
44 41 41 22 17 18 19 31 21 

- z toho v zahraničí 

(NIPOS ř. č. 0205):

  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Počet kulturně 

výchovných akcí 

pro veřejnost 

(NIPOS ř. č. 0231): 

125 90 192 112 43 77 108 114 56 

Celková 

návštěvnost expozic 

a výstav, kulturně 

výchovných akcí 

(NIPOS ř. 0218 + ř. 

0232) 

129 

648 

127 

518 

129 

829 

116 

586 
64 350 61 080 

119 

691 
145 095 80 939 

 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 162 

c) Výkaz o hvězdárně (v souladu s NIPOS Kult (MK) 16-01 a hodnocenými indikátory 

Koncepce rozvoje organizací Zlínského kraje v oblasti kultury pro období let 2015 až 2024) 

 

Údaj 
Rok 

2016 

Rok 

2017 

Rok 

2018 

Rok 

2019 

Rok 

2020 

Rok 

2021 

Rok 

2022 

Rok 

2023 

Rok 

2024 

Objekty - 

pobočky, 

detašovaná 

pracoviště 

(NIPOS ř. č. 

0101) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Počet 

knihovních 

jednotek 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Počet stálých 

expozic 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Počet výstav 

(NIPOS ř. č. 

0108): 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

- z toho v 

zahraničí 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Počet 

vzdělávacích akcí 

pro veřejnost 

(NIPOS ř. č. 

0103): 

345 327 344 364 299 353 459 354 342 

Celková 

návštěvnost 

(NIPOS ř. 0102) 

9 046 7 654 11 

162 

15 

903 

9 826 6 855 10 

710 

9 337 9 019 

 

Muzeum v souladu se svými cíli pracuje na plném zpřístupnění svých služeb, čili i knihoven 

veřejnosti. Bylo navedeno 100 % sbírky do databázových systémů, kdy se nyní data čistí a 

chystají na plánovaný převod do ESSP. Inventarizace sbírek proběhla dle plánu, kdy byla 

inventarizace zaměřena hlavně na valašskomeziříčskou část sbírky po přestěhování zpět do 

zámku Kinských. Celkem bylo v roce 2024 inventarizováno 8 643 e. č., tj. 8,8 % celé sbírky 

Muzea regionu Valašsko – minimální rozsah inventarizace daný zákonnými požadavky byl tak 

splněn, a to za každou sbírku Muzea zvlášť. Byl pořízen a přiřazen fotografický materiál 

k celkem cca 4 000 evidenčním číslům sbírkových předmětů, celkem je tak již dokumentováno 

36 701evidenčních čísel. 

Nárůst velikosti sbírky byl pozvolnější než dříve. Podíl odborných pracovníků na všech 

zaměstnancích muzea nyní zapojených do řešení záměrů VaV je nyní 30 % (13 přepočtených 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 163 

úvazků). Počet odborných výstupů uznatelných do RIV dosáhl čísla 8, což je zlepšení proti roku 

2023. Celkový počet popularizačních článků o muzeu v monitorovaných médiích byl cca 250, 

díky přejímání obsahu dalšími médii bude ale jistě vyšší než 500. Rovněž bylo vydáno 65 

tiskových zpráv o činnosti muzea. Muzeum vydává svůj popularizační časopis Valašsko a dále 

vydávalo ve spolupráci s MJVM ve Zlíně dva odborné časopisy, přírodovědný (Acta Carpathica 

Occidentalis) a společenskovědní (Acta Musealia). Oba časopisy vycházejí již jen on-line. 

Muzeum vydalo knihu o historii města Valašské Meziříčí – Krásenská obrazárna a pohádkovou 

knihu ze sbírek Muzea – O strašidlech a pokladech s vlastním ISBN. 

Celková návštěvnost muzea klesla na 80 939 návštěvníků, propad jde na úkor snížení 

množství edukačních programů a zrušení některých velkých a pravidelných akcí kvůli 

špatnému počasí. Muzeum bylo veřejnosti otevřeno již 357 dní v roce. Návštěvnost splnila 

plán a je stabilizovaná s drobnými meziročními výkyvy. Návštěvnost speciálních doprovodných 

akcí k výstavám a expozicím činila 14 529 osob. Muzeum si zapůjčilo 5 výstav (tj. 24 % výstav) 

a celkem otevřelo 21 výstavních počinů větších či menších parametrů (nejmenší výstavy na 

chodbě či např. velmi dočasné výstavy hub nejsou vykazovány v tomto počtu). Muzeum 

uspořádalo jednu výstavu se zahraničními partnery v kostele Nejsv. Trojice. Samozřejmostí je 

tvorba výstavního plánu podle směrnice č. 20: Postup při plánování, přípravy a realizace 

expozic, výstav, akcí a programů a hodnocení činnosti odborných pracovníků Muzea regionu 

Valašsko. Počet kulturně-výchovných akcí se i přes přísnější posuzování zařazení akce a 

akcentace na kvalitu a ne kvantitu akcí snížil na 56. Celkový počet návštěvníků u lektorských 

programů se stabilizoval a 693 realizovaných programů navštívilo 12 855 dětí a pedagogů. 

Muzeum přijalo jednu zahraniční studentku z univerzity v Cluji-Napoca (Rumunsko) na 

dlouhodobou stáž.  

Muzeum aktualizovalo a modernizovalo sekci on-line aktivit, kdy byla rychle hned na 

jaře 2024 naplněna rozšířeným obsahem, např. byla nabídnuta další moderní virtuální 

vzdělávací výstava, byla dodána sekce OsobnostiValašska.cz. S velkým zájmem se setkalo 

uveřejňování aktuálních informací o počasí a zpřístupnění archivu starších meteorologických 

dat (Počasí na Vsetíně). Veřejnosti také byly k volnému stažení nabídnuty pdf verze všech 

starých muzejních časopisů a výběrově též jiných publikací monografie). Doplněna byla 

spuštěna Muzejní encyklopedie, ve které je nyní již skoro 750 článků. Toto všechno se 

pozitivně odrazilo na zvýšeném provozu webových stránek muzea a v utužení vazby muzea 

s nejmladší potenciálně velmi zajímavou skupinou návštěvníků.  

V rámci digitalizace sbírkových předmětů bylo spuštěno moderně vybavené Sdílené 

digitalizační pracoviště paměťových organizací Zlínského kraje. V muzeu nyní pracuje přes 

zvýšené fluktuace stabilní tým, který je obměňován dle potřeby efektivní práce a naplnění 

poslání muzea jako instituce. 

 
9) Kopie ročního výkazu o muzeu za rok 2024 (tento výkaz je součástí programu 

statistického zjišťování MK ČR). 

Roční výkaz je uveden v příloze D. 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 164 

III. ÚČETNÍ UZÁVĚRKA K 31. 12. 2024 

1) Komentář k účetní závěrce k 31. 12. 2024 (celkové shrnutí) 

 

Účetní závěrka byla zpracována v souladu s aktuálně platnou legislativou a metodickými 

pokyny zřizovatele. Týká se to zejména dodržení závazných účetních analytik, stanovených 

rozpočtových pravidel a účetních postupů. Účetní výkazy jsou pravidelně čtvrtletně zasílány v 

elektronické podobě do CSÚIS dle požadavků stanovených legislativou. 

Do účetnictví jsou v průběhu roku zapracovány poznatky a nálezy z provedených externích 

kontrol a dohlídek zřizovatele tak, aby bylo zamezeno možnosti vzniku opakovaných nálezů. 

Do účetní závěrky byly zapracovány a proúčtovány poznatky z inventarizace a to jak fyzické, 

tak dokladové. Nebyly zjištěny žádné nedostatky ve formě mank a škod či přebytky majetku. 

V účetní závěrce jsou zachyceny všechny účetní případy a skutečnosti, které byly organizaci 

známy k 31. 12. 2024. Domníváme se, že účetní závěrka tak poskytuje věrný a poctivý obraz o 

stavu majetku a finanční situaci organizace. 

ÚJ používá účetní metody, které jsou uvedeny v příloze ÚZ za rok 2024.  

ÚJ ke dni 31. 12. 2024 neeviduje pohledávky po splatnosti nebo nedobytné pohledávky.  

Organizace nepředpokládá za rok 2024 daňovou povinnost. 

  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 165 

2) Vyjádření ředitele k vybraným oblastem řízení 

 

Nastavení vnitřního kontrolního systému PO  

 

Vyjádření ředitele: 

V organizaci je zpracován soubor vnitřních směrnic, ve kterém je zapracován i systém vnitřní 

kontroly systému organizace. 
 

Přehled platných vnitřních směrnic 

Směrnice 

číslo 
Název směrnice 

Platnost 

od 

Poslední 

úprava 

001 Směrnice o vedení účetnictví 1.12.2010 1.11.2018 

002 
Směrnice pro evidenci, účtování a odepisování majetku, operativní 

evidence  
1.12.2010 2.1.2014 

003 Směrnice upravující oběh účetních dokladů      1.12.2010  

004 Směrnice pro inventarizaci majetku a závazků    1.12.2010 1.11.2013 

005 Směrnice o řídící kontrole                      1.12.2010  

006 Směrnice o používání FKSP                     1.12.2010 1.1.2024 

007 Pracovní řád                                  1.12.2010 1.11.2018 

008 Vnitřní platový předpis                         1.6.2012 1.11.2018 

009 Organizační řád                                1.3.2013 1.1.2017 

010 Směrnice pro poskytování a účtování cestovních náhrad    1.2.2010 1.4.2015 

011 Směrnice o nakládání s odpady 1.12.2010  

012 Směrnice k provozu motorových vozidel a evidenci spotřeby PHM 1.4.2011 1.3.2013 

013 Směrnice k vedení spisové služby, k archivaci, spisový a skartační řád 1.8.2011  

014 Směrnice k zabezpečení požární ochrany  1.4.2011 1.5.2016 

015 Směrnice k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (BOZP) 1.4.2011 1.5.2016 

016 Směrnice pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků  1.12.2010  

017 Depozitární řád  1.11.2012 1.9.2024 

018 Správa, tvorba, evidence a ochrana sbírek muzejní povahy 1.4.2013 1.4.2014 

019 Směrnice k sestavení rozpočtu muzea 1.7.2015  

020 
Postup při plánování, přípravy a realizace expozic, výstav, akcí a programů 

a hodnocení činnosti odborných pracovníků Muzea regionu Valašsko 
1.9.2015  

021 Směrnice k hlášení a vyšetřování pracovních úrazů 1.5.2016  

022 Směrnice k zabezpečení nakládání s chemickými látkami a směsmi 1.5.2016  

023 Personální směrnice 1.7.2016  

024 Směrnice o ochraně osobních údajů (GDPR) 25.5.2018  

025 Směrnice k provádění digitalizace sbírek Muzea regionu Valašsko 1.1.2023  

026 Směrnice o ochraně oznamovatelů 1.8.2023  

 

Tvorbou vnitřních směrnic je pověřeno příslušné oddělení Muzea dle charakteru a zaměření obsahu 

vnitřní normy. V roce 2024 byla aktualizovaná pouze směrnice č. 6 Směrnice o používání FKSP. Dále 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 166 

byly vydány 2 nové směrnice o digitalizaci a ochraně oznamovatele. Byly vydány příkazy ředitele ke 

stanovení cestovních náhrad, úprava ceníků pro vstupné do objektů muzea a provedení inventur. 

Oddělení vnitřního auditu není zřízeno. 

 

 

Inventarizace majetku PO 

 

Vyjádření ředitele: 

Majetková evidence je vedena pomocí programu Gordic-WinEMA. Za její vedení odpovídá 

ekonom. Inventarizace majetku a závazků organizace je prováděna dle Směrnice č. 04 muzea 

a příkazu ředitele k provedení inventarizace (Plán inventur). Je v souladu se zákonem č. 

563/1991 Sb., o účetnictví a vyhláškou č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků. 

Inventarizací majetku a závazků k 31. 12. 2024 nebyly zjištěny inventarizační rozdíly. Zjištění 

ÚIK jsou uvedeny v Inventarizační zprávě za rok 2024, v příslušných inv. soupisech a v příloze 

k ÚZ za rok 2024. 

Doložení průběhu inventarizace a jejího vyhodnocení (inventarizační zpráva) je uvedeno 

v přílohové části. 
  



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 167 

IV. Stanovisko ředitele ke schvalování účetní závěrky k 31. 12. 2024 

 

Stanovisko ředitele příspěvkové organizace 

 ke schvalování účetní závěrky PO k 31. 12. 2024 

 

V návaznosti na vyhodnocení vybraných oblastí řízení  

a předaných podkladů ke schvalování účetní závěrky za rok 2024 

ředitel příspěvkové organizace 

 

doporučuje / nedoporučuje * 

 

schválit účetní závěrku příspěvkové organizace k 31. 12. 2024 

na zasedání Rady Zlínského kraje dne 12. 5. 2025 

 

 

Ve Vsetíně dne 28. února 2025 

 

 

 

 

                                                                                                   ------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Tomáš Vitásek 
ředitel  

Muzeum regionu Valašsko, 
příspěvková organizace 



Zpráva o hospodaření a o činnosti Muzea regionu Valašsko, p. o. za rok 2024 
 

 

 168 

B. ČÁST TABULKOVÁ 

 

Tab. č. 1 Závazně stanovené ukazatele pro rok 2024 

Tab. č. 2 Přehled čerpání a plnění rozpočtu nákladů a výnosů (Finanční rozvaha) v tis. Kč 

k 31. 12. 2024 

Tab. č. 3 Vyhodnocení doplňkové činnosti podle jednotlivých činností za rok 2024 

Tab. č. 4 Vyhodnocení výsledku hospodaření a návrh přídělu do fondů za rok 2024 

Tab. č. 5 Objem mzdových nákladů a jednotlivých složek platu k 31. 12. 2024 

Tab. č. 6 Stav zaměstnanců a průměrná mzda dle kategorií k 31. 12. 2024 

Tab. č. 7 Přehled oprav a údržby k 31. 12. 2024 

Tab. č. 8 Přehled o tvorbě a užití investičního fondu k 31. 12. 2024 

Tab. č. 9 Příloha k tvorbě a užití investičního fondu k 31. 12. 2024 

Tab. č. 10 Přehled o tvorbě a užití rezervního fondu ze zlepš. VH (413) k 31. 12. 2024 

Tab. č. 11 Přehled o tvorbě a užití rezervního fondu z ost. titulů (414) k 31. 12. 2024 

Tab. č. 12 Přehled o tvorbě a užití FKSP k 31. 12. 2024 

Tab. č. 13 Přehled o tvorbě a užití fondu odměn k 31. 12. 2024 

Tab. č. 14 Finanční fondy a stav bankovních účtů k 31. 12. 2024 

Tab. č. 15 Přehled pohledávek organizace ke dni 31. 12. 2024 

Tab. č. 16 Přehled závazků organizace ke dni 31. 12. 2024 

Tab. č. 17 Přehled investičních akcí PO v roce 2024 (v objemu nad 500 tis. Kč bez DPH) 

Tab. č. 18 Přehled o příjmech z pronájmů a přehled o výdajích na nájmy PO za rok 2024 

Tab. č. 19 Přehled o provedených kontrolách v PO v roce 2024 

Tab. č. 20 Přehled návštěvnosti v organizaci dle kategorií návštěvníků v roce 2024 

Tab. č. 21 Hlášení o prodeji svěřeného movitého majetku kraje za rok 2024 

C. Výkazy k řádné účetní závěrce – Výkaz zisku a ztráty, Rozvaha, Příloha účetní  

závěrky v Kč 

D. Kopie ročního výkazu o muzeu za rok 2024 

 


